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vicepreʅedinŞi ai Parlamentului. 

 



 

3 
 

Domnul Igor Grosu:  

StimaŞi colegi, 

BunŁ dimineaŞa. 

Hristos a ´nviat! 

VŁ rog sŁ vŁ ocupaŞi locurile. 

Secretariatul, 

Rog sŁ anunŞe prezenŞa. 

Doamna Evelina Bubuioc ï ʅefŁ a DirecŞiei generale documentare 
parlamentarŁ a Secretariatului Parlamentului: 

Stimate domnule Preʅedinte al Parlamentului, 

StimaŞi deputaŞi, 

BunŁ dimineaŞa. 

VŁ anunŞ cŁ, la ´nceputul ʅedinŞei de astŁzi, ʅi-au ´nregistrat prezenŞa   
95 de deputaŞi.  

Domnul Igor Grosu:   

95 de deputaŞi. 

VŁ mulŞumesc. 

Constat caracterul deliberativ al ʅedinŞei. Rog sŁ onorŁm Drapelul de 
Stat. (Se onoreazŁ Drapelul de Stat al Republicii Moldova.) 

VŁ mulŞumesc. 

StimaŞi colegi, 

PermiteŞi-mi sŁ ´ncep ʅedinŞa cu o procedurŁ tradiŞionalŁ ʅi plŁcutŁ. Ċn 
perioada premergŁtoare a ʅedinŞei de astŁzi, ʅi-a sŁrbŁtorit ziua de naʅtere 
colegul nostru domnul deputat Boris Marcoci. Ċi urŁm ĂLa mulŞi aniò, multŁ 
sŁnŁtate ʅi realizŁri frumoase. (Aplauze.) 

De asemenea, astŁzi, 12 mai, este Ziua InternaŞionalŁ a Asistentului 
Medical. Cu aceastŁ ocazie, mulŞumesc cu toatŁ inima ʅi ´mi exprim imensa 
recunoʅtinŞŁ pentru toate asistentele ʅi toŞi asistenŞii medicali din Şara 
noastrŁ. AlŁturi de medici, asistenŞii medicali sunt cei din prima linie de 
luptŁ, care activeazŁ ´n condiŞii deloc uʅoare pentru misiunea nobilŁ de a 
salva vieŞile oamenilor. 

Le mulŞumim. (Aplauze.) 

PermiteŞi-mi sŁ-i ofer cuv©ntul doamnei deputatŁ Oglinda. 
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Doamna Ana Oglinda:  

Domnule Preʅedinte, 

StimaŞi deputaŞi,  

StimaŞi asistenŞi medicali ʅi asistente medicale, 

Cu ocazia acestei sŁrbŁtori a exercitŁrii profesiunii de asistent medical, 
aʅ vrea sŁ vŁ felicitŁm ʅi sŁ spunem cu multŁ demnitate cŁ profesiunea de 
asistent medical este ʅi a rŁmas, at©t pe timp de pace ʅi de rŁzboi, o profesie 
care salveazŁ vieŞi de oameni. 

AsistenŞii medicali joacŁ un rol important ´n creʅterea ʅi sporirea 
sŁnŁtŁŞii populaŞiei noastre. Asistentul medical, prin activitatea zilnicŁ, este 
un erou, fŁrŁ diplome ʅi fŁrŁ medalii, ´n exercitarea profesiunii sale. 

Noi cunoaʅtem din interior c©te probleme sunt ʅi mai ales avem de 
muncit la creʅterea culturii medicale a populaŞiei, pentru a creʅte demnitatea 
ʅi onoarea acestei profesii deloc uʅoare. 

Concomitent, la acest capitol, noi, legiuitorii, ar trebui sŁ ´mbunŁtŁŞim, 
sŁ modificŁm diverse acte medicale pentru ca aceastŁ profesie sŁ devinŁ un 
loc de muncŁ de unde asistentul medical sŁ nu vrea sŁ plece.  

Cu acest prilej, le dorim ´ncŁ o datŁ asistentelor ʅi asistenŞilor medicali 
mult curaj, dedicaŞie, demnitate ʅi altruism ´n ´ndeplinirea funcŞiei de 
asistent medical. 

VŁ felicitŁm. (Aplauze.) 

Domnul Igor Grosu:  

DoamnŁ doctor, 

Domnule Bel´i, 

VŁ mulŞumim pentru munca dumneavoastrŁ ʅi munca colegilor 
dumneavoastrŁ, fŁrŁ de care ar fi complicat sŁ vŁ faceŞi meseria. 

Mersi pentru cŁ staŞi la... aveŞi grijŁ de sŁnŁtatea naŞiunii. 

Mersi mult.  

StimaŞi colegi... 

Ċn continuare ï domnul Alaiba.  

Domnul Dumitru Alaiba:  

Da. MulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

StimaŞi colegi, 

Nu suntem deloc... nu va fi o ʅtire, trecem printr-o perioadŁ extrem de 
complicatŁ, economic vorbind. Vedem cu mare ´ngrijorare ce se ´nt©mplŁ pe 
piaŞa financiarŁ, vedem o inflaŞie record ´n regiune. Pe c©nd, ´ntr-adevŁr, 
existŁ inflaŞie globalŁ, ´n Şara noastrŁ aceastŁ inflaŞie trece mult peste media 
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din regiune ʅi pe c©nd sunt lucruri pe care noi nu le putem influenŞa, sunt, ´n 
acelaʅi timp, lucruri care trebuie ʅi pot fi gestionate din Şara noastrŁ prin 
intermediul instituŞiilor care funcŞioneazŁ ´n Republica Moldova. ʄi avem 
instituŞie responsabilŁ de controlul preŞurilor, de gestionarea inflaŞiei, care 
este Banca NaŞionalŁ a Moldovei. 

De aceea, este propunerea noastrŁ sŁ invitŁm Guvernatorul BŁncii 
NaŞionale a Moldovei pentru sŁptŁm©na viitoare, ´n primul r©nd, ´n cadrul 
Comisiei economie, buget ʅi finanŞe, pentru a ´nŞelege ʅi a vedea: cum anume 
BNM gestioneazŁ inflaŞia ʅi cum anume targheteazŁ inflaŞia ´n aceastŁ 
perioadŁ complicatŁ? DupŁ care sŁ ´l audiem pe domnul Guvernator ʅi ´n 
plenul Parlamentului, pentru ca sŁ avem ´mpreunŁ o ´nŞelegere asupra 
problemei: ce este fŁcut, ce trebuie fŁcut, ce nu se poate face? Asta este 
propunerea. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

AveŞi tot instrumentariul. AnunŞaŞi public ora, ziua ʅedinŞei, faceŞi-o 
publicŁ sŁ fie, sŁ fie transmisŁ public discuŞia ʅi, respectiv, cu propunerea 
pentru audierea ´n ʅedinŞa de plen. 

Domnule Burduja,  

Ċn continuare. 

Domnul Petru Burduja:  

Domnule Preʅedinte, 

Eu doar ca sŁ vin cu o propunere, ca sŁ-l completez pe colegul nostru. 
Deci, pe l©ngŁ Guvernatorul BŁncii NaŞionale, ar fi bine sŁ vinŁ ʅi Prim-
ministra, ca sŁ ne exprime poziŞia Guvernului: ce mŁsuri, ce instrumente 
pregŁteʅte la aceste provocŁri ʅi cum vor fi ele administrate? Ca sŁ ´nŞelegem 
cum se intercaleazŁ ele cu politica BŁncii NaŞionale a Moldovei ʅi cu mŁsurile 
care vor fi implementate, pentru cŁ avem vacuumuri de produse de import 
care dispar de pe rafturi. De aceea, undeva ar trebui ´ntreprinse niʅte mŁsuri, 
ca sŁ ´nlocuim aceste produse cu produse autohtone, sŁ stimulŁm 
producŁtorii autohtoni pentru acest scop. De aceea, dacŁ se poate, sŁ invitŁm 
´n complex ʅi Guvernatorul BŁncii NaŞionale, dar ʅi doamna Prim-ministrŁ. 

MulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule deputat,  

DumneavoastrŁ sunteŞi parte a comisiei, din c©te ʅtiu, da? HaideŞi 
discutaŞi la comisie ʅi organizaŞi astfel ca sŁ fie un exerciŞiu c©t mai 
cuprinzŁtor. 

Domnule Voronin,  

Ċn continuare. 
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Domnul Vladimir Voronin:  

Da, ´ntr-adevŁr, rata inflaŞiei deja e la 29%. Eu ´i susŞin ʅi pe domnul 
Alaiba, ʅi pe domnul Burduja. Dar rŁdŁcinile acestor fenomene ´n economia 
noastrŁ naŞionalŁ ʅi ´n asigurarea calitŁŞii vieŞii cetŁŞenilor nu este Banca 
NaŞionalŁ, ea este aisbergul, ĂɕɔɈɋɖɛɓɔɗɘɢ, ɈɋɖɛəɞɐɆ ɆɏɗɇɋɖɉɆò... Banca 
NaŞionalŁ.  

De aceea, foarte corect, trebuie de analizat aceste probleme la comisia 
dumneavoastrŁ ʅi putem sŁ venim ʅi noi, cŁ avem dreptul la oriʅice comisie 
ca deputaŞi sŁ participŁm. Dar pe urmŁ trebuie de scos la analizŁ ʅi de 
elaborat mŁsurile respective aici, ´n Parlament, tot Guvernul, fiindcŁ mai 
departe e imposibil ceea ce se face astŁzi ´n economie ʅi ´n asigurarea 
cetŁŞenilor cu pensii, cu salarii, cu indemnizaŞii, cu toate, toate celelalte. 

De aceea, eu susŞin aceastŁ activitate, numai haideŞi mai operativ sŁ 
facem acest lucru. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc, domnule preʅedinte. 

Ċn continuare ï domnul Ulanov.  

Domnul Denis Ulanov:  

MulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

ȹɈɆɌɆɋɒɡɋ ɐɔɑɑɋɉɎ, 

ȳɋɗɐɔɑɢɐɔ ɍɆɗɋɊɆɓɎɏ ɓɆɍɆɊ ɒɡ ɕɔɊɓɎɒɆɑɎ Ɉɔɕɖɔɗ ɉɆɑɔɕɎɖəɤɟɋɏ 
ɎɓɚɑɥɜɎɎ Ɉ ȶɋɗɕəɇɑɎɐɎ ȲɔɑɊɔɈɆ, Ɇ ɘɆɐɌɋ Ɉɗɋ ɔɘɖɎɜɆɘɋɑɢɓɡɋ 
ɣɐɔɓɔɒɎɝɋɗɐɎɋ ɕɔɗɑɋɊɗɘɈɎɥ, ɣɚɚɋɐɘɡ, ɐɔɘɔɖɡɋ ɕɖɔɎɗɛɔɊɥɘ, Ɏ 
ɕɖɋɊɑɔɌɎɑɎ ɍɆɗɑəɞɆɘɢ Ɉ ɕɑɋɓɆɖɓɔɒ ɍɆɗɋɊɆɓɎɎ ȵɖɋɒɢɋɖ-ɒɎɓɎɗɘɖɆ Ɏ 
ɒɎɓɎɗɘɖɆ ɚɎɓɆɓɗɔɈ, ɉəɇɋɖɓɆɘɔɖɆ ȳɆɜɎɔɓɆɑɢɓɔɉɔ ɇɆɓɐɆ, ɓɔ ɓɆɒ ɇɡɑɔ 
ɔɘɐɆɍɆɓɔ. ȳɆɈɋɖɓɔɋ, əɖɔɈɋɓɢ ɎɓɚɑɥɜɎɎ ɇɡɑ ɓɋ ɘɆɐɔɏ ɈɡɗɔɐɎɏ, ɐɆɐɔɏ 
ɋɗɘɢ ɗɋɉɔɊɓɥ. ȧɋɍəɗɑɔɈɓɔ, ɎɊɋɥ ɕɖɆɈɎɑɢɓɆɥ, ɒɡ ɋɋ ɕɔɊɊɋɖɌɎɈɆɋɒ. Ȯ 
ɘɆɐɌɋ ɗɝɎɘɆɋɒ ɓɋɔɇɛɔɊɎɒɡɒ ɍɆɗɑəɞɆɘɢ ɓɋ ɘɔɑɢɐɔ ɉəɇɋɖɓɆɘɔɖɆ ȳɆɜ. 
ɇɆɓɐɆ, ɓɔ Ɏ executiv. Ƀɘɔ ɕɋɖɈɡɏ Ɉɔɕɖɔɗ.  

Ȯ Ɉɘɔɖɔɏ. ȹɈɆɌɆɋɒɡɏ ɉɔɗɕɔɊɎɓ ȵɖɋɊɗɋɊɆɘɋɑɢ, ɒɡ ɓɋ ɒɔɌɋɒ ɔɕɥɘɢ 
ɔɇɔɏɘɎ ɘɋɒə ɊɋɕəɘɆɘɗɐɔɉɔ ɎɒɒəɓɎɘɋɘɆ, ɎɗɛɔɊɥ Ɏɍ Ɉɗɋɉɔ, ɝɘɔ ɕɖɔɎɗɛɔɊɎɘ. 
ȻɔɘɋɑɎ ɇɡ ɓɆɕɔɒɓɎɘɢ ɊɋɕəɘɆɘɗɐɔɒə ɐɔɖɕəɗə Ɏ Ɉɗɋɏ ɗɘɖɆɓɋ ɗɑɋɊəɤɟɋɋ.  

Ȩ 2019 ɉɔɊə ȵɆɖɘɎɥ çȾȴȶè ɇɡɑɆ ɎɓɎɜɎɆɘɔɖɔɒ ɕɖɔɋɐɘɆ ɔɇ ɔɘɒɋɓɋ 
ɍɆɐɔɓɔɊɆɘɋɑɢɓɔɏ ɓɔɖɒɡ. Ʌ ɕɖɋɊɑɔɌɎɑ ɣɘə ɎɊɋɤ ɚɖɆɐɜɎɎ. ȺɖɆɐɜɎɥ 
ɕɔɊɊɋɖɌɆɑɆ ɔɘɒɋɓə ɊɋɕəɘɆɘɗɐɔɉɔ ɎɒɒəɓɎɘɋɘɆ, ɍɆɐɔɓɔɊɆɘɋɑɢɓɔɏ ɓɔɖɒɡ 
ɔ ɊɋɕəɘɆɘɗɐɔɒ ɎɒɒəɓɎɘɋɘɋ ɜɋɑɎɐɔɒ, ɐɖɔɒɋ ɕɔɑɎɘɎɝɋɗɐɔɉɔ ɎɒɒəɓɎɘɋɘɆ 
ɕɔ ɊɋɥɘɋɑɢɓɔɗɘɎ ɊɋɕəɘɆɘɆ ɓɆ ɕɋɖɎɔɊ ɒɆɓɊɆɘɆ.  

Ȳɡ ɗɔɇɖɆɑɎ 24 ɕɔɊɕɎɗɎ Ɏɍ 37 ɓɋɔɇɛɔɊɎɒɡɛ Ɋɑɥ ɘɔɉɔ, ɝɘɔɇɡ ɣɘɆ 
ɍɆɐɔɓɔɊɆɘɋɑɢɓɆɥ ɓɔɖɒɆ ɇɡɑɆ ɍɆɕəɟɋɓɆ. ȧɔɑɢɞɋɋ ɐɔɑɎɝɋɗɘɈɔ ɕɔɊɕɎɗɋɏ 
ɒɡ ɘɔɉɊɆ ɓɋ ɗɔɇɖɆɑɎ. ȳɆ ɊɆɓɓɡɏ ɒɔɒɋɓɘ ȵɆɖɘɎɥ PAS Ɏɒɋɋɘ ɕɖɔɋɐɘ, 
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ɐɔɘɔɖɡɏ ɔɝɋɓɢ ɗɎɑɢɓɔ ɑɎɒɎɘɎɖɔɈɆɓ Ɉ ɔɘɓɔɞɋɓɎɎ ɗɘɆɘɋɏ ȹɉɔɑɔɈɓɔɉɔ 
ɐɔɊɋɐɗɆ, ɕɔ ɐɔɘɔɖɡɒ Ɉɡ ɕɖɋɊɑɆɉɆɋɘɋ ɔɘɒɋɓɎɘɢ ɕɔɓɥɘɎɋ çɎɒɒəɓɎɘɋɘɆè 
ɎɍɓɆɝɆɑɢɓɔ Ɋɑɥ ɘɔɉɔ, ɝɘɔɇɡ ȵɖɔɐəɖɔɖə ɓɋ ɓəɌɓɔ ɇɡɑɔ ɊɋɑɆɘɢ ɞɔə, 
ɐɔɘɔɖɔɋ ɕɖɔɎɗɛɔɊɎɘ.  

Ȳɡ Ɉɗɋ ɕɖɋɐɖɆɗɓɔ ɕɔɓɎɒɆɋɒ, ɝɘɔ ɓɎɐɔɉɊɆ ɍɆ Ɉɖɋɒɥ Ɉɗɋɉɔ 
ɕɆɖɑɆɒɋɓɘɆɖɎɍɒɆ ȶɋɗɕəɇɑɎɐɎ ȲɔɑɊɔɈɆ ɓɎ ɔɊɓɆ ɕɖɔɜɋɊəɖɆ ɎɒɒəɓɎɘɋɘɆ 
ɓɋ ɕɖɔɛɔɊɎɘ Ɉ ɐɑɆɗɗɎɝɋɗɐɔɒ ɗɒɡɗɑɋ ɗ ɕɖɆɈɔɈɔɏ ɘɔɝɐɎ ɍɖɋɓɎɥ. Ƀɘɔ 
ɈɗɋɉɊɆ ɕɔɑɎɘɎɝɋɗɐɔɋ ɞɔə, ɣɘɔ ɈɗɋɉɊɆ ɕɔɑɎɘɎɝɋɗɐɎɏ ɕɎɆɖ. Ȯ ɈɗɋɉɊɆ 
ɊɋɏɗɘɈɎɥ ɈɑɆɗɘɎ ɕɔ ɔɘɓɔɞɋɓɎɤ ɐ ɔɕɕɔɍɎɜɎɎ Ɉ 99 Ɏɍ 99%.  

ȹɈɆɌɆɋɒɡɋ ɐɔɑɑɋɉɎ Ɏɍ PAS, 

Ȳɡ ɕɖɋɊɑɆɉɆɋɒ ɈɆɒ ɕɖɔɥɈɎɘɢ ɕɔɑɎɘɎɝɋɗɐəɤ Ɉɔɑɤ Ɏ ɕɔɊɊɋɖɌɆɘɢ 
ɈɆɞɋɉɔ ȵɖɋɍɎɊɋɓɘɆ, ɕɔɊɊɋɖɌɆɘɢ ȵɖɋɊɗɋɊɆɘɋɑɥ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ, ɐɔɘɔɖɡɋ 
ɈɡɗɐɆɍɡɈɆɤɘɗɥ ɍɆ ɕɔɗɑɋɊɓɤɤ ɓɋɊɋɑɤ ɒɓɔɉɔ ɖɆɍ ɕɔ ɕɔɈɔɊə ɘɔɉɔ, ɝɘɔ 
ɊɋɕəɘɆɘɗɐɎɏ ɎɒɒəɓɎɘɋɘ ɔɝɋɓɢ ɗɎɑɢɓɔ ɔɉɖɆɓɎɝɎɈɆɋɘ Ɋɋɥɘɋɑɢɓɔɗɘɢ 
ɕɖɆɈɔɔɛɖɆɓɎɘɋɑɢɓɡɛ ɔɖɉɆɓɔɈ Ɉ ȶɋɗɕəɇɑɎɐɋ ȲɔɑɊɔɈɆ.  

ȳɋəɌɋɑɎ ɗɋɏɝɆɗ ɓɋ ɕɖɎɞɑɔ Ɉɖɋɒɥ, ɐɔɉɊɆ Ɉɡ ɓɋ ɗɔɍɓɆɋɘɋ, ɝɘɔ 
ɕɖɔɥɈɎɈ ɕɔɑɎɘɎɝɋɗɐəɤ Ɉɔɑɤ, Ɉɡ ɎɍɒɋɓɎɘɋ ɔɘɓɔɞɋɓɎɋ ɔɇɟɋɗɘɈɆ ɐ 
ɊɋɕəɘɆɘɆɒ, ɐɔɘɔɖɡɋ ɔɉɖɆɊɎɑɎɗɢ ɊɋɕəɘɆɘɗɐɎɒ ɎɒɒəɓɎɘɋɘɔɒ, ɓɆɝɎɓɆɥ 
ɊɔɖɔɌɓɡɒɎ ɞɘɖɆɚɆɒɎ Ɏ ɍɆɐɆɓɝɎɈɆɥ ɉɑɔɇɆɑɢɓɡɒɎ ɈɔɕɖɔɗɆɒɎ 
ɐɔɖɖəɕɜɎɎ, ɎɑɎ ɘɔɉɔ, ɝɘɔ Ɉɡ ɓɆɍɡɈɆɋɘɋ çɓɋɔɇɛɔɊɎɒɔɗɘɢɤ ɔɘɒɋɓɡ 
ɎɒɒəɓɎɘɋɘɆè.  

ȳɋəɌɋɑɎ, əɈɆɌɆɋɒɡɋ ɐɔɑɑɋɉɎ, ɓɋ ɕɖɎɞɑɔ Ɉɖɋɒɥ ɕɔɗɘɆɈɎɘɢ Ɉ ɣɘɔɒ 
Ɉɔɕɖɔɗɋ ɘɔɝɐə, Ɏɒɋɥ Ɇɇɗɔɑɤɘɓɔɋ ɇɔɑɢɞɎɓɗɘɈɔ Ɉ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɋ?  

Ȯ ɕɔɈɋɖɢɘɋ, ɝɘɔ Ɉɡ ɓɆɏɊɋɘɋ ɓɋɔɇɛɔɊɎɒɡɋ ɉɔɑɔɗɆ Ɋɑɥ ɎɍɒɋɓɋɓɎɥ 
ȰɔɓɗɘɎɘəɜɎɎ ɕɔ Ɉɔɕɖɔɗə ɔɘɒɋɓɡ ɍɆɐɔɓɔɊɆɘɋɑɢɓɔɏ ɓɔɖɒɡ ɔ 
ɊɋɕəɘɆɘɗɐɔɒ ɎɒɒəɓɎɘɋɘɋ. ȳɆɞ ɕɖɔɋɐɘ ɕɔ-ɕɖɋɌɓɋɒə ɗəɟɋɗɘɈəɋɘ. ȳɆ ɓɋɒ 
ɗɘɔɎɘ ɕɔ-ɕɖɋɌɓɋɒə 24 ɕɔɊɕɎɗɎ Ɏɍ 37 ɓɋɔɇɛɔɊɎɒɡɛ.  

Ȳɡ ɒɔɌɋɒ ɗɔɈɋɖɞɎɘɢ Ɉɗɋ ɘɋɛɓɎɝɋɗɐɎɋ ɕɖɔɜɋɊəɖɡ Ɋɑɥ 
ɔɇɠɋɊɎɓɋɓɎɥ ɕɖɔɋɐɘɔɈ, Ɏɛ ɎɍɒɋɓɋɓɎɥ, ɊɔɕɔɑɓɋɓɎɥ Ɏ ɕɋɖɋɉɔɈɔɖɔɈ ɗɔ 
ɈɗɋɒɎ ɚɖɆɐɜɎɥɒɎ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ Ɋɑɥ ɘɔɉɔ, ɝɘɔɇɡ ɣɘɔɘ Ɉɔɕɖɔɗ ɓɆɐɔɓɋɜ-ɘɔ 
ɕɔɑəɝɎɑ ɗɈɔɤ ɑɔɉɎɝɋɗɐəɤ ɘɔɝɐə.                                     

Ȳɡ ɈɎɊɎɒ Ɏ ɗɝɎɘɆɋɒ, ɝɘɔ Ɉ 2019 ɉɔɊə ɣɘɆ ɗɎɘəɆɜɎɥ ɇɡɑɆ 
ɓɆɍɖɋɈɞɋɏ. Ȩ 2022 ɉɔɊə ɣɘɆ ɗɎɘəɆɜɎɥ əɌɋ ɕɋɖɋɍɖɋɈɞɆɥ. ȵɔɣɘɔɒə 
ɕɖɋɊɑɆɉɆɋɒ ȵɆɖɘɎɎ PAS ɋɟɋ ɖɆɍ ɕɖɔɥɈɎɘɢ ɕɔɑɎɘɎɝɋɗɐəɤ Ɉɔɑɤ, 
ɓɆɇɖɆɘɢɗɥ ɒəɌɋɗɘɈɆ Ɉ ɣɘɔɒ Ɉɔɕɖɔɗɋ, ɓɋ ɇɔɥɘɢɗɥ Ɏ ɓɋ ɕɖɔɊɔɑɌɆɘɢ 
ɕɖɥɘɆɘɢɗɥ ɍɆ ɊɋɕəɘɆɘɗɐɎɒ ɎɒɒəɓɎɘɋɘɔɒ. ȷɕɆɗɎɇɔ. (GŁlŁgie ´n salŁ.) 

Domnul Igor Grosu:   

Stimate coleg,  

Tupeul uneori nu are limite ʅi, da, universul... (rumoare ´n salŁ) 
depŁʅeʅte limitele universului tupeul ʅi nesimŞirea. Dar trecem peste 
constatarea aceasta.  
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Cu titlu de informare, vreau sŁ vŁ spun cŁ noi consecvent, aʅa cum am 
fŁcut angajamentul ´n campania electoralŁ cŁ o sŁ ajungem la momentul 
renunŞŁrii la imunitatea parlamentarŁ, am depus un proiect ´n toamnŁ, l-am 
expediat la Curtea ConstituŞionalŁ. Am aʅteptat ʅase luni, perioadŁ ´n care 
Curtea ConstituŞionalŁ s-a expus. Pe 2 mai au expirat cele ʅase luni ʅi iatŁ cŁ 
noi, ´mpreunŁ cu dumneavoastrŁ, ʅi nu ´nt©mplŁtor eu, sŁptŁm©na trecutŁ, 
am ´nceput sŁ vin cu invitaŞii cŁtre onoratul Parlament, vom putea sŁ-l 
trecem prin procedura legislativŁ, prin comisii, sŁ obŞinem avizul Guvernului 
ʅi ´n termen proxim sŁ-l aducem ´n Parlament pentru a-l vota ʅi a ne scuti pe 
noi toŞi de o procedurŁ mai puŞin specificŁ Parlamentului. SŁ lŁsŁm organele 
de drept sŁ-ʅi facŁ meseria, iar noi sŁ ne ocupŁm de creaŞia legislativŁ.  

De aceea, eu ´i invit pe toŞi doritorii sŁ participe la acest proces de 
avizare ´n comisii a proiectului de lege ʅi, ´ntr-un final, sŁ votŁm renunŞarea 
la imunitate, ´n special pe acele c©te... ʅapte, pare-mi -se, poziŞii de corupŞie, 
corupŞie care mŁn©ncŁ ʅi macinŁ, din pŁcate, ´ncŁ instituŞiile noastre ʅi 
aceastŁ instituŞie importantŁ ´n stat. De aceea, o sŁ aveŞi foarte cur©nd ocazia 
sŁ vŁ pronunŞaŞi pe proiectul nostru ´ncŁ lansat din toamnŁ.  

Domnule Batr´ncea... (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.) 

Nu vŁ supŁraŞi, noi nu facem polemici aici. La comisii polemici.  

Domnul Batr´ncea.  

Domnul Vlad Batr´ncea:   

Da, vŁ mulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

StimaŞi colegi,  

Vreau ʅi eu sŁ mŁ refer la iniŞiativa petrecerii audierilor BŁncii 
NaŞionale, sŁ vŁ aduc aminte cŁ recent am avut aceste audieri aici, ´n plenul 
Parlamentului.  

Nu am primit rŁspunsuri clare de ce Banca NaŞionalŁ majoreazŁ 
frecvent rata de dob©ndŁ, creditele devin mai scumpe, ceea ce dŁuneazŁ 
economiei naŞionale, producerii, ceea ce bate direct ´n cetŁŞenii Republicii 
Moldova, ´n situaŞia ´n care veniturile bŁncilor comerciale, chiar ʅi dacŁ ne 
aflŁm ´n crizŁ, sunt ´n creʅtere, datoritŁ politicilor BŁncii NaŞionale. 

Nu am primit nici un rŁspuns clar vizavi de creʅterea inflaŞiei. Nu am 
primit nici o inform aŞie clarŁ, ce ´ntreprinde Banca NaŞionalŁ pentru a nu 
admite creʅterea inflaŞiei? VŁ aduc aminte cŁ domnul Guvernator aici a pasat  
toatŁ rŁspunderea cŁtre Guvern ʅi a zic cŁ politicile le face Guvernul.  

DacŁ este dorinŞŁ, pur ʅi simplu, de a mima ´ncŁ o datŁ aceste audieri, 
nu aveŞi ´ncotro. ĊnsŁ, vŁ aducem la cunoʅtinŞŁ sau iarŁʅi vŁ aducem aminte 
cŁ am ´nregistrat, urmare acelor audieri c©nd Banca NaŞionalŁ, Guvernatorul 
acesteia nu a adus nici o informaŞie utilŁ societŁŞii ʅi Parlamentului, ´n acea 
situaŞie am ´nregistrat ca ʅi finalitate la acele audieri proiectul de hotŁr©re a 
Parlamentului, prin care Parlamentul declarŁ activitatea BŁncii NaŞionale, 
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conducerii BŁncii NaŞionale, ca una nesatisfŁcŁtoare, ceea ce permite 
eventual ʅi schimbarea conducerii BŁncii NaŞionale. Trebuie sŁ vinŁ acele 
persoane care vor avea ʅi voinŞŁ, ʅi dorinŞŁ, ʅi capacitŁŞi sŁ lupte cu inflaŞia 
ʅi sŁ nu deserveascŁ interesele bŁncilor comerciale.  

AceastŁ iniŞiativŁ este ´nregistratŁ ´n Parlament. Nu aveŞi dec©t sŁ vŁ 
expuneŞi pe marginea acestei iniŞiative.  

Mersi.  

Domnul Igor Grosu:   

Stimate coleg,  

VŁ mulŞumim.  

Eu cred cŁ urmŁtoarele acŞiuni trebuie sŁ ducŁ la o finalitate. Aceasta 
este intenŞia noastrŁ sincerŁ ʅi eu vŁd cŁ noi coincidem ´n aceastŁ intenŞie.  

Domnul Carp.  

Domnul Lilian Carp:  

Domnule Preʅedinte,  

FiindcŁ tot s-a vorbit de imunitatea parlamentarŁ, eu ´nŞeleg cŁ noi la 
modificarea legislaŞiei privind ridicarea imunitŁŞii, referindu-vŁ la corupŞie, 
furtul miliardului, GŁrile Auto, Aeroportul ChiʅinŁu, aceasta va fi 
consideratŁ corupŞie sau ´nsuʅire de bunŁ-credinŞŁ? Ca noi sŁ ʅtim mŁcar ce 
modificŁ legea ´n sine.  

Mersi.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

Noi o sŁ uʅurŁm munca, cred eu, a organelor de anchetŁ. SŁ nu ne 
sustragŁ pe noi, parlamentarii, de la munca noastrŁ. Acesta este scopul, 
nimic mai mult.  

StimaŞi colegi,   

La ordinea de zi. Biroul permanent ieri s -a ´ntrunit, a propus o ordine 
de zi. Ċntre timp, au parvenit ʅi alte solicitŁri de la fracŞiunile parlamentare.  

PermiteŞi-mi, sŁ-i ofer cuv©ntul domnului Radu Mudreac.  

Microfonul domnului Radu Mudreac, vŁ rog.  

Microfonul domnului Mudreac.  

Domnul Radu Mudreac:  

Da, mulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

StimaŞi colegi,   

Eu, ´n contextul ʅi ´n prelungirea celor declarate de domnul Alaiba, am 
sŁ prelungesc cŁ asistŁm cu toŞii la creʅterea galopantŁ a preŞurilor la 
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produsele alimentare. SŁptŁm©na aceasta a crescut brusc preŞul la uleiul de 
floarea-soarelui, a crescut considerabil. Noi am avut mai multe ´nt©lniri cu 
cetŁŞenii, lumea ´ʅi pune m©inile ´n cap.  

Una din ´ntrebŁri, pe care le pun, aceasta este: floarea-soarelui de 
materie primŁ este de anul acesta sau ´i de anul trecut? Care este necesitatea 
creʅterii bruʅte a preŞurilor? Uleiul este un produs strategic ´n Republica 
Moldova, este un produs social, la care este controlat adaosul comercial de 
cŁtre instituŞiile statului. 

Nu este exclus, dacŁ nu se ´ntreprind acum careva mŁsuri, sŁ avem, ´n 
urmŁtoarele zile, creʅtere ʅi la alte produse sociale: p©ine, lactate. De aceea, 
Guvernul are destule p©rghii de a influenŞa ʅi neadmite creʅterea preŞurilor. 

Reieʅind din aceasta, fracŞiunea solicitŁ audierea ministrului 
economiei, domnului Sergiu Gaibu, ʅi a ministrului agriculturii ʅi industriei 
alimentare, domnului Viorel Gherciu, ca sŁ vedem care sunt mŁsurile 
´ntreprinse pentru neadmiterea creʅterii preŞurilor la produsele alimentare 
ʅi, ´ndeosebi, la ulei, ceea ce s-a ´nt©mplat deja. Poate este nevoie ca sŁ se 
implice Parlamentul, sŁ aplice careva modificŁri de legi. HaideŞi sŁ-i audiem, 
sŁ vedem care este motivul ʅi problema admiterii creʅterii preŞurilor la 
produsele alimentare. 

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc, stimate coleg. 

StimaŞi colegi, 

Supun votului propunerea ´naintatŁ de domnul Radu Mudreac. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

Propunerea domnului deputat a ´ntrunit 38 de voturi. 

VŁ mulŞumesc. 

UrmŁtorul deputat ï doamna CuneŞchi. 

Microfonul doamnei CuneŞchi, vŁ rog. 

Doamna Tatiana CuneŞchi:  

Da. MulŞumesc, domnule Preʅedinte. 

Solicit excluderea din ordinea de zi a proiectului de hotŁr©re nr. 140 
pentru a fi examinat ´ntr-o altŁ ʅedinŞŁ. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

E nevoie de vot, domnule CreangŁ? 
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Voce din salŁ:  

Nu, iniŞiatorul. 

Domnul Igor Grosu:  

IniŞiatorul. Da, e OK. 

Mersi, doamnŁ deputatŁ. 

SŁptŁm©na viitoare, da?  

SŁptŁm©na viitoare. (Voci nedesluʅite din salŁ.)  

VŁ mulŞumesc.  

UrmŁtorul deputat ï domnul Bolea. 

Domnul Vladimir Bolea:  

BunŁ ziua! 

Deci, aʅ vrea sŁ informez Ċnaltul Plen cŁ uleiul rafinat ʅi deodorat nu 
este un produs social important...  

Domnul Igor Gro su:  

Cer iertare.  

DumneavoastrŁ aŞi apŁsat? CŁ eu mŁ uitam la domnul Vasile. (R©sete 
ʅi rumoare ´n salŁ.)  

Blestemul familiilor...  

Domnule deputat,  

HaideŞi, subiectul Łsta o sŁ-l discutŁm, pentru cŁ ʅtiu cŁ ʅi Guvernul 
acum lucreazŁ la subiectul Łsta.  

Era vorba de domnul Vasile Bolea. Cu tot respectul. 

Domnul Vasile Bolea:  

Da. VŁ mulŞumesc, domnule Preʅedinte. 

StimaŞi colegi...  

Domnul Igor Grosu:  

Domnule deputat,  

VŁ rog, data viitoare mai insistent, cŁ am vŁzut cŁ, aʅa, aŞi avut o 
reŞinere. 

Domnul Vas ile Bolea:  

PŁi, eu am apŁsat, dar microfonul roʅu ´n cealaltŁ parte s-a aprins. 
(R©sete ´n salŁ.)  
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Domnule Preʅedinte, 

StimaŞi colegi, 

AstŁzi discutŁm la modul serios ceea ce se ´nt©mplŁ ´n economia 
naŞionalŁ ï creʅterea preŞurilor. Pe l©ngŁ ulei, vedem o creʅtere substanŞialŁ, 
inclusiv a preŞurilor la benzinŁ, motorinŁ, va trece pragul psihologic de     
30 de lei litrul de benzinŁ, dar nu la asta vroiam sŁ mŁ refer.  

Vreau sŁ mŁ refer la ceea ce se ´nt©mplŁ ´n energeticŁ per general. 
(GŁlŁgie ´n salŁ.) Ieri, ´n mass-media, s-a strecurat o informaŞie, precum cŁ 
s-a organizat un concurs, o licitaŞie privind procurarea din surse externe a 
energiei electrice. S-a vorbit despre faptul cŁ vom procura energia electricŁ 
din Ucraina de la ĂUkrhydroenergoò 30% din volumul necesar pentru Şara 
noastrŁ ʅi, de asemenea, s-a spus cŁ acest contract este unul secret. Eu cred 
cŁ n-ar trebui sŁ existe careva secrete. De ce? Deoarece populaŞia ŞŁrii, ´n 
fine, va plŁti pentru aceastŁ energie electricŁ, lunar, ´n facturile lor, toate 
aceste cifre vor veni, ʅi fiecare cetŁŞean va simŞi pe pielea proprie acele decizii 
care s-au luat, inclusiv acele secrete, deoarece ele vor fi reflectate ´n facturi, 
pe care le vor primi cetŁŞenii noʅtri.  

De aceea, lu©nd ´n considerare ceea ce se ´nt©mplŁ ´n sectorul energetic 
la noi din ŞarŁ, lu©nd ´n considerare acea informaŞie, care ieri cetŁŞenii au 
vŁzut-o cŁ s-a semnat un contract secret privind livrarea a 30% din volumul 
necesar pentru Şara noastrŁ a energiei electrice, noi solicitŁm azi audierea 
doamnei Prim-ministre Natalia GavriliŞa cu privire la contractul de achiziŞie 
ʅi modul de formare a preŞurilor la energia electricŁ, ´ncheiat de Compania 
ĂEnergocomò cu ĂUkrhydroenergoò, care va livra 30% din necesarul de 
energie electricŁ pe teritoriul Republicii Moldova, ´ncep©nd cu data de            
12 mai. Este un subiect important. SŁ nu existe secrete, sŁ avem posibilitatea 
sŁ adresŁm ´ntrebŁri doamnei Prim-ministre referitor la acest subiect ʅi 
cetŁŞenii sŁ ʅtie ce ´i aʅteaptŁ, ´ncep©nd cu data de 12 mai 2022. (Rumoare 
´n salŁ.)  

Eu vŁ mulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

IatŁ, domnul Preʅedinte insistŁ cu rŁspunsul de acum. 

StimaŞi colegi,  

Supun votului iniŞiativa propusŁ de domnul deputat Vasile Bolea. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

IniŞiativa domnului Bolea a ´ntrunit 34 de voturi. 

Microfonul domnului Voronin, vŁ rog. 
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Domnul Vladimir Voronin:  

Eu am vrut sŁ-l completez, de fapt, pe domnul... colegul Bolea cŁ s-a 
comunicat cŁ acest acord este secret ʅi nu se poate noi sŁ cunoaʅtem cifrele, 
dar asta numai o completare. 

Dar eu vreau sŁ vorbesc despre altceva. Eu mŁ adresez cŁtre toŞi colegii 
noʅtri din Parlament din FracŞiunea ĂPASò. Ceea ce s-a ´nceput aceastŁ 
discuŞie aici la noi poate de prelungit foarte mult, pe toatŁ tematica ce Şine 
de activitatea economicŁ, activitatea socialŁ, toate tipurile de activitŁŞi ´n Şara 
noastrŁ. ʄi de vinŁ ´ntotdeauna este Guvernul. ʄi eu mŁ adresez cŁtre 
dumneavoastrŁ, stimaŞi colegi, dumneavoastrŁ nu vŁ g©ndiŞi cŁ-i timpul ʅi-i 
vremea sŁ schimbaŞi acest Guvern, cŁ voi atunci, ´n repezealŁ, i-aŞi adus pe 
Ăɗɇɔɖ ɇɑɆɘɓɡɛ Ɏ ɞɆɏɐɆ ɓɎɟɎɛò aici, ´n Guvern. Dar acum voi vedeŞi cine 
ʅi ce trage, cine nu trage, cine ce face, cine ce nu face. ʄi noi vom sta aici de 
fiecare datŁ la ʅedinŞele Parlamentului ʅi ba pe unul l-om ĂscŁrpinaò nu ʅtiu 
unde, ba pe altul ʅ.a.m.d. (GŁlŁgie ´n salŁ.) FiŞi mai ´ndrŁzneŞi ʅi mai patrioŞi, 
ʅi mai consolidaŞi, dar noi o sŁ vŁ susŞinem. Demult vrem sŁ vŁ susŞinem, 
daŞi-ne, oferiŞi-ne aceastŁ ocazie. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule preʅedinte, 

Dumnezeu ´i martor, cineva o cautŁ, cum s-ar spune. Aʅa pleiadŁ lungŁ 
ʅi mare de bandiŞi ʅi de traseiʅti politici aŞi lŁsat ŞŁrii acestea, care v-au 
v©ndut ʅi pe dumneavoastrŁ, ʅi pe cei care pe dumneavoastrŁ v-au v©ndut. ʄi 
eu cred cŁ dumneavoastrŁ sunteŞi nu, ´n primul r©nd, cel care puteŞi sŁ ne 
daŞi nouŁ sfaturi. Iar c©nd noi o sŁ considerŁm momentul de a schimba sau 
nu a schimba, dumneavoastrŁ o sŁ aflaŞi din presŁ. (Voce nedesluʅitŁ din 
salŁ.)  

N-o sŁ se termine nimic. DumneavoastrŁ o sŁ... o sŁ ne rugŁm de 
sŁnŁtatea dumneavoastrŁ, dumneavoastrŁ sŁ fiŞi sŁnŁtos, sŁ ajungeŞi ʅi la 
momente de acestea.  

Acum legat de subiectul pe care l-a abordat domnul Bolea. Ċn Şara asta 
e tare greu sŁ Şii ceva ´n secret, e imposibil. Aʅa cŁ foarte cur©nd o sŁ aflŁm 
rŁspunsuri la ´ntrebŁri care pe toatŁ lumea justificat ´i intereseazŁ, numai cŁ 
fŁrŁ a face speculaŞii politice ʅi capital politic. (Rumoare ´n salŁ.) 

Aʅa. Ċn continuare, domnule Radu Mudreac, vŁ rog. 

Domnul Radu Mudreac:  

Da. MulŞumesc, domnule Preʅedinte. 

StimaŞi colegi, 

Pe 7 martie 2022, fracŞiunea a ´nregistrat proiectul nr. 68, care prevede 
restituirea ´n totalmente a accizelor la motorina pentru agricultori. Noi 
vedem, practic, de atunci, ´n fiecare zi, creʅte preŞul la motorinŁ. DacŁ atunci, 
la momentul ´nregistrŁrii, preŞul la motorinŁ era ´n jur de 22 de lei, astŁzi 



 

14 
 

vedem cŁ e 28 de lei, din martie p©nŁ acum. Agricultorii au nevoie de suport. 
Ceea ce a acordat Guvernul 30% din accize ï restituirea, asta constituie ´n 
jur de 88ï89 de bani, practic, nici 3 litri de motorinŁ din cele 100 care se 
cheltuie ´n medie pe an la prelucrarea unui hectar de teren.  

De aceea, rugŁm insistent, cŁ a venit ʅi avizul Guvernului, de a fi inclus 
´n ordinea de zi acest proiect. CŁ ´n afarŁ de motorinŁ sunt ʅi alte necesitŁŞi 
´n agriculturŁ care sunt la preŞuri majorate, dar mŁcar cu un suport minim, 
care ar constitui ´n jur de 298 de lei la hectar, sŁ revinŁ agricultorilor, ca sŁ 
nu avem surprize ´n afarŁ de acelea care vedem ce se ´nt©mplŁ afarŁ cu 
precipitaŞiile, care este situaŞia, sŁ nu avem surprize ce Şine de securitatea 
alimentarŁ ´n toamnŁ. 

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

StimaŞi colegi, 

Supun votului iniŞiativa domnului Radu Mudreac. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

IniŞiativa domnului Mudreac a ´ntrunit 31 de voturi. 

Ċn continuare, vŁ rog, microfonul domnului Burduja.  

Domnul Petru Burduja:  

MulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

StimaŞi colegi deputaŞi, 

Deci, ´n contextul scumpirii carburanŞilor, ´n special benzina, 
motorina, Blocul Comuniʅtilor ʅi Socialiʅtilor are ´nregistrat un proiect de 
lege cu nr. 84 ´ncŁ din martie, atunci c©nd deja se simŞea efectul negativ 
asupra societŁŞii al acestor scumpiri ´n lanŞ, ʅi rugŁm insistent ca el sŁ fie 
inclus ´n ordinea de zi pentru astŁzi, pentru cŁ vedem, din anumite motive, 
se tergiverseazŁ, nici pe platforma comisiei nu se examineazŁ, nici Guvernul 
nu ʅtiu de ce nu se grŁbeʅte, vŁd cŁ a inclus ´n ordinea de zi tocmai pe 18 mai 
acest proiect sŁ-l examineze, dar timpul trece. 

Doar cu caracter informativ, ce ´nseamnŁ proiectul nostru de lege. 
DacŁ sŁ luŁm volumul de consum pentru anul 2021, atunci diferenŞa de TVA 
doar care va primi bugetul pentru anul acesta este de  1 miliard 250 milioane 
de lei suplimentar la buget. 

AstŁzi, cetŁŞeanul simplu ʅi agentul economic c©nd procurŁ un litru de 
benzinŁ sau un litru de motorinŁ, doar cu TVA, asta fŁrŁ accize, el participŁ 
cu 1 leu ʅi 5... 25 de bani la fiecare litru ´n bugetul republican. Deci, sunt bani 
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vii pe care ´i plŁteʅte cetŁŞeanul ʅi efect de la aceasta, cum se spune, nu are 
nimic, pe de o parte. 

Pe de altŁ parte, implementarea acestui proiect de lege va duce ca litrul 
de benzinŁ ´ntr-un final sŁ coste, chiar ʅi ´n situaŞia de astŁzi, cu 29 de lei 
aproximativ litrul de benzinŁ, deci, sŁ coste 20 de lei ʅi 18 bani, litrul de 
motorinŁ ar costa ´n felul acesta 20 de lei ʅi 50 de bani. 

Deci, credem cŁ este arhinecesar sau Guvernul sŁ vinŁ cu o propunere 
de alternativŁ cel puŞin, pentru cŁ... lasŁ sŁ ia mŁcar diferenŞa de la TVA care 
se adaugŁ ´n buget ʅi s-o scadŁ din costul benzinei. Oricum sŁ vinŁ cu o 
reacŞie mŁcar ´n acest sens. Asta este propunerea.  

ʄi rog frumos Ċnaltul Plen sŁ susŞinŁ acest proiect de lege, pentru cŁ el 
este foarte important, inclusiv social -economic ʅi de supravieŞuire, nu de 
´mbunŁtŁŞire, dar de supravieŞuire a cetŁŞenilor. 

MulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu :  

MulŞumesc, domnule deputat. 

Supun votului iniŞiativa prezentatŁ de domnul Burduja. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

IniŞiativa domnului Burduja a ´ntrunit 33 de voturi. 

Ċn continuare ï doamna Tauber. 

Doamna Marina Tauber:  

VŁ mulŞumesc. 

Stimate domnule Preʅedinte, 

StimaŞi colegi, 

Un comentariu foarte scurt.  

Domnule Grosu, 

MŁ adresez la dumneavoastrŁ. Am ascultat cu atenŞie toate 
rŁspunsurile ʅi comentariile dumneavoastrŁ, inclusiv la ceea ce a declarat 
astŁzi din numele fracŞiunii colegul nostru domnul Ulanov, dar ʅi alŞi colegi 
din opoziŞie, ʅi vreau sŁ vŁ rog frumos ca sŁ nu treceŞi limitele competenŞelor 
dumneavoastrŁ. 

SunteŞi Preʅedinte al Parlamentului, sunteŞi deputat ´n Parlament la fel 
ca ʅi mine, ʅi ceilalŞi deputaŞi ʅi din fracŞiunea noastrŁ, ʅi din celelalte 
fracŞiuni. Ca Preʅedinte al Parlamentului trebuie sŁ contribuiaŞi la imaginea 
acestei instituŞii, ʅi nu invers. Dar c©nd dumneavoastrŁ procedaŞi cu ofense 
personale sau cu comentarii legate de strategie, sau pŁrerea, sau poziŞia 
partidului dumneavoastrŁ, dumneavoastrŁ ´ncŁlcaŞi Regulamentul 
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Parlamentului, pentr u cŁ ´n acest fotoliu dumneavoastrŁ sunteŞi ca 
moderator, dar nu mai mult.  

ʄi noi vŁ rugŁm, din numele cetŁŞenilor, sŁ nu cheltuiŞi timpul nostru 
ʅi comentariile dumneavoastrŁ sŁ fie pur tehnice ʅi ´n strictŁ legŁturŁ cu 
competenŞele dumneavoastrŁ ʅi cu Regulamentul Parlamentului.  

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

UrmŁtorul vorbitor ï domnul Batr´ncea. 

VŁ rog. 

Domnul Vlad Batr´ncea: 

Da. MulŞumesc. 

StimaŞi colegi, 

Deoarece aŞi abordat acest subiect, vreau ʅi eu laconic, din numele 
colegilor, sŁ exprim poziŞia noastrŁ vizavi de imunitatea parlamentarŁ. 

Ċn primul r©nd, acest fenomen nu este inventat ´n Republica Moldova, 
acest fenomen existŁ ´n majoritatea ŞŁrilor civilizate. ʄi ce naturŁ are acest 
fenomen? Ca deputatul sŁ fie liber ´n politici promovate, ca nimeni sŁ nu-l 
poatŁ persecuta pentru poziŞia ori pentru proiectele de lege pe care el le 
promoveazŁ ʅi, totodatŁ, sŁ promoveze ʅi reforma justiŞiei. 

Or, atunci c©nd deputatul poate fi oprit ´nainte de ʅedinŞa ´n plen de un 
poliŞist, de un procuror ʅi nu va participa la ʅedinŞŁ, unde are de votat 
proiecte importante, acest lucru poate perturba activitatea Parlamentului.  

Imunitatea parlamentarŁ nicicum nu protejeazŁ deputatul de 
fŁrŁdelegi. Pentru toate fŁrŁdelegile care depŁʅesc atribuŞiile lui sau acte de 
corupŞie, el poate ʅi trebuie tras la rŁspundere. DacŁ deputatul a ´ncŁlcat 
regulile circulaŞiei rutiere, sŁ achite amendŁ. Dar imunitatea protejeazŁ 
deputatul ca el sŁ fie liber ´n activitatea lui parlamentarŁ. 

ʄi ultima, ca sŁ nu abuzez de timpul dumneavoastrŁ preŞios. IatŁ eu 
mi-am adus aminte ´ncŁ o datŁ luna iunie a anului 2019. Vladimir Plahotniuc 
tot promova ideea de ridicare a imunitŁŞii parlamentare, ca deputaŞii sŁ nu 
fie protejaŞi. ʄi, iatŁ, eu ´ncerc sŁ ´nŞeleg, atunci c©nd poliŞia a ´ncercuit 
clŁdirea Parlamentului, cum am ajunge ʅi am intra noi ´n clŁdirea 
Parlamentului sŁ votŁm decizii importante, chiar ʅi fiind fŁrŁ luminŁ, dacŁ 
nu am avea aceastŁ imunitate parlamentarŁ? Cum am putea promova noi 
anumite proiecte, inclusiv  Legea Procuraturii, dacŁ nu am avea aceastŁ 
imunitate?  

De aceea, ´mi pare rŁu cŁ acest subiect, destul de argumentat din punct 
de vedere ʅtiinŞific, teoretic ʅi practic, este abordat ´ntr-o manierŁ destul de 
manipulatorie. Credem cŁ imunitatea parlamentarŁ existŁ pentru altceva 
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dec©t pentru relaŞiile noastre cu Procuratura sau ´ncercŁrile de a urmŁri sau 
persecuta unii deputaŞi...   

Domnul Igor Grosu:   

Microfonul ´n continuare, vŁ rog.  

Domnul Vlad Batr´ncea:   

Iar dacŁ deputatul ´ncalcŁ legea, sŁ fie tras la rŁspundere ´n condiŞiile 
legii.  

VŁ mulŞumesc.  

Domnul Igor Grosu:   

N-a fost sŁ fie, domnule preʅedinte. (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.) 

Dar haideŞi, vŁ rog, cŁ intrŁm ´n... lunecŁm ´n amintiri ʅi ´n nostalgii. 
(Voce nedesluʅitŁ din salŁ.) Pe altŁ temŁ? D-apoi noi avem o temŁ, agenda 
este tema noastrŁ.  

Domnule Voronin,  

VŁ rog.  

Domnul Vladimir Voronin:   

C©t timp pierzi mata, eu terminam de acum.  

IatŁ referitor la imunitate, tema respectivŁ. Uite, n-a dovedit deputatul 
Mudreac sŁ vorbeascŁ despre cariera aceasta Mileʅti... sau cum se numeʅte 
ea, MicŁuŞi, ʅi Eugeniu Nichiforciuc ´l cheamŁ ´n judecatŁ. Ai vŁzut? (R©sete 
´n salŁ.) Lilian?  

Domnul Lilian Carp:  

Dar cine l -a crescut pe d©nsul? 

Domnul Oleg Reidman:  

Mama ʅi tatŁl... ʅi la toŞi.  

Domnul Vladimir Voronin:   

Ai vŁzut? IatŁ, uite.  

Doamna Diana Caraman:   

ȱɎɑɎɆɓ ȰɆɖɕ, ɗɐɔɑɢɐɔ ɕɆɖɘɎɏ Ɉɡ ɕɔɒɋɓɥɑɎ?  

Domnul Vladimir Voronin:   

Pe Nichiforciuc eu nici nu -l cunosc, bŁi, nici o datŁ ´n viaŞŁ. Voi l-aŞi 
crescut cu Ghimpu ´mpreunŁ. (GŁlŁgie ´n salŁ.) 
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Domnul Igor Gros u:   

StimaŞi colegi,   

Pe aceastŁ notŁ pozitivŁ... pe aceastŁ notŁ pozitivŁ, eu vŁd cŁ... noi o sŁ 
alocŁm suficient timp la acest subiect cu imunitatea parlamentarŁ. HaideŞi, 
o sŁ discutŁm suficient. Eu vŁ promit. (GŁlŁgie ´n salŁ.) 

StimaŞi colegi,   

Supun  votului ordinea de zi, cu modificŁrile operate.  

Rog, iniŞiem procedura de vot.  

StimaŞi colegi,   

Ordinea de zi susŞinutŁ de 55 de deputaŞi.  

Cu permisiunea dumneavoastrŁ, propun sŁ ´ncepem cu            
proiectul nr. 106 din 31.03.2o22, proiectul de leg e pentru 
modificarea unor acte normative, lectura a doua.  

Pe domnul Carp ´l invit la tribuna centralŁ, preʅedintele Comisiei 
securitate naŞionalŁ, apŁrare ʅi ordine publicŁ.  

VŁ rog.  

Domnul Lilian Carp:  

StimaŞi colegi,   

Propun spre atenŞia dumneavoastrŁ raportul definitivat asupra 
proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative nr. 106 din 
31.03.2022 pentru lectura a doua.  

Ċn temeiul atribuŞiilor funcŞionale, stabilite de Regulamentul 
Parlamentului, Comisia securitate naŞionalŁ, apŁrare ʅi ordine publicŁ a 
examinat avizele cu amendamente ´naintate de cŁtre comisiile parlamentare 
permanente asupra prezentului proiect de lege. 

Decizia argumentatŁ a comisiei asupra acestora se conŞine ´n sinteza 
amendamentelor, care este parte integrantŁ a prezentului raport.  

Ċn rezultatul dezbaterilor, cu votul unanim al membrilor prezenŞi, 
comisia se pronunŞŁ pentru adoptarea proiectului de lege ´n cauzŁ de cŁtre 
plenul Parlamentului ´n lectura a doua. 

Au fost luate ´n considerare ʅi amendamentele care au fost propuse de 
cŁtre Comisia juridicŁ, pentru cŁ a fost un alt proiect de lege anterior nr. 80, 
care intrŁ ´n vigoare din 01.01.2023, ʅi ´mpreunŁ cu Comisia juridicŁ au fost 
fŁcute redactŁrile necesare. Astfel, proiectul de lege poate fi votat ´n lectura 
a doua.  

Mersi mult.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc, domnule preʅedinte.   
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StimaŞi colegi,   

ĊntrebŁri la raport?  

ĊntrebŁri nu sunt. 

VŁ rog sŁ luaŞi loc.  

Rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot.  

StimaŞi deputaŞi,  

Supun votului ´n a doua lecturŁ proiectul nr. 106 din 
31.03.2022, proiectul de lege pentru modificarea unor acte 
normative (Legea cu privire la acte... privind actele de identitate 
din sistemul naŞional de paʅapoarte ʅi Legea cu privire la ieʅirea 
ʅi intrarea ´n Republica Moldova). 

Rog, iniŞiem procedura de vot.  

StimaŞi colegi,   

Proiectul nr. 106 din 31.03.2022, proiectul de lege pentru   
modificarea unor acte normative, susŞinut cu votul a                               
57 de deputaŞi ´n lectura a doua.   

VŁ mulŞumesc.  

StimaŞi colegi,   

UrmŁtorul proiect propus atenŞiei dumneavoastrŁ, proiectul nr. 120 
din 04.04.2022, proiectul de lege pentru modificarea                      
Legii nr. 120/2017 cu privire la prevenirea ʅi combaterea 
terorismului.  

Domnule Carp,  

VŁ rog.  

Domnul Lilian Car p:  

StimaŞi colegi,   

Propun spre atenŞia dumneavoastrŁ raportul comisiei asupra 
proiectului de lege pentru modificarea Legii nr. 120/2017 cu privire la  
prevenirea ʅi combaterea terorismului nr. 120 din 04.04.2022, lectura a 
doua.          

Ċn temeiul atribuŞiilor funcŞionale stabilite de Regulamentul 
Parlamentului, Comisia securitate naŞionalŁ, apŁrare ʅi ordine publicŁ a 
examinat avizele comisiilor parlamentare permanente ʅi al DirecŞiei generale 
juridice a Secretariatului Parlamentului asupra proiectului  de lege pentru 
modificarea Legii nr.120/2017 cu privire la prevenirea ʅi combaterea 
terorismului, ´naintat cu titlu de iniŞiativŁ legislativŁ de cŁtre Guvernul 
Republicii Moldova.  
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Astfel, ´n cadrul ʅedinŞei sale din 11.05.2022, comisia a constatat 
avizarea pozitivŁ a proiectului de lege ´n cauzŁ, fŁrŁ careva propuneri sau 
obiecŞii. 

Ċn rezultatul dezbaterilor, cu votul unanim al membrilor sŁi, comisia 
se pronunŞŁ pentru adoptarea proiectului de lege ´n cauzŁ de cŁtre plenul 
Parlamentului ´n lectura a doua. 

Domnul Igor Grosu:   

StimaŞi colegi,    

VŁ rog, ´ntrebŁri la raport?  

La autorii de amendamente?  

Nu sunt.  

VŁ rog sŁ luaŞi loc.  

StimaŞi colegi,   

Rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot.  

Se supune votului ´n lectura a doua proiectul nr. 120 din 
04.04.2022, proiectul de lege pentru modificarea L egii                       
nr. 120/2017 cu privire la prevenirea ʅi combaterea terorismului.  

Rog, iniŞiem procedura de vot.  

StimaŞi colegi, 

Proiectul nr. 120 din 04.04.2022,  proiectul de lege pentru 
modificarea Legii nr. 120/2017 cu privire la prevenirea ʅi 
combaterea terorismului, ´n lectura a doua, susŞinut de                       
57 de deputaŞi. 

VŁ mulŞumesc.  

UrmŁtorul proiect propus atenŞiei dumneavoastrŁ este 
proiectul  nr. 93 din 24.03.2022, proiectul de lege privind 
declararea utilitŁŞii publice de interes naŞional a lucrŁrilor de 
construcŞie a liniei electrice aeriene VulcŁneʅtiïChiʅinŁu ʅi 
staŞiei Back-to -Back VulcŁneʅti. 

PrezintŁ domnul Alaiba ï raportul comisiei . 

Domnul Dumitru Alaiba:  

StimaŞi colegi, 

Pentru lectura a doua, o sŁ dau citire raportului.  

Comisia economie, buget ʅi finanŞe a examinat proiectul de lege privind 
declararea utilitŁŞii publice de interes naŞional a lucrŁrilor de construcŞie a 
liniei electrice de 400 kV de transport al energiei electrice                   
VulcŁneʅtiïChiʅinŁu ʅi a staŞiei Back-to-Back VulcŁneʅti. 
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Proiectul a fost aprobat ´n prima lectura ´n cadrul ʅedinŞei plenare din 
31 martie. 

Comisia menŞioneazŁ cŁ avizele prezentate de cŁtre comisiile 
permanente nu conŞin obiecŞii la proiectul vizat. TotodatŁ, amendamentul 
deputatului Radu Marian conŞine propuneri de ajustare, Şin©nd cont de 
obiecŞiile DirecŞiei generale juridice, de rigorile redacŞionale, precum ʅi alte 
neclaritŁŞi identificate ´n proiectul iniŞial. 

Prin urmare, Comisia economie, buget ʅi finanŞe, cu votul majoritŁŞii 
membrilor comisiei, propune plenului Parlamentului examinarea ʅi 
adoptarea proiectului de lege nr. 93 din 24 martie 2022 ´n a doua lecturŁ, ca 
fiind lecturŁ finalŁ. 

Domnul Igor Grosu:  

Prima ´ntrebare ï domnul Reidman, vŁ rog. 

Domnul Oleg Reidman:  

Da. Mersi. 

ȩɔɗɕɔɊɎɓ ɕɖɋɊɗɋɊɆɘɋɑɢ ɐɔɒɎɗɗɎɎ, ɗɐɆɌɎɘɋ, ɕɔɌɆɑəɏɗɘɆ, ɒɋɌɊə 
ɕɋɖɈɡɒ Ɏ Ɉɘɔɖɡɒ ɝɘɋɓɎɋɒ, ɍɆ ɣɘɔ Ɉɖɋɒɥ ɒɔɌɋɘ ɇɡɘɢ ɝɘɔ-ɘɔ 
ɎɍɒɋɓɎɑɔɗɢ? ȹɌɋ ɋɗɘɢ ɕɖɔɋɐɘ ɣɘɔɏ ɑɎɓɎɎ? ȮɑɎ ɕɔ ɐɖɆɏɓɋɏ ɒɋɖɋ ɕɖɔɋɐɘ 
ɍɋɒɑɋəɗɘɖɔɏɗɘɈɆ ɕɔɊ ɣɘə ɑɎɓɎɤ? Ƚɘɔ ɒɡ ɇəɊɋɒ ɣɐɗɕɖɔɕɖɎɎɖɔɈɆɘɢ, ɝɘɔ 
ɒɡ ɇəɊɋɒ ɔɘɊɆɈɆɘɢ Ɉ əɍəɚɖəɐɘ ɎɑɎ ɘɖɋɇɔɈɆɘɢ əɍəɚɖəɐɘɆ, ɎɑɎ ɋɟɋ ɝɋɉɔ-
ɘɔ? ȫɗɘɢ ɕɖɔɋɐɘ ɎɑɎ ɕɔɐɆ ɝɘɔ ɣɘɔ Ɉɗɋ Ɉ ɈɔɍɊəɛɋ ɈɎɗɎɘ? 

Domnul Dumitru Alaiba:  

Da. Mersi. 

Eu cred cŁ la ´ntrebarea asta e mai bine sŁ rŁspundŁ colegul de la 
Ministerul Infrastructurii.  

Domnul Igor Grosu:  

Microfonul nr. 28, vŁ rog. 

Domnul Nicolae Olari  ï ʅef al DirecŞiei politici ´n domeniul 
energetic a Ministerului  Infrastructurii ʅi DezvoltŁrii Regionale:  

Stimate domnule deputat,  

Conform contractului ´ncheiat cu ĂKEC Internationalò, contractorul 
care va construi linia, proiectul tehnic va fi finalizat la 26 noiembrie 2022.  

Domnul Igor Grosu:  

Domnule Reidman, 

Ċn continuare, vŁ rog. 

Domnul Oleg Reidman:  

Da. Proiectul tehnic, poate da. ȳɔ ɘɖɆɗɗɆ ɕɔ ɐɖɆɏɓɋɏ ɒɋɖɋ ɈɡɇɖɆɓɆ... 
ȮɍɈɋɗɘɓɔ, ɗɐɔɑɢɐɔ ɒɡ ɊɔɑɌɓɡ ɣɐɗɕɖɔɕɖɎɎɖɔɈɆɘɢ ɍɋɒɑɎ? Ȫɑɥ ɣɘɔɉɔ 
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ɕɔɘɖɋɇəɤɘɗɥ ɗɖɋɊɗɘɈɆ ï ɘɔ ɑɎ ɇɤɊɌɋɘɓɡɋ, ɘɔ ɑɎ ɋɟɋ ɐɆɐɎɋ. ȷɐɔɑɢɐɔ Ɏ 
ɉɊɋ? Ȩɔɘ ɔ ɝɋɒ ɖɋɝɢ ɎɊɋɘ.  

ȵɖɔɋɐɘ ɇəɊɋɘ ɚɎɓɆɑɎɍɎɖɔɈɆɓ, ɘɆɒ ɇəɊəɘ Ɉɡɇɔɖɓɡɋ Ɏɍɔɑɥɘɔɖɡ, 
ɗɋɝɋɓɎɋ ɕɖɔɈɔɊɔɈ, ɚɔɖɒɡ ɔɕɔɖɡ, Ɏ ɘɆɐ ɊɆɑɋɋ. Ƀɘɔ Ɉɗɋ ɛɔɖɔɞɔ. ȸɖɆɗɗɆ Ɏ 
ɘɋɖɖɎɘɔɖɎɥ, ɗɐɔɑɢɐɔ ɓɆɒ ɓəɌɓɔ ɍɋɒɑɎ ɣɐɗɕɖɔɕɖɎɎɖɔɈɆɘɢ? 

ȷɕɆɗɎɇɔ. 

Domnul Dumitru Alaiba:  

Da. Ċn acelaʅi timp, ʅtiŞi, lucrurile se ´nt©mplŁ ´n paralel. De asta ʅi 
avem un Guvern, care sŁ aibŁ mai multe procese ´n paralel. Pentru moment, 
avem nevoie de mecanism. ʄi abuzurile... mŁ rog, ´n ceea ce... cred cŁ asta 
aveŞi ´n vedere ï sŁ nu se comitŁ acŞiuni disproporŞionate ʅ.a.m.d., nu vor fi 
admise. Dar avem nevoie ʅi de mecanismul Łsta, ca sŁ meargŁ, cum am spus, 
´n paralel cu dezvoltarea proiectului, pentru cŁ-i vorba de siguranŞa ʅi 
securitatea energeticŁ. ʄi eu ´mi amintesc, eram copil, c©nd se vorbea despre 
interconectarea asta ʅi despre staŞiile Back-to-Back. 

De aceea, haideŞi sŁ ne pŁtrundem ʅi de un sentiment de urgenŞŁ, ʅi sŁ 
´ncercŁm sŁ jonglŁm cu diferite procese. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Domnule Reidman, 

Ċn continuare. 

Domnul Oleg Reidman:  

Numai ɔ precizare. Ȳɡ ɓɋ ɌɔɓɉɑɎɖəɋɒ ɓɎɝɋɒ, ɕɖɔɗɘɔ ɓəɌɓɔ ɥɗɓɔ 
ɕɖɋɊɗɘɆɈɑɥɘɢ: ɋɗɑɎ ɈɡɇɖɆɓɆ ɘɖɆɗɗɆ ɓɆ ɣɐɗɕɖɔɕɖɎɆɜɎɤ ɍɋɒɑɎ... 
ɘɋɖɖɎɘɔɖɎɎ, əɝɆɗɘɐɔɈ, ɕɔɘɖɋɇəɤɘɗɥ ɔɕɖɋɊɋɑɋɓɓɡɋ ɗɖɋɊɗɘɈɆ. ȲɔɌɋɘ 
ɇɡɘɢ, ɣɘɎ ɗɖɋɊɗɘɈɆ ɇəɊəɘ ɕɖɋɈɡɞɆɘɢ ɓɋɐɔɘɔɖɡɋ əɊɔɖɔɌɆɓɎɥ, ɋɗɑɎ 
ɓɆɕɖɆɈɎɘɢ ɕɔ Ɋɖəɉɔɏ ɘɖɆɗɗɋ Ɏ ɕɔɊɐɑɤɝɎɘɢ ɐ 400-ɐɎɑɔɈɔɑɢɘɓɔɏ ɑɎɓɎɎ 
ȰəɝəɖɉɆɓɡïȰɎɞɎɓɣə ɗ ɍɒɡɐɆɓɎɋɒ, ɘɆɐ ɗɐɆɍɆɘɢ... ȸɔ ɋɗɘɢ, ɍɊɋɗɢ ɓəɌɓɔ 
ɕɔɓɎɒɆɘɢ, ɝɋɉɔ ɇɔɑɢɞɋ ə ɓɆɗ, Ɉɔɘ ɔ ɝɋɒ ɖɋɝɢ. Ƀɘɔ ɇəɊəɘ ɊəɇɑɎɖəɤɟɎɋ 
ɑɎɓɎɎ, ɛɔɖɔɞɔ. Ȱɔɖɔɝɋ, ɓɋɘə ɘɖɆɗɗɡ, ɓɋɘ ɕɔɓɥɘɎɥ, ɗɐɔɑɢɐɔ ɓɆɒ ɓɆɊɔ...  

Domnul Dumitru Alaiba:  

Da, domnule Reidman,  

Dar acest proiect, pe care-l votŁm azi, nu expropriazŁ nimic. El oferŁ 
un mecanism prin care asta sŁ fie posibil, atunci c©nd o sŁ avem proiectul 
gata ʅ.a.m.d.  

Domnul Oleg Reidman:  

Ʌ ɗɔɉɑɆɗɋɓ, ɓɔé 

 

 



 

23 
 

Domnul Dumitru Alaiba:  

Cu siguranŞŁ, Parlamentul o sŁ fie informat ʅi o sŁ fie Şinut la curent cu 
toate procesele. Tot la noi ´n comisie vine. (Voci nedesluʅite din salŁ.)  

O sŁ fie. 

Domnul Igor Grosu:  

StimaŞi colegi, 

UrmŁtoarea ´ntrebare ï domnul GrŁdinaru. 

Domnul Vasile GrŁdinaru:  

BunŁ ziua, stimate domnule raportor. 

Dar cred cŁ aici este ´ntrebarea ʅi cŁtre autori, ´ntrebarea este referitor 
la articolul 8 al proiectului de lege. Este foarte bine cŁ aŞi anticipat unele 
probleme ´n ceea ce Şine de autorizarea lucrŁrilor de construcŞie, care va fi 
nevoie, ʅi este bine cŁ aŞi prevŁzut ca aceste lucrŁri sŁ fie desfŁʅurate fŁrŁ 
acordul proprietarului.  

TotodatŁ, vreau sŁ vŁ remarc cŁ ´n Legea nr. 163, pe care o modificaŞi 
inclusiv sau oferiŞi o excepŞie prin articolul 8, este prevŁzut ʅi necesitatea 
obŞinerii certificatului de urbanism pentru anumite lucrŁri. TotodatŁ, la 
articolul 14 al Legii nr. 163 sunt expuse excepŞiile pentru lucrŁrile care nu 
necesitŁ certificat de urbanism. La acest articol nu este prevŁzut anumite 
lucrŁri, care ar implica lucrŁrile pentru linia electricŁ aerianŁ. 

Ċntrebarea mea cŁtre dumneavoastrŁ este urmŁtoarea: dumneavoastrŁ 
anticipaŞi cŁ nu va fi nevoie de certificat de urbanism pentru aceste lucrŁri 
sau, pur ʅi simplu, a fost o scŁpare? Pentru cŁ autorizaŞia de construcŞie se 
emite ´n baza certificatelor de urbanism ʅi ´n cazul ´n care n-o sŁ putem 
obŞine certificat de urbanism, dacŁ va fi nevoie, n-o sŁ putem obŞine 
autorizaŞie de construcŞie. De aceea, ´ntrebarea este: nu este nevoie de 
certificat de urban ism sau s-a scŁpat ʅi este nevoie de modificat? 

MulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

Microfonul 28, vŁ rog. 

Domnul Nicolae Olari:   

Stimate domnule deputat,  

Ċntr-adevŁr, noi am inclus aceastŁ derogare din motiv cŁ vrem sŁ 
evitŁm situaŞii ´n care pot apŁrea ne´nŞelegeri ´ntre... cu proprietarii. 
(GŁlŁgie ´n salŁ.) ʄi din motivul Łsta, am ʅi prevŁzut cŁ putem... autorizaŞia, 
adicŁ oricum va fi certificat de urbanism ʅi autorizaŞia de construcŞie va fi 
eliberatŁ. Doar cŁ sŁ evitŁm cazurile c©nd proprietarii nu doresc sau, din 
anumite motive, nu vor sŁ vinŁ ´n contact cu statul. 
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Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

StimaŞi colegi,  

Noi suntem la lectura a doua. Cei care adreseazŁ ´ntrebŁri, au avut, 
cumva, amendamente? (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.) Eu vreau sŁ mŁ 
dumeresc, cum s-ar spune. VŁ rog, timp suficient am avut ´n comisii. Da, 
avem nevoie de linia aceasta ca de oxigen. 

Domnule deputat,  

VŁ rog sŁ luaŞi loc. 

Rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot. (Voce nedesluʅitŁ din 
salŁ.) 

ĊncŁ o datŁ. 

Domnul Mihail Popʅoi:  

La vot o sŁ exprime. 

Domnul Igor Grosu:  

Prin vot o s-o exprimaŞi... patrioticŁ. 

StimaŞi colegi, 

Supun votului ´n lectura a doua proiectul nr. 93 din 
24.03.2022, proiectul de lege privind declararea utilitŁŞii publice 
de interes naŞional a lucrŁrilor de construcŞie a liniei electrice 
aeriene VulcŁneʅtiïChiʅinŁu ʅi a staŞiei Back-to -Back VulcŁneʅti. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Proiectul nr. 93 din 24.03.2022  susŞinut ´n a doua lecturŁ de 
59 de deputaŞi. 

VŁ mulŞumesc frumos.  

UrmŁtorul proiect propus atenŞiei dumneavoastrŁ este 
proiectul  nr.  152 din 21.04.2022, proiectul de lege pentru 
modificarea articolului 14 din Legea nr. 74/2020 privind 
achiziŞiile ´n sectoarele energeticii, apei, transporturilor ʅi 
serviciilor poʅtale. 

PrezintŁ doamna Lilia Dabija, secretar general al Ministerului 
Infrastructurii ʅi DezvoltŁrii Regionale. 

VŁ rog. 
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Doamna Lilia Dabija ï secretar general al Ministerului 
Infrastructurii ʅi DezvoltŁrii Regionale: 

Stimate domnule Preʅedinte al Parlamentului,  

Doamnelor ʅi domnilor deputaŞi, 

Supun atenŞiei dumneavoastrŁ proiectul de lege pentru modificarea 
articolului 14 din Legea nr. 74/2020 privind achiziŞiile ´n sectoarele 
energeticii, apei, transporturilor ʅi serviciilor poʅtale, elaborat ´ntru 
implementarea stipulŁrilor Legii nr. 41/2020,  prin care au fost operate 
amendamente ´n Legea comunicaŞiilor poʅtale.  

Ċn virtutea proiectului propus spre adoptare, se dispune amendarea 
nemijlocitŁ a articolului 14 al legii anterior citate ´n scopul corelŁrii normelor 
acestuia cu cele inserate ´n cuprinsul Legii comunicaŞiilor poʅtale. 

RemarcŁm cŁ esenŞa proiectului rezidŁ ´n modificarea noŞiunilor 
Ătrimiteri poʅtaleò, dar ʅi a noŞiunii Ăservicii poʅtaleò, prevŁzute ´n Legea 
privind achiziŞiile ´n sectoarele energeticii, apei, transporturilor ʅi serviciilor 
poʅtale, deoarece textul actual al acestuia atribuie la sintagma Ătrimiteri 
poʅtaleò at©t cŁrŞile, cataloagele, ziarele, publicaŞiile periodice, care, ´nsŁ, 
constituie tipŁrituri, nefiind trimiteri poʅtale ´n sensul ʅi cuprinsul legii,  ´n 
speŞŁ Legea comunicaŞiilor poʅtale. Or, ´n cazul ´n care aceste tipŁrituri se 
introduc ´n plic, ´n pachet mic sau ´n colet poʅtal, pe care se ´nscrie adresa la 
care urmeazŁ sŁ fie distribuite, acestea formeazŁ o categorie de trimiteri 
poʅtale dedicate numite generic Ăimprimateò. 

Ċn context, prin prezentul proiect de lege se propune corelarea 
sintagmelor utilizate deja ´n Legea comunicaŞiilor poʅtale cu cele inserate ´n 
Legea privind achiziŞiile ´n sectoarele energeticii, apei, transporturilor ʅi 
serviciilor poʅtale, ceea ce va asigura respectarea principiilor coerenŞei 
actelor normative, inserate la articolul 3 al Legii privind actele normative.  

Proiectul a fost coordonat cu autoritŁŞile interesate, avizele ʅi 
propunerile cŁrora au fost considerate la definitivare. Prin prisma celor 
expuse, rugŁm susŞinerea acestora. 

MulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

StimaŞi colegi, 

ĊntrebŁri? 

Domnule Voronin,  

VŁ rog. 

Domnul Vladimir Voronin:  

SpuneŞi, vŁ rog, dar tarifele se modificŁ? 
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Doamna Lilia Dabija:  

MulŞumesc de ´ntrebare. 

Nu se modificŁ tarifele, dat fiind faptul cŁ de la 1 septembrie 2021, 
odatŁ cu intrarea ´n vigoare a modificŁrilor la Legea comunicaŞiilor poʅtale, 
respectivele servicii poʅtale ʅi de curierat au fost liberalizate. Prin urmare, 
´ncep©nd cu acea datŁ, servicii de monopol sau, ´n sensul Legii 
comunicaŞiilor poʅtale, denumite generic servicii de rezervŁ nu mai sunt pe 
piaŞŁ. Astfel, cei care solicitŁ distribuirea ediŞiilor periodice vor putea alege 
dintre operatorii pe piaŞŁ operatorul cu preŞul care le va fi convenabil. (Voce 
nedesluʅitŁ din salŁ.) 

Eu am citat prevederile legii, am zis cŁ amendamentele au intrat deja 
´n vigoare din septembrie, sunt aplicabile, servicii de monopol nu mai sunt. 

Domnul Igor G rosu:  

Ċn continuare, doamnŁ Caraman, vŁ rog. 

Doamna Diana Caraman:  

ȷɕɆɗɎɇɔ. 

Ȩ ɕɖɔɊɔɑɌɋɓɎɋ ɣɘɔɏ ɘɋɒɡ, ɗɐɔɑɢɐɔ ə ɓɆɗ ɔɕɋɖɆɘɔɖɔɈ, ɓɆɗɐɔɑɢɐɔ 
ɖɆɍɓɔɔɇɖɆɍɋɓ ɣɘɔɘ ɖɡɓɔɐ Ɏ ɓɆɗɐɔɑɢɐɔ ɇɔɑɢɞɔɏ Ɉɡɇɔɖ ə ɘɋɛ, ɐɘɔ ɒɔɉəɘ 
ɍɆɐɆɍɆɘɢ əɗɑəɉɎ ɓɋ ə ɒɔɓɔɕɔɑɎɗɘɆ, Ɇ ə ɊɖəɉɎɛ ɔɕɘɔɈɔ-ɖɔɍɓɎɝɓɡɛ ɘɔɖɉɔɈ 
Ɉ ɣɘɔɒ ɔɘɓɔɞɋɓɎɎ? 

Doamna Lilia Dabija:  

MulŞumesc de ´ntrebare. 

Am sŁ rog colegul meu de la minister, dacŁ dispunem de astfel de date? 
Sunt sigur cŁ dispunem, sunt prezentate, probabil, de ANRCETI. 

VŁ rog. 

Domnul  Vitalie Boboc  ï ʅef al DirecŞiei infrastructura de 
comunicaŞii a Ministerului Infrastructurii ʅi DezvoltŁrii Regionale: 

Da, vŁ mulŞumesc. 

La noi deja sunt autorizaŞi ´n jur de... dacŁ eu ´mi aduc aminte corect 
statistica, 16 operatori poʅtali, care presteazŁ serviciile ´n mediul 
concurenŞial ʅi absolut liberalizat. ʄi oricare din agenŞii economici poate               
sŁ-ʅi aleagŁ, conform necesitŁŞilor sale, oferta de pe piaŞŁ care ´l satisface, 
preŞ-calitate. 

MulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Alte ´ntrebŁri, stimaŞi colegi? 
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Alte ´ntrebŁri nu sunt. 

VŁ rog sŁ luaŞi loc. 

Doamna Lilia Dabija:  

MulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

Raportul comisiei, vŁ rog, domnule Alaiba. 

Domnul Dumitru Alaiba:  

StimaŞi colegi, 

Comisia economie, buget ʅi finanŞe a examinat proiectul de lege pentru 
modificarea articolului 14 din Legea nr. 74/2020 privind achiziŞiile ´n 
sectoarele energeticii, apei, transporturilor ʅi serviciilor poʅtale, ´naintat cu 
titlu de iniŞiativŁ legislativŁ de Guvernul Republicii Moldova, ʅi informeazŁ 
despre urmŁtoarele. 

Potrivit notei informative, proiectul de lege este propus ´n scopul 
realizŁrii prevederilor Legii nr. 41/2020 pentru modificarea Legii 
comunicaŞiilor poʅtale privind aducerea actelor normative ´n conformitate 
cu prevederile legii nominalizate. Ċn acest scop, proiectul de lege propune 
ajustarea noŞiunilor de Ătrimitere poʅtalŁò ʅi  Ăservicii poʅtaleò.  

Este de menŞionat cŁ proiectul de lege nu implicŁ cheltuieli de la 
bugetul de stat ʅi este avizat pozitiv de comisiile permanente ʅi de DirecŞia 
generalŁ juridicŁ a Secretariatului Parlamentului. 

Urmare a examinŁrii proiectului de lege pentru modificarea   
articolului 14 din Legea nr. 74, Comisia economie, buget ʅi finanŞe, cu vot 
majoritar, a decis susŞinerea proiectului de lege ʅi-l propune spre aprobare 
´n lectura ´nt©i. 

Domnul Igor Grosu:  

StimaŞi colegi, 

ĊntrebŁri la raportor? 

ĊntrebŁri nu sunt. 

VŁ rog sŁ luaŞi loc. 

Rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot. 

StimaŞi deputaŞi, 

Supun votului ´n prima lecturŁ proiectul nr. 152 din 
21.04.2022, proiectul de  lege pentru modificarea articolului 14 
din Legea nr. 74/2020 privind achiziŞiile ´n sectoarele energeticii, 
apei, transporturilor ʅi serviciilor poʅtale. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 
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StimaŞi colegi, 

Proiectul nr. 152 din 21.04.2022, proiectul de lege pe ntru 
modificarea articolului 14 din Legea nr. 74/2020 privind 
achiziŞiile ´n sectoarele energeticii, apei, transporturilor ʅi 
serviciilor poʅtale, ´n prima lecturŁ, susŞinut de 61 de deputaŞi. 

VŁ mulŞumesc. 

UrmŁtorul proiect propus atenŞiei dumneavoastrŁ este             
proiectul nr. 101 din 29.03.2022, proiectul de lege pentru 
modificarea Legii nr. 283/2003 privind activitatea particularŁ de 
detectiv ʅi de pazŁ. 

PrezintŁ domnul Lilian Carp. 

Domnul Lilian Carp:  

StimaŞi colegi, 

Propun spre atenŞia dumneavoastrŁ proiectul de lege pentru 
modificarea Legii nr. 283/2003 cu privire la activitatea particularŁ de 
detectiv ʅi de pazŁ. Este un proiect de lege care ´ʅi propune sŁ completeze 
acea modificare pe care am fŁcut-o anterior, ´n care se prevedea ca 
instituŞiilor fondate de cŁtre Guvern sŁ le fie asiguratŁ paza ʅi securitatea din 
partea instituŞiilor de pazŁ ʅi securitate de stat. 

Ċn acest context, a parvenit o solicitare ʅi din partea unei instituŞii 
fondate de cŁtre Parlament, de fapt, este doar una singurŁ, Televiziunea 
NaŞionalŁ. Dar pentru a nu specifica doar o singurŁ instituŞie, eu am venit cu 
propunerea: la anexa nr. 4, dupŁ punctul 3, se completeazŁ cu un punct nou, 
punctul 3 1,  cu urmŁtorul conŞinut Ăʅi instituŞiile publice fondate de 
Parlamentò. 

Astfel, ʅi pentru instituŞiile fondate de Parlament paza va fi asiguratŁ 
de cŁtre pazŁ ʅi securitate... sau instituŞiile de pazŁ ʅi securitate de stat. 

TotodatŁ, la articolul 3, la noŞiunea Ăsistem de alarmareò, dupŁ textul 
Ăcontrol acces ʅi televiziune cu circuit ´nchisò se completeazŁ ʅi cu sintagma 
Ăsisteme de monitorizare videoò, pentru a nu crea percepŞia cŁ instituŞiile de 
pazŁ pot asigura doar paza fizicŁ, dar nu ʅi paza de monitorizare video.  

Astfel, sŁ se poatŁ... sŁ aibŁ... sŁ fie toatŁ paza complet ʅi cu sisteme de 
monitorizare video sŁ fie asiguratŁ la instituŞiile publice de cŁtre... instituŞiile 
de stat, cer scuze, la instituŞiile de stat sŁ fie asiguratŁ de cŁtre instituŞiile de 
pazŁ ʅi securitate de stat.  

Astfel,  cer susŞinerea dumneavoastrŁ la acest proiect de lege.  

MulŞumesc.           
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Domnul Igor Grosu:   

StimaŞi colegi,   

VŁ rog, ´ntrebŁri la autor.  

Domnule Voronin,  

VŁ rog.  

Domnul Vladimir Voronin:   

Ċn prealabil cu cine a fost consultat?  

Domnul Lilian Carp:  

Deci, acest proiect de lege a fost consultat ʅi cu... Deci, c©nd noi am 
modificat pentru prima datŁ, a fost ʅi cu Consiliul ConcurenŞei, ʅi cu alte 
instituŞii. Noi, atunci, ´n proiectul de lege, am votat ca ´n decurs de trei luni 
de zile Guvernul totuʅi sŁ vinŁ cu o listŁ a acelor instituŞii care obligatoriu 
trebuie sŁ fie cu pazŁ de stat, fiindcŁ nu toate instituŞiile fondate de Guvern 
au nevoie de pazŁ ʅi securitate din partea statului. ʄi atunci am convenit cŁ 
instituŞiile strategice sŁ fie asigurate cu pazŁ ʅi securitate din partea 
instituŞiilor de securitate ʅi pazŁ de stat. ĊncŁ nu a... termenul de trei luni de 
zile ´ncŁ este ´n proces ʅi Guvernul va veni cu aceastŁ listŁ de ´ntreprinderi.  

Apropo, a venit ʅi din partea unor instituŞii publice fondatoare ´n care 
sunt primŁriile, pentru ca paza tot sŁ fie asiguratŁ de cŁtre instituŞiile de pazŁ 
de stat. Eu consider cŁ acest lucru este ´n plus, pentru cŁ instituŞiile 
fondatoare... unde fondator, cer scuze, este administraŞia publicŁ localŁ, 
trebuie sŁ treacŁ prin concurs, prin licitaŞie.  

ĊnsŁ, pentru anumite instituŞii ´n care este fondator statul, precum este 
Televiziunea NaŞionalŁ, cum sunt alte ´ntreprinderi de importanŞŁ naŞionalŁ, 
eu consider cŁ paza trebuie sŁ fie asiguratŁ de cŁtre instituŞiile de pazŁ ʅi 
securitate de stat.  

Domnul Igor Grosu:   

Ċn continuare, domnule Voronin.  

Domnul Vladimir Voronin:   

Dar statistica despre ce vorbeʅte? Avem o creʅtere sau descreʅtere?  

Domnul Lilian Carp:  

Noi acum, vorbind statistic, am avut p©nŁ la etapa actualŁ concursuri. 
La concurs c©ʅtiga acel care oferea un preŞ mai mic. IniŞial, c©nd a fost 
modificatŁ legea, eu aveam o anumitŁ aʅa presupunere cŁ nu va putea 
asigura la toate instituŞiile de stat de securitate... instituŞiile de securitate ʅi 
pazŁ la care fondator este Guvernul, nu va putea sŁ asigure, adicŁ nu vor avea 
capacitate umanŁ. Acum demonstreazŁ cŁ ei au capacitate umanŁ, precum ʅi 
din punct de vedere tehnic pot asigura monitorizarea video.  
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Deci, eu cred cŁ vor fi ´n siguranŞŁ acele instituŞii de stat, precum sunt 
judecŁtoria, procuratura, ca sŁ fie totuʅi monitorizate din partea Serviciului 
de PazŁ ʅi Securitate de Stat, pentru cŁ se poate ´nt©mpla cŁ cineva, care este 
certat cu legea, el are o companie de securitate ʅi cumva el asigurŁ securitatea 
procuraturii sau judecŁtoriei, ceea ce este absurd.  

Ċn acest sens, este logic ca acestor instituŞii sŁ le fie asiguratŁ paza ʅi 
securitatea din partea instituŞiilor de stat de pazŁ.  

Domnul Igor Grosu:   

Domnule Voronin,  

Ċn continuare.  

Domnul Vladimir Voronin:   

DumneavoastrŁ vorbiŞi aceasta ca solicitare sau aceasta este stipulat ´n 
acest proiect? Pentru cŁ eu sunt de acord cu dumneavoastrŁ cŁ instituŞiile 
finanŞate din bugetul statului trebuie sŁ aibŁ ʅi paza respectivŁ, dar nu pazŁ 
particularŁ. Acesta trebuie sŁ fie conceptul principal al acestei modificŁri.  

Domnul Lilian Carp:  

Da, aʅa este. Apropo, el a fost modificat prin 2000... deci, p©nŁ ´n 2011, 
nu a existat acest lucru. Da, ´n 2011, au fost fŁcute anumite modificŁri. ʄi eu 
consider cŁ era logic acest lucru, ca la Televiziunea NaŞionalŁ sŁ fie pazŁ de 
stat, nu trebuie sŁ fie pazŁ particularŁ. JudecŁtoriile, procuratura, anumite 
´ntreprinderi care produc... Deci, p©nŁ acum, noi nu prea le aveam care 
produceau anumite produse sau tehnicŁ de interes naŞional. Dar eu consider 
cŁ acolo trebuie sŁ fie asiguratŁ paza de stat. ʄi anterior a fost aʅa, ʅi a fost o 
abordare corectŁ. FiindcŁ ʅi ´n alte state exact aʅa este: ´n instituŞiile 
strategice, paza ʅi securitatea este asiguratŁ de cŁtre stat ʅi este o practicŁ 
logicŁ ´n acest sens.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

StimaŞi colegi,   

Alte ´ntrebŁri?  

Alte ´ntrebŁri nu sunt.  

VŁ rog sŁ luaŞi loc.  

A, raportul comisiei tot dumneavoastrŁ, da, vŁ rog.  

Domnul Lilian Carp:  

StimaŞi colegi,   

Propun spre atenŞia dumneavoastrŁ raportul comisiei la proiectul de 
lege pentru modificarea Legii nr. 283/2003 privind activitatea particularŁ de 
detectiv ʅi de pazŁ, proiectul de lege nr. 101 din 29.03.2022, lectura ´nt©i.  
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Comisia securitate naŞionalŁ, apŁrare ʅi ordine publicŁ a examinat 
proiectul de lege pentru modificarea Legii nr. 283/2003 privind activitatea 
particularŁ de detectiv ʅi de pazŁ ʅi informeazŁ asupra urmŁtoarelor. 

IniŞiativa supusŁ examinŁrii are ca scop modificarea                                  
Legii nr.  283/2003 privind activitatea particularŁ de detectiv ʅi de pazŁ ´n 
sensul includerii ´n Lista obiectivelor statului a cŁror pazŁ nu poate fi 
efectuatŁ de cŁtre organizaŞiile particulare de pazŁ ale instituŞiilor publice 
fondate de Parlament, ´n speŞŁ InstituŞia PublicŁ NaŞionalŁ Compania 
ĂTeleradio-Moldovaò.  

TotodatŁ, ´n vederea eliminŁrii lacunelor identificate ´n implementare, 
se propune completarea noŞiunii Ăsistem de alarmareò cu cuvintele Ăsisteme 
de monitorizare videoò. 

Comisiile permanente, care au prezentat avize, susŞin conceptual 
proiectul, iar alte propuneri de amendare a iniŞiativei nu au parvenit. La 
redactarea proiectului se va tine cont de rigorile redacŞionale prezentate ´n 
avizul Guvernului Republicii Moldova ʅi cel al DirecŞiei generale juridice.  

De asemenea, proiectul prenotat a fost expertizat de cŁtre Centrul 
National AnticorupŞie, care informeazŁ despre lipsa factorilor ʅi riscurilor de 
corupŞie. 

Ċn sensul dezbaterilor, membrii Comisiei securitate naŞionalŁ, apŁrare 
ʅi ordine publicŁ au propus, cu votul unanim al membrilor sŁi, examinarea 
ʅi aprobarea proiectului de lege nr. 101/2022 ´n prima lecturŁ. 

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

StimaŞi colegi,   

ĊntrebŁri la raport?  

ĊntrebŁri nu sunt.  

VŁ rog sŁ luaŞi loc. 

Rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot.  

StimaŞi deputaŞi, 

Supun votului ´n prima lecturŁ proiectul nr. 101 din 
29.03.2022, proiectul de lege pentru modificarea                                
Legii nr.  283/2003 privind activitatea particular Ł de detectiv ʅi de 
pazŁ. Lectura ´nt©i.          

Rog, iniŞiem procedura de vot.  
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StimaŞi colegi,   

Proiectul nr. 101 din 29.03.2022,  proiectul de lege pentru 
modificarea Legii nr. 283/2003 privind activitatea particularŁ de 
detectiv ʅi de pazŁ, susŞinut ´n prima lecturŁ de 69 de deputaŞi.          

VŁ mulŞumesc. 

UrmŁtorul proiect propus atenŞiei dumneavoastrŁ este             
proiectul n r.  115 din 31.03.2022, proiectul de hotŁr©re pentru 
modificarea HotŁr©rii Parlamentului nr. 184/2021 cu privire la 
participarea contingentului Armatei NaŞionale ´n cadrul ForŞei 
Interimare a NaŞiunilor Unite ´n Liban.  

PrezintŁ domnul deputat Carp.  

Domnul  Lilian Carp:  

StimaŞi colegi,   

Noi am votat HotŁr©rea Parlamentului nr. 184/2021 cu privire la 
participarea contingentului Armatei NaŞionale ´n cadrul ForŞei Interimare a 
NaŞiunilor Unite ´n Liban. Deci, ulterior, reieʅind din necesitŁŞile 
operaŞionale, partea italianŁ a modificat ´nsŁ condiŞiile de participare ʅi, 
respectiv, la data de 08.03.2022, a ´naintat o cerere oficialŁ cŁtre 
Departamentul OperaŞii de Pace al OrganizaŞiei NaŞiunilor Unite (ONU) 
privind obŞinerea autorizaŞiei de participare a contin gentului militar al 
Republicii Moldova ´n componenŞa forŞelor militare italiene, cu urmŁtoarea 
contribuŞie: 

1) ´ncep©nd cu 1 august 2022, 4 ofiŞeri de Stat Major ´n comandamentul 
Sectorului Vest din UNIFIL;  

2) ´ncep©nd cu 1 februarie 2023, ´n rotaŞie cu alte ŞŁri contribuitoare, 
un contingent de nivel pluton pentru ´ndeplinirea sarcinilor de protecŞie a 
forŞei ´n cadrul contingentului Republicii Italiene, detaʅat ´n Grupul de ForŞe 
Ċntrunite al Sectorului Vest din UNIFIL.  

Partea italianŁ a confirmat cŁ contribuŞia Armatei NaŞionale va fi de   
32 de militari, pe o perioadŁ de 6 luni, o singurŁ datŁ pe an. Deci, anterior 
era de douŁ ori pe an, acum o singurŁ datŁ pe an (´n rotaŞie cu alt stat 
partener), ´n schimbul participŁrii cu un contingent de 20 de militari de douŁ 
ori pe an. Anterior era contingentul de 20 ʅi, de douŁ ori pe an, se primea 40, 
acum 32, aʅa cum a fost planificat anterior de partea italianŁ. 

Astfel, prin acele cerinŞe de modificare a hotŁr©rii, am venit ´n faŞa 
dumneavoastrŁ pentru a susŞine modificarea datŁ. Astfel, cer susŞinerea 
modificŁrii hotŁr©rii de Parlament.  

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc, domnule raportor. 

Prima ´ntrebare ï doamna Tauber. 
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Doamna Marina Tauber:  

VŁ mulŞumesc, stimate domnule Preʅedinte. 

Stimate domnule autor,  

Nu am ´ntrebare, am o propunere cŁtre dumneavoastrŁ: ʅi cŁtre 
domnul Carp, ʅi cŁtre domnul Igor Grosu. Avem impresia ʅi senzaŞia, ʅi 
pŁrerea cŁ cea mai bunŁ fortificare a acestei iniŞiative ar fi ca dumneavoastrŁ, 
domnule Grosu, ʅi dumneavoastrŁ, domnule Carp, poate sŁ participaŞi ´n 
acest contingent. Cel puŞin, prestaŞia dumneavoastrŁ din ultimele zile ´n 
vestŁ ʅi ´n alte categorii de amuniŞii a fost foarte serioasŁ, foarte utilŁ ʅi aŞi 
arŁtat foarte solid. Credem cŁ puteŞi sŁ fortificaŞi contingentul, pe care 
dumneavoastrŁ vreŞi sŁ-l trimiteŞi ´n altŁ ŞarŁ. 

Mersi.  

Domnul Lilian Carp:  

Da.  

DoamnŁ Tauber, 

Eu, cu certitudine, pot sŁ merg ´ncolo, n-am nici o treabŁ.  

Problema este cum ´n Republica Moldova hoŞii pot sŁ-Şi dea lecŞii de 
moralitate ʅi de bŁrbŁŞie, iatŁ pe mine asta, ʅtiŞi cum, mŁ frapeazŁ cel mai 
mult. MŁ frapeazŁ cum hoŞii, care trebuie sŁ stea la puʅcŁrie, se Ădau rotunziò 
pentru ridicarea imunitŁŞii, chipurile cŁ n-ar avea nevoie. HoŞii, care au furat 
GŁrile Auto, au furat Aeroportul ChiʅinŁu, au furat un miliard sau au 
participat ʅi ei, s-au ´nfruptat din miliard, vin sŁ-Şi spunŁ Şie cum trebuie sŁ 
prinzi hoŞii, ʅi multe altele. Eu ´nŞeleg sarcasmul, dar, vorba ceea, toate au o 
limitŁ ʅi un bun simŞ. ʄi dacŁ dumneavoastrŁ consideraŞi cŁ acest sarcasm ʅi 
glumŁ aʅa vŁ pare cŁ aʅa v-aŞi Ădat rotundŁò dumneavoastrŁ ʅi arŁtaŞi... ʅtiŞi 
cum, eu aʅ dori sŁ vŁd bŁrbŁŞia unora din cei care au pus m©nuŞa ʅi au furat 
Aeroportul, miliardul ʅi GŁrile Auto, c©nd o sŁ stea la rŁcoare ´n... 13, c©t de 
bŁrbaŞi ʅi fete mari o sŁ fie acolo, dar o sŁ vinŁ timpul ʅi o sŁ stea, cei care au 
furat o sŁ stea, la sigur. (Aplauze.)  

Mersi.  

Domnul Igor Grosu:  

UrmŁtoarea ´ntrebare, doamnŁ Tauber. 

Doamna Marina Tauber:  

Domnule Carp, 

De ce vŁ supŁraŞi? 

Domnul Lilian Carp:  

Dar nu, doamnŁ, eu am spus exact cŁ dumneavoastrŁ...  
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Doamna Marina Tauber:  

Nu vŁ supŁraŞi, nu vŁ enervaŞi. A fost o propunere foarte serioasŁ. Nu 
ʅtiu de ce... at©ta seriozitate ne rŁspundeŞi... 

Domnul Lilian Carp:  

ʄi eu, ca o propunere foarte serioasŁ, vŁ spun dumneavoastrŁ cŁ o sŁ 
vinŁ ziua cŁ cei care au furat o sŁ stea la rŁcoare ʅi o sŁ vedem c©t de bŁrbaŞi 
ʅi fete mari o sŁ fiŞi acolo, dar puŞinŁ rŁbdare, doar foarte puŞinŁ rŁbdare 
aveŞi, n-a mai rŁmas mult, ´ncŁ oleacŁ. (Rumoare ʅi r©sete ´n salŁ.)  

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Ċn continuare ï domnul Ulanov.  

Domnul Denis Ulanov:  

Ȩ ɐɆɝɋɗɘɈɋ ɖɋɕɑɎɐɎ ɕɔ ɕɔɈɔɊə ɐɖɆɌɎ ɒɎɑɑɎɆɖɊɆ ɛɔɘɋɑ ɇɡ 
ɓɆɕɔɒɓɎɘɢ əɈɆɌɆɋɒɡɒ ɐɔɑɑɋɉɆɒ, ɝɘɔ 22 Ɇɕɖɋɑɥ ɣɘɔɉɔ ɉɔɊɆ 
ȰɔɓɗɘɎɘəɜɎɔɓɓɡɏ ɗəɊ ɓɆɕɖɆɈɎɑ Ɉ ɆɊɖɋɗ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ Ăadresareò, Ɉ 
ɐɔɘɔɖɔɏ ɔɓ ɍɆɚɎɐɗɎɖɔɈɆɑ, ɝɘɔ ɖɆɗɗɒɆɘɖɎɈɆɥ ɔɇɖɆɟɋɓɎɋ ɕɔ ɕɔɈɔɊə 
ɍɆɐɔɓɓɔɗɘɎ ɉɔɗəɊɆɖɗɘɈɋɓɓɔɏ ɉɆɖɆɓɘɎɎ Ɉ '16 ɉɔɊə, ȰɔɓɗɘɎɘəɜɎɔɓɓɡɏ ɗəɊ 
əɗɘɆɓɔɈɎɑ, ɝɘɔ ɊɋɓɋɌɓɆɥ ɣɒɎɗɗɎɥ Ɉ ɓɔɥɇɖɋ 2014 ɉɔɊɆ Ɏ Ɉ ɒɆɖɘɋ 2015 ɉɔɊɆ 
ɎɒɋɑɆ ɓɋɍɆɐɔɓɓɡɏ ɛɆɖɆɐɘɋɖ, ɇɡɑɆ ɗɊɋɑɆɓɆ Ɉ ɓɆɖəɞɋɓɎɋ ɍɆɐɔɓɆ, Ɇ ɘɆɐɌɋ 
Ɉɗɋ ɔɗɘɆɑɢɓɔɋ, ɝɘɔ əɐɆɍɆɓɔ Ɉ ɣɘɔɏ Ăadresareò. 

ȵɔɣɘɔɒə, əɈɆɌɆɋɒɡɋ ɐɔɑɑɋɉɎ, ɕɖɋɌɊɋ ɝɋɒ Ɉ ɐɔɉɔ-ɘɔ ɇɖɔɗɆɘɢ 
ɗɑɔɈɆɒɎ ĂɈɔɖɡ ɒɎɑɑɎɆɖɊɆò, ɕɔɝɎɘɆɏɘɋ, ɕɔɌɆɑəɏɗɘɆ, ɎɗɘɔɖɎɤ ɊɆɓɓɔɉɔ 
ɈɔɕɖɔɗɆ, Ɇ ɘɆɐɌɋ Ɉɗɋ, ɝɘɔ ɕɖɔɎɗɛɔɊɎɘ Ɏ ɋɟɋ ɕɖɔɎɍɔɏɊɋɘ ɕɔ ɕɔɈɔɊə ɐɖɆɌɎ 
ɒɎɑɑɎɆɖɊɆ Ɉ ɓɆɞɋɏ ɗɘɖɆɓɋ. 

Domnul Lilian Carp:  

De acord. Important cŁ n-aŞi avut greaŞŁ ʅi ameŞeli c©nd s-a furat, ´n 
rest tot bine.  

Domnul Igor Grosu:  

Colegi, 

VŁ rog... vŁ rog. VŁd cŁ unii colegi sunt irascibili azi la cuv©ntul 
imunitate, puʅcŁrie ʅi alte lucruri. HaideŞi sŁ ne calmŁm, adicŁ sŁ vŁ calmaŞi. 
Ċncetiʅor, toate la timpul sŁu. 

ĊntrebŁri, dacŁ mai sunt, vŁ rog? 

ĊntrebŁri nu sunt. (GŁlŁgie ´n salŁ.)  

VŁ rog sŁ luaŞi loc... 

Raportul comisiei, vŁ rog, da, continuaŞi. (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.)  
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Domnul Lilian Carp:  

Aproape de suflet, doamnŁ. StaŞi, nu vŁ faceŞi griji. Eu ´nŞeleg cŁ vi-i 
bine ʅi cald, dar ´ncŁ oleacŁ. Nu vŁ faceŞi grijŁ de suflet, nu vŁ aprindeŞi. (Voce 
nedesluʅitŁ din salŁ.)  

Acum... de at©ta cŁ aveŞi tupeu, mŁi hoŞilor. IatŁ asta-i cea mai mare 
problemŁ, c©nd hoŞii au tupeu. ʄi c©nd hoŞii au tupeu, da, eu sunt, aʅa, oleacŁ 
mai... ʅtiŞi cum, c©nd ´Şi dŁ lecŞii de moralitate.  

Domnul Igor Grosu:  

Domnule preʅedinte,  

VŁ rog, raportul.  

Domnul Lilian Carp:  

Acum raportul  asupra proiectului de hotŁr©re privind modificarea 
HotŁr©rii Parlamentului nr. 184/2021 cu privire la participarea 
contingentului Armatei NaŞionale ´n cadrul ForŞei Interimare a NaŞiunilor 
Unite ´n Liban nr. 115 din 31 martie 2022. (Rumoare ´n salŁ.)  

Comisia securitate naŞionalŁ, apŁrare ʅi ordine publicŁ a examinat 
proiectul de hotŁr©re pentru modificarea HotŁr©rii de Parlament  
nr. 184/2021 cu privire la participarea contingentului Armatei NaŞionale ´n 
cadrul ForŞei Interimare a NaŞiunilor Unite ´n Liban, ´naintat cu titlu de 
iniŞiativŁ legislativŁ de cŁtre deputatul Lilian Carp. 

Urmare a dialogului cu partea italianŁ ʅi reieʅind din necesitatea 
ajustŁrii contingentului Armatei NaŞionale ´n cadrul ForŞei Interimare a 
NaŞiunilor Unite ´n Liban, a fost elaboratŁ prezenta iniŞiativŁ. 

Proiectul prevede excluderea aprobŁrii unui numŁr fix de militari, care 
vor participa ´n operaŞia internaŞionalŁ din Liban, ceea ce permite stabilirea 
ʅi ajustarea numŁrului militarilor ´n funcŞie de cerinŞele operaŞiei militare ʅi 
posibilitŁŞile Republicii Moldova. 

TotodatŁ, Parlamentul autorizeazŁ Guvernul Republicii Moldova de a 
stabili ʅi ajusta numŁrul de militari ai Armatei NaŞionale, participanŞi ´n 
cadrul ForŞei Interimare a NaŞiunilor Unite ´n Liban, ´n funcŞie de 
necesitatea operaŞionalŁ ʅi resursele financiare disponibile. 

ModificŁrile propuse nu vor implica careva cheltuieli financiare 
suplimentare. Cheltuielile care au fost calculate la aprobarea HotŁr©rii 
Parlamentului nr. 184/2021 vor acoperi participarea contingentului ´n 
UNIFIL.  

Ċn aceeaʅi ordine de idei, propunerile parvenite ´n avizul DirecŞiei 
generale juridice a Secretariatului Parlamentului ʅi cel al Guvernului 
Republicii Moldova au fost integrate ´n proiectul de hotŁr©re. 

Urmare a examinŁrii proiectului de hotŁr©re cu privire la participarea 
contingentului Armatei NaŞionale ´n cadrul ForŞei Interimare a NaŞiunilor 
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Unite ´n Liban, Comisia securitate naŞionalŁ, apŁrare ʅi ordine publicŁ, cu 
votul majoritŁŞii deputaŞilor prezenŞi, propune adoptarea acestuia ´n cadrul 
ʅedinŞei plenare a Parlamentului. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc, domnule preʅedinte. 

StimaŞi colegi,   

ĊntrebŁri? 

DoamnŁ Tauber, 

Ċntrebarea-i la raport sau la...? 

Microfonul doamnei Tauber, vŁ rog. 

Doamna Marina Tauber:  

Domnule Grosu, 

DumneavoastrŁ puteŞi sŁ-mi rŁspundeŞi la ´ntrebarea: de ce autorul 
proiectului de lege nu rŁspunde la ´ntrebare, dar trece la anumite ofense? 

Domnul Igor Grosu:  

Ċntrebarea nu-i la raport.  

VŁ rog, deconectaŞi-i microfonul doamnei deputate, sŁ-ʅi formuleze 
mai clar ´n scris ´ntrebŁrile, dupŁ care sŁ le citeascŁ de pe foaie. (GŁlŁgie ´n 
salŁ.)  

Domnule preʅedinte, 

VŁ rog, luaŞi loc. 

ĊntrebŁri nu sunt.  

Calm, vŁ rog, pŁstrŁm calmul. 

Da. VŁ mulŞumesc. 

Rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Supun votului p roiectul nr. 115 din 31.03.2022, proiectul de 
hotŁr©re pentru modificarea HotŁr©rii Parlamentului                        
nr. 184/2021 cu privire la participarea contingentului Armatei 
NaŞionale ´n cadrul ForŞei Interimare a NaŞiunilor Unite ´n Liban. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Proiectul nr. 115 din 31.03.2022, proiectul de hotŁr©re 
pentru modifica rea HotŁr©rii Parlamentului nr. 184/2021 cu 
privire la participarea contingentului Armatei NaŞionale ´n cadrul 
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ForŞei Interimare a NaŞiunilor Unite ´n Liban, susŞinut cu                 
56 de voturi.  

VŁ mulŞumesc. 

UrmŁtorul proiect propus atenŞiei dumneavoastrŁ este              
proiectul nr.  387 din 09.12.2021, proiectul de lege pentru 
modificarea unor acte normative (Legea asistenŞei sociale, Legea 
cu privire la serviciile sociale) , lectura ´nt©i. 

PrezintŁ domnul Perciun. 

Domnul Dan Perciun:  

StimaŞi colegi, 

Proiectul de lege elaborat prevede urmŁtoarele. Deci, de principiu, 
vrem sŁ includem ´n Legea nr. 547/2003, Legea nr. 123/2010 ʅi Legea            
nr. 436/2006 obligaŞia autoritŁŞilor administraŞiei publice centrale ʅi locale 
de nivelul al doilea ʅi, dupŁ caz, de nivelul ´nt©i, de a efectua evaluarea anualŁ 
a necesitŁŞilor de acordare a serviciilor sociale, cu implicarea ´n procesul 
consultativ a prestatorilor de servicii sociale ʅi organizaŞiilor necomerciale 
care apŁrŁ drepturile ʅi interesele  beneficiarilor de servicii sociale, precum 
ʅi aprobarea Programului de dezvoltare a serviciilor sociale, elaborat 
conform necesitŁŞilor stabilite ´n urma evaluŁrii. 

TotodatŁ, sŁ completŁm Legea nr. 123/2010 cu un nou capitol destinat 
reglementŁrii subiectului de contractare a serviciilor sociale, care, conform 
notei informative, vine sŁ defineascŁ ce presupune contractarea serviciilor 
sociale, care este procesul ´n prealabil al contractŁrii ʅi modalitŁŞile de 
contractare a serviciilor sociale. 

Mai mult dec©t at©t, modificŁm Legea nr. 131, asta e Legea privind 
achiziŞiile publice, prin includerea normei cu privire la stabilirea excepŞiei de 
oferire a garanŞiilor de ofertŁ ʅi a garanŞiilor de bunŁ execuŞie a contractelor 
´n cazul achiziŞionŁrii serviciilor sociale ´n condiŞiile articolului 59 din legea 
respectivŁ. 

TotodatŁ, propunem sŁ abrogŁm litera d) alineatul (7) din                   
Legea nr. 131, ´n sensul excluderii condiŞiei obligatorii a operatorului 
economic eligibil pentru participarea rezervatŁ la procedurile de atribuire a 
contractelor de achiziŞii publice, av©nd ca obiect exclusiv serviciile sŁnŁtŁŞii 
sociale ʅi culturale, ´n condiŞiile articolului 59 alineatul (6), de a nu fi 
contractat pentru serviciile ´n cauzŁ de cŁtre autoritatea contractantŁ 
respectivŁ ´n ultimii  3 ani. 

Deci, proiectul de lege este rezultatul unui grup de lucru, ´n care au 
participat ´n special organizaŞiile din societatea civilŁ ʅi reprezentanŞii 
ministerului ʅi au pornit sŁ rezolve o problemŁ legatŁ de claritatea cadrului 
legal ´n vederea contractŁrii serviciilor sociale de cŁtre agenŞii economici sau 
organizaŞia societŁŞii civile, ʅi vine sŁ simplifice, pe de o parte, aceste 
proceduri, dupŁ cum am menŞionat, prin excluderea condiŞiei obligatorii de 
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a depune ´n momentul contractŁrii garanŞii de bunŁ execuŞie ʅi de bunŁ 
executare.  

De regulŁ, aceʅti antreprenori sociali sau aceste organizaŞii din 
societatea civilŁ au ʅi aʅa fonduri limitate sau au fonduri rezervate, pentru cŁ 
ele vin pentru obiective specifice din diferite donaŞii sau granturi, ʅi atunci 
asta pentru ei reprezintŁ o barierŁ de acces. 

Mai mult dec©t at©t, legea, astŁzi, prevede cŁ ´n cazul ´n care aceste 
organizaŞii sunt contractate prin procedura contractelor rezervate, destinate 
acestui tip de servicii, ele nu pot fi contractate mai des dec©t o datŁ la 3 ani, 
ceea ce, vŁ daŞi seama, ´n raioane este o problemŁ. Or, sŁ investeʅti                         
´ntr-un serviciu social de tip locuinŞŁ protejatŁ, de exemplu, pentru 
persoanele cu dizabilitŁŞi mintale, ʅi sŁ poŞi sŁ fii contractat un singur an, 
urm©nd ca ulterior 3 ani sŁ aʅtepŞi ca sŁ fii contractat din nou, ´n condiŞiile 
c©nd ´n raion poate sunt 2 prestatori, dar, poate, ´n general, nu sunt 
prestatori, deoarece piaŞa la noi este foarte micŁ de servicii sociale ʅi, ´n 
general, este o problemŁ sistemicŁ legatŁ de serviciile sociale. 

De aceea, considerŁm cŁ acest criteriu, care a fost preluat mot-a-mot 
din Directiva europeanŁ, este nepotrivit ´n condiŞiile pieŞei din Republica 
Moldova ʅi sŁ oferim posibilitatea ca ele sŁ aibŁ contracte de mai lungŁ 
duratŁ cu autoritŁŞile publice locale. 

TotodatŁ, legea stabileʅte mai clar toate etapele de desfŁʅurare a 
procesului de  evaluare a necesitŁŞilor de servicii, de planificare a achiziŞiilor 
ʅi de desfŁʅurare a achiziŞiilor ʅi stabileʅte ´n toate legile conexe ale acestui 
domeniu posibilitatea contractŁrii acestui serviciu, pentru cŁ este clar cŁ 
instituŞiile statului nu pot acoperi tot spectrul de necesitŁŞi ʅi atunci s-ar 
putea sŁ fie o soluŞie optimŁ pentru multe raioane sŁ contracteze aceste 
servicii dupŁ necesitate, ca sŁ asigure necesitŁŞile reale ale beneficiarilor ʅi 
sŁ-i susŞinŁ. 

Deci, cam asta este obiectivul acestui proiect de lege. UrmeazŁ sŁ 
recepŞionŁm ʅi avizul Guvernului ʅi, pentru lectura a doua, eventual, sŁ 
integrŁm anumite modificŁri care au fost discutate ʅi ´n cadrul comisiilor, ´n 
special ´n cadrul Comisiei administraŞie publicŁ, dar ʅi acele sugestii care 
urmeazŁ sŁ vinŁ de la Guvern. 

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc, domnule deputat. 

Prima ´ntrebare ï domnul Reidman.  

Domnul Oleg Reidman:  

Da. Mersi, domnule Preʅedinte. 
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ȩɔɗɕɔɊɎɓ ɕɖɋɊɗɋɊɆɘɋɑɢ ɐɔɒɎɗɗɎɎ, 

Ʌɗɓɔɋ Ɋɋɑɔ, ɝɘɔ ɎɓɘɋɓɜɎɥ ɈɖɔɊɋ ɇɡ ɐɆɐ ɓɋɕɑɔɛɆɥ, ɒɔɌɋɘ ɇɡɘɢ 
ɊɆɌɋ ɛɔɖɔɞɆɥ, ɓɔ ɓɋ ɛɈɆɘɆɋɘ Ɉ ɣɘɔɒ ɍɆɐɔɓɋ. ȳə, ɛɔɖɔɞɔ, ɒɋɗɘɓɡɋ ɈɑɆɗɘɎ 
ɔɜɋɓɎɈɆɤɘ ɕɔɘɖɋɇɓɔɗɘɢ, Ɏ ɊɆɑɢɞɋ ɔɓɎ ɗ ɣɘɔɏ ɔɜɋɓɐɔɏ ɝɘɔ ɊɋɑɆɤɘ? ȩɊɋ 
ɎɗɘɔɝɓɎɐɎ? ȨɋɊɢ əɊɔɈɑɋɘɈɔɖɋɓɎɋ ɣɘɎɛ ɓəɌɊ ɋɗɘɢ ɐɔɓɗɘɎɘəɜɎɔɓɓɆɥ 
ɔɇɥɍɆɓɓɔɗɘɢ ɈɑɆɗɘɎ.  

Ȳɡ ɒɔɌɋɒ ɉɔɈɔɖɎɘɢ ɔ ɒɋɗɘɓɡɛ ɇɤɊɌɋɘɆɛ, ɒɔɌɋɒ ɉɔɈɔɖɎɘɢ ɔ 
ɘɖɆɓɗɚɋɖɘɆɛ Ɏɍ ɗɔɜɎɆɑɢɓɔɉɔ ɇɤɊɌɋɘɆ, ɒɔɌɋɒ ɉɔɈɔɖɎɘɢ ɝɘɔ əɉɔɊɓɔ, ɓɔ, 
ɍɓɆɝɎɘ, ɓɆ ɔɜɋɓɐə ɣɘɔɏ ɓɋɔɇɛɔɊɎɒɔɗɘɎ ɓəɌɓɡ ɗɖɋɊɗɘɈɆ. 

ȪɆɑɢɞɋ, ɕɔɊɖɥɊɝɎɐɔɒ ɕɔ ɎɗɕɔɑɓɋɓɎɤ ɣɘɔɏ əɗɑəɉɎ ɒɔɌɋɘ ɇɡɘɢ ɐɘɔ 
əɉɔɊɓɔ, Ɉ ɘɔɒ ɝɎɗɑɋ Ɏ NGO, ɓɔ ɘɔɉɊɆ ɓəɌɓɔ ɖɋɉəɑɎɖɔɈɆɓɎɋ 
ɔɕɖɋɊɋɑɋɓɓɡɛ ɗɘɔɎɒɔɗɘɋɏ, ɐɔɘɔɖɔɋ ɊɔɑɌɓɔ ɊɋɑɆɘɢ ȵɖɆɈɎɘɋɑɢɗɘɈɔ. 

Ȩ ɊɆɓɓɔɏ ɗɎɘəɆɜɎɎ, ɔɗɔɇɋɓɓɔ ɐɔɉɊɆ Ɉɡ ɗɗɡɑɆɏɘɋɗɢ ɓɆ ɘɔ, ɝɘɔ ə 
ȵɖɆɈɎɘɋɑɢɗɘɈɆ ɎɑɎ ə ɉɔɗəɊɆɖɗɘɈɆ ɓɋ ɛɈɆɘɆɋɘ ɗɖɋɊɗɘɈ ɓɆ əɊɔɈɑɋɘɈɔɖɋɓɎɋ 
Ɉɗɋɛ ɓəɌɊ, Ɉɡ ɖɆɗɗɝɎɘɡɈɆɋɘɋ ɓɆ ɘɔ, ɝɘɔ NGO ɇəɊəɘ Ɏɍ ɐɆɐɎɛ-ɘɔ ɗɖɋɊɗɘɈ 
ɔɐɆɍɡɈɆɘɢ ɣɘɎ əɗɑəɉɎ? Ȯɍ ɐɆɐɎɛ? Ȯɍ ɕɖɔɋɐɘɓɡɛ Ɏɍ-ɍɆ ɖəɇɋɌɆ ɎɑɎ ɋɟɋ 
Ɏɍ ɐɆɐɎɛ-ɘɔ? ȳɔ ɒɡ ɍɓɆɋɒ ɕɖɆɐɘɎɐə: ɐ ɗɔɌɆɑɋɓɎɤ, ɊɆ, ɔɘɐɖɡɈɆɤɘɗɥ 
ɕɖɔɋɐɘɡ ɉɔɊ ï ɊɈɆ ï ɘɖɎ ɈɋɊəɘɗɥ ɣɘɎ ɕɖɔɋɐɘɡ ɍɆ ɗɝɋɘ ɉɖɆɓɘɔɈɡɛ ɗɖɋɊɗɘɈ 
ɎɑɎ ɋɟɋ ɐɆɐɎɛ-ɘɔ, Ɇ ɕɔɘɔɒ ɕɖɋɐɖɆɟɆɤɘɗɥ, Ɏ ɣɘɔ NGO, Ɏ ɣɘɆ əɗɑəɉɆ, Ɏ ɣɘɆ 
ɗɘɖəɐɘəɖɆ ɕɔɈɎɗɆɋɘ ɇɋɍ ɗɖɋɊɗɘɈ Ɋɑɥ ɔɐɆɍɆɓɎɥ ɣɘɎɛ əɗɑəɉ. 

ȵɔɣɘɔɒə ɒɓɋ ɐɆɌɋɘɗɥ, ɝɘɔ ɣɘɔɘ ɍɆɐɔɓ ɊɔɑɌɋɓ ɔɇɥɍɆɘɋɑɢɓɔ ɇɡɘɢ 
ɊɔɇɆɈɑɋɓ ɎɗɘɔɝɓɎɐɆɒɎ, ɕɖɎɝɋɒ ɎɗɘɔɝɓɎɐɆɒɎ ɉɔɗəɊɆɖɗɘɈɋɓɓɔɉɔ 
ɛɆɖɆɐɘɋɖɆ, ɓɋ ɈɓɋɞɓɎɒɎ. ȵɔɘɔɒə ɝɘɔ ɈɓɋɞɓɎɋ, ɔɓɎ ɎɑɎ ɊɆ, ɎɑɎ ɓɋɘ. 
ȵɖɆɈɎɑɢɓɔ? 

Domnul Dan Perciun:  

Domnule Reidman, 

DumneavoastrŁ, ca de obicei, acordaŞi ´ntrebŁri foarte bune. Proiectul 
nu rezolvŁ probleme sistemice, proiectul  rezolvŁ niʅte aspecte problematice, 
dar nu critice. Lucrurile pe care dumneavoastrŁ le-aŞi spus sunt, ´ntr-adevŁr, 
probleme sistemice, care trebuie abordate, ʅi finanŞarea de la bugetul de stat 
a serviciilor sociale trebuie sŁ fie o prioritate. Or, autoritŁŞile publice locale 
de multe ori nu dispun de resurse suficiente pentru a putea acoperi aceste 
servicii.  

Acum noi avem acel pachet minim de servicii sociale pe care ´l finanŞŁm 
din Fondul pentru susŞinerea populaŞiei, care este un fond cu venituri 
intermitente ʅi nu reprezintŁ o sursŁ constantŁ ʅi predictibilŁ de finanŞare. 

Eu cred cŁ noi toŞi suntem de acord cŁ noi ar trebui sŁ trecem nu toate 
serviciile, dar acest pachet minim de servicii, care pot fi eventual extinse sau 
revŁzute, la finanŞare de la bugetul de stat. 

Noi am avut aceste discuŞii cu Ministerul FinanŞelor, problema Şine ´n 
special de serviciul de asistenŞŁ personalŁ. DacŁ ʅtiŞi, persoanele cu 
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dizabilitŁŞi pot avea. Deci, necesitŁŞile ar fi de circa 800 milioane de lei 
adiŞional anual, pentru ca noi sŁ putem trece pachetul ´n forma actualŁ, ceea 
ce reprezintŁ o provocare la aceastŁ etapŁ, ʅi suntem ´n discuŞii ʅi negocieri 
pe CBTM pentru urmŁtorii ani, ca sŁ putem face aceastŁ tranziŞie. Dar 
aceasta este, ´ntr-adevŁr, o problemŁ sistemicŁ ʅi trebuie rezolvatŁ.  

Al doilea lucru pe care dumneavoastrŁ l-aŞi menŞionat Şine de 
costificare. ʄi este adevŁrat cŁ deʅi Ministerul Muncii ʅi ProtecŞiei Sociale are 
un Nomenclator al serviciilor sociale din 2011, care descrie acele tipuri de 
servicii, acum o micŁ parte din acele servicii au regulamente cu standarde de 
calitate ʅi o ʅi mai micŁ parte sunt costificate. Ċn general, domeniul serviciilor 
sociale ´n Moldova a fost uitat ´n ultimii zece... nu ʅtiu, poate ʅi mai mult, dar 
cel puŞin, cu siguranŞŁ, zece ani a fost uitat. (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.) Nu, 
speram cŁ ´n perioada dumneavoastrŁ a fost mai activ.  

Dar nu a fost un subiect de interes, din pŁcate, nici pentru clasa 
politicŁ, nici pentru minister. Ponderea ´n PIB a serviciilor sociale este 
infimŁ, comparativ cu ŞŁrile europene ʅi este foarte mult de lucru.  

SoluŞiile ´n esenŞŁ sunt clare: trecerea la finanŞarea din bugetul de stat 
standarde pentru serviciile incluse ´n nomenclator, costificarea acestor 
servicii ʅi finanŞarea pachetului minim din bugetul de stat cu opŞiunea 
pentru autoritŁŞile publice locale din venituri proprii sŁ le acopere pe 
celelalte. Aceasta este viziunea. Ċn direcŞia aceasta o sŁ ne miʅcŁm, cu ce 
vitezŁ, rŁm©ne de vŁzut. RŁm©ne cu aceastŁ constr©ngere financiarŁ, suntem 
´n discuŞii cu Ministerul FinanŞelor. Suntem de anul trecut ´n aceste discuŞii, 
discuŞiile sunt complicate ʅi o sŁ ´ncercŁm sŁ rezolvŁm acest subiect.  

Dar, ´ntr-adevŁr, aceasta ar fi abordarea sistemicŁ a problemei pe care 
noi o cunoaʅtem, la care noi lucrŁm ʅi o sŁ revenim ´n momentul ´n care avem 
identificate sursele financiare necesare pentru acest lucru.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

Ċn continuare, domnule Reidman.  

Domnul Oleg Reidman:   

ȳə, ɐɆɐ ɉɔɈɔɖɎɘɗɥ, çɊɆɏ ȧɔɉè. Ʌ ɓɋ ɈɔɍɖɆɌɆɤ, Ɇ ɘɔɑɢɐɔ ɔɇɖɆɘɎɑ 
ɈɓɎɒɆɓɎɋ ɓɆ ɣɘə ɕɖɔɇɑɋɒə, ɐɔɘɔɖɆɥ ɗəɟɋɗɘɈəɋɘ. ȳɆ ɗɋɉɔɊɓɥɞɓɎɏ Ɋɋɓɢ 
ɔɜɋɓɐɆ ɒɋɗɘɓɡɒɎ ɈɑɆɗɘɥɒɎ ɓɋɗɋɘ Ɉ ɗɋɇɋ ɔɕɖɋɊɋɑɋɓɓɡɏ ɖɎɗɐ. ȸɋ, ɐɘɔ 
ɍɆɓɎɒɆɑɗɥ ɘɆɐ ɎɑɎ ɎɓɆɝɋ ɣɘɎɒ Ɋɋɑɔɒ, Ɏɒɋɤɘ ɘɆɐɔɏ ɕɖɎɒɋɖ Ɉ ɗɈɔɋ 
Ɉɖɋɒɥ, ɐɔɉɊɆ ɇɡɑɎ ɇɔɑɢɞɎɋ ɊɋɘɗɐɎɋ ɊɔɒɆ, ɐɔɘɔɖɡɋ ɚɎɓɆɓɗɎɖɔɈɆɑɎɗɢ 
ɓɆ ɉɔɑɔɈə ɘɔɉɔ, ɐɘɔ ɘɆɒ ɣɘɔ Ɉɔɘ.  

Ȯ ɒɡ ɈɎɊɋɑɎ, ɐɆɐ ɊɎɖɋɐɘɔɖɆ ɣɘɎɛ ɊɋɘɗɐɎɛ ɊɔɒɔɈ ɆɉɎɘɎɖɔɈɆɑɎ 
ɓɆɗɋɑɋɓɎɋ ɔɘɊɆɈɆɘɢ Ɋɋɘɋɏ Ɉ ɊɋɘɗɐɎɋ ɊɔɒɆ, ɕɔɘɔɒə ɝɘɔ ɘɆɒ Ɏɛ ɐɔɖɒɥɘ, 
ɕɔɥɘ, ɔɊɋɈɆɤɘ, Ɏ ɈɆɒ ɇəɊɋɘ ɑɋɉɝɋ ɇɋɍ ɓɎɛ Ɏ ɘ.Ɋ. Ȯ ɘɆɒ ɓɆɐɆɕɑɎɈɆɑɔɗɢ 
ɐɔɑɎɝɋɗɘɈɔ ɐɔɓɘɎɓɉɋɓɘɆ, ɐɔɘɔɖɡɏ ɗɔɈɋɖɞɋɓɓɔ ɓɋ ɓəɌɊɆɑɗɥ Ɉ ɣɘɔɒ.  
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ȸɆɐ Ɏ ɍɊɋɗɢ ɒɔɉəɘ ɇɡɘɢ ɇɔɑɢɞɎɋ ɕɖɔɇɑɋɒɡ. Ȯ ɓəɌɓɡ 
ɔɕɖɋɊɋɑɋɓɓɡɋ ɐɖɎɘɋɖɎɎ, ɕɔ ɐɔɘɔɖɡɒ ɣɘɆ ɔɜɋɓɐɆ ɇəɊɋɘ ɕɖɔɎɍɈɔɊɎɘɢɗɥ. 
Ȯ ɞɆɉ Ɉ ɑɋɈɔ, ɞɆɉ Ɉ ɕɖɆɈɔ ï ɖɆɗɗɘɖɋɑ, ɐɆɐ ɉɔɈɔɖɎɘɗɥ.  

Domnul Dan Perciun:   

De acord, dar noi la nivel de lege stabilim cŁ este o asemenea 
procedurŁ. Teoretic avem o AgenŞie NaŞionalŁ de AsistenŞŁ SocialŁ, care 
trebuie sŁ ofere suport metodologic, inclusiv pe partea de mecanism de 
evaluare. C©t de calitativ el o sŁ fie fŁcut ʅi cum, la fel, rŁm©ne de vŁzut. E o 
discuŞie deschisŁ, dar este un subiect, e un domeniu subdezvoltat, tare-tare 
subdezvoltat ʅi avem de recuperat multe aici.  

Domnul Igor Grosu:   

Sigur cŁ o precizare, domnule Reidman.  

Domnul Oleg Reidman:   

ȭɓɆɝɎɘ, ɓɋ ɘɔɑɢɐɔ caiet metodologic pentru autoritŁŞile locale, ɓɔ Ɏ 
control ʅi verificare.  

Domnul Dan Perciun:   

Este InspecŞia SocialŁ care are aceste atribuŞii astŁzi. Noi am modificat 
legea. ʄtiŞi cŁ le-am dat voie sŁ aplice ʅi amenzi...  

Domnul Oleg Reidman:   

ȮɍɈɎɓɎɘɋ ɉɔɗɕɔɊɎɓ ɕɖɋɊɗɋɊɆɘɋɑɢ. Ȳɡ, ɐ ɗɔɌɆɑɋɓɎɤ, ɈɎɊɎɒ Ɉɔɘ 
ɣɘə Ɉɔɘ InspecŞia socialŁ, ɐɆɐ ɔɓɆ ɕɔ ɗɔɜɎɆɑɢɓɔɏ ɕɔɒɔɟɎ 
ɚəɓɐɜɎɔɓɎɖəɋɘ. Ȱ ɗɔɌɆɑɋɓɎɤ, ɘɆɒ ɔɝɋɓɢ ɒɓɔɉɔ ɇɋɗɕɔɖɥɊɐɔɈ ɘɔɌɋ. Ȩɗɋ. 
ȷɕɆɗɎɇɔ.  

Domnul Dan Perciun:   

Mersi. ȪɆ, ɇɋɗɕɔɖɥɊɐɆ ɋɟɋ ɒɓɔɉɔ, Ɉɔ ɒɓɔɉɎɛ ɒɋɗɘɆɛ. Asta da.  

Mersi, colegi.  

DacŁ sunt alte ´ntrebŁri?  

Domnul Igor Grosu:   

Sunt, evident, domnule deputat.  

Domnul Dan Perciun:   

MŁ bucurŁ.  

Domnul Igor Grosu:   

Subiectul este foarte important ʅi nu scŁpŁm noi cu douŁ ´ntrebŁri ʅi o 
precizare.  

DoamnŁ Apostolova,  

VŁ rog.  
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Doamna Reghina Apostolova:  

Apostolova, ȺɖɆɐɜɎɥ ȵɆɖɘɎɎ çȾȴȶè.  

MulŞumesc frumos, domnule Preʅedinte.  

ȳə, Ɉ ɈɎɊɋ ɖɋɕɑɎɐɎ. Ȩɔ-ɕɋɖɈɡɛ, ɒɓɋ ɐɆɌɋɘɗɥ, əɝɎɘɡɈɆɥ, ɝɘɔ 
ɕɖɔɞɑɡɋ ɗɔɍɡɈɡ ɥ ɖɆɇɔɘɆɑɆ Ɉ ȰɔɒɎɗɗɎɎ ɕəɇɑɎɝɓɔɉɔ əɕɖɆɈɑɋɓɎɥ, ɒɓɋ 
ɐɆɌɋɘɗɥ, ɖɆɕɔɖɘɔɖɆ Ɏ ɐɔɖɆɕɔɖɘɔɖɆ ɓɆɊɔ ɇɡɑɔ ɇɡ ɕɔɒɋɓɥɘɢ ɒɋɗɘɆɒɎ.  

Ȳɓɋ ɐɆɌɋɘɗɥ, ȰɔɒɎɗɗɎɥ ɕəɇɑɎɝɓɔɉɔ əɕɖɆɈɑɋɓɎɥ, əɝɎɘɡɈɆɥ, ɝɘɔ Ɉ 
ɗɔɊɋɖɌɆɓɎɎ ɣɘɔɉɔ ɕɖɔɋɐɘɆ ɎɊəɘ Ɉɗɋ-ɘɆɐɎ ɇɔɑɢɞɋ ɈɔɕɖɔɗɔɈ, ɗɈɥɍɆɓɓɡɛ ɗ 
ɒɋɗɘɓɡɒɎ ɔɖɉɆɓɆɒɎ ɈɑɆɗɘɎ. ȳɔ ï ɈɆɞɋ ɕɖɆɈɔ.  

ȩɔɗɕɔɊɎɓ ɕɖɋɊɗɋɊɆɘɋɑɢ, Ȩɡ ɍɆɥɈɎɑɎ, ɝɘɔ ɕɖɔɋɐɘ ɔɝɋɓɢ ɓəɌɓɡɏ, 
ɔɝɋɓɢ ɛɔɖɔɞɎɏ. Ȳɡ Ɇɇɗɔɑɤɘɓɔ ɗ ɈɆɒɎ ɗɔɉɑɆɗɓɡ, ɝɘɔ ɊɋɏɗɘɈɎɘɋɑɢɓɔ 
ɓɆɗɋɑɋɓɎɋ ɓɆɞɋɏ ɗɘɖɆɓɡ ɊɔɑɌɓɔ Ɏɒɋɘɢ Ɋɔɗɘəɕɓɡɋ ɗɔɜɎɆɑɢɓɡɋ əɗɑəɉɎ. 

ȳɔ ɔɇɖɆɘɎɘɋ ɈɓɎɒɆɓɎɋ, Ɉɡ Ɉ ɊɆɓɓɔɒ ɕɖɔɋɐɘɋ ɈɔɍɑɆɉɆɋɘɋ ɔɝɋɓɢ Ɏ 
ɔɝɋɓɢ ɒɓɔɉɔ ɓɔɈɡɛ ɔɇɥɍɆɓɓɔɗɘɋɏ ɓɆ ɒɋɗɘɓɡɋ ɔɖɉɆɓɡ ɈɑɆɗɘɎ. Ȯ ɥ 
ɕɔɑɓɔɗɘɢɤ ɕɔɊɊɋɖɌɎɈɆɤ ɕɖɋɊɡɊəɟɋɉɔ ɔɖɆɘɔɖɆ, ɉɔɗɕɔɊɎɓɆ ȶɋɏɊɒɆɓɆ, 
ɐɔɘɔɖɡɏ ɔɇ ɣɘɔɒ ɒɓɔɉɔ ɉɔɈɔɖɎɑ. ȸɆɒ ɋɗɘɢ ɒɓɔɉɔ ɈɔɕɖɔɗɔɈ.  

ȹ ɒɋɓɥ Ɉɔɕɖɔɗ ɗɑɋɊəɤɟɎɏ. ȹɝɎɘɡɈɆɥ, ɝɘɔ ɣɘɎ Ɉɔɕɖɔɗɡ ɐɆɗɆɤɘɗɥ 
ɔɖɉɆɓɔɈ ɒɋɗɘɓɔɏ ɕəɇɑɎɝɓɔɏ ɈɑɆɗɘɎ, ɕɖɎɒɆɖɔɈ, ɕɖɋɊɗɋɊɆɘɋɑɋɏ 
ɖɆɏɔɓɔɈé Ȧ Ɉɡ ɍɓɆɋɘɋ, ɝɘɔ ȵɆɖɘɎɥ çȾȴȶè ɖɋɉəɑɥɖɓɔ ɋɍɊɎɘ ɕɔ ɗɘɖɆɓɋ? 
Ȳɡ ɍɓɆɋɒ ɒɓɋɓɎɋ. ȸɋɒ ɇɔɑɋɋ, ɝɘɔ ə ɓɆɗ Ɉ ɔɐɔɑɔ 100 ɓɆɗɋɑɋɓɓɡɛ ɕəɓɐɘɆɛ 
ɕɖɎɒɆɖɡ ɔɘ ȵɆɖɘɎɎ çȾȴȶè. Ȩɔɕɖɔɗ ɗɑɋɊəɤɟɎɏ.  

ȷɐɆɌɎɘɋ, ɕɔɌɆɑəɏɗɘɆ, ɕɖɔɈɔɊɎɑɎɗɢ ɑɎ Ɏ ɐɔɉɊɆ, ɗ ɐɋɒ ɕəɇɑɎɝɓɡɋ 
ɐɔɓɗəɑɢɘɆɜɎɎ? Ȯ ɇɡɑɎ ɑɎ Ɉɐɑɤɝɋɓɡ ɕɖɋɊɗɘɆɈɎɘɋɑɎ ɔɖɉɆɓɔɈ ɒɋɗɘɓɔɏ 
ɈɑɆɗɘɎ Ɉ ɖɆɇɔɝəɤ ɉɖəɕɕə ɕɔ ɕɔɊɉɔɘɔɈɐɋ ɊɆɓɓɔɉɔ ɕɖɔɋɐɘɆ?  

ȷɕɆɗɎɇɔ. 

Domnul Dan Perciun:   

Da, deci, ´n primul r©nd, mie nu-mi pare exagerat ca noi sŁ avem 
aʅteptarea ca autoritŁŞile publice locale de nivelul al doilea sŁ facŁ o evaluare 
ʅi o planificare. Ċmi pare un lucru absolut responsabil sŁ analizezi de ce 
servicii ai nevoie ʅi sŁ planifici ce servicii vrei sŁ prestezi, ʅi sŁ decizi ce poŞi 
presta cu instituŞiile publice din subordine, ʅi ce, eventual, dacŁ ai resurse, 
poŞi contracta.  

Nu-mi pare cŁ aceasta este o povarŁ exageratŁ. Ċmi pare, pur ʅi simplu, 
cŁ este un proces normal de planificare, care trebuie sŁ existe ´n cadrul unei 
autoritŁŞi publice.  

La nivel local, la nivelul ´nt©i, proiectul nu stabileʅte aceastŁ 
obligativitate. El oferŁ dreptul sŁ desfŁʅoare acest lucru. Ċntr-adevŁr, avem 
aspecte legate de descentralizare ʅi nu este o competenŞŁ proprie 
autoritŁŞilor publice de nivelul ´nt©i.  
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Dar, iarŁʅi, sunt diferite situaŞii. Avem ʅi StŁuceni cu buget de              
40ï50 de milioane de lei care poate, ´n limitele bugetului propriu, sŁ decidŁ 
sŁ presteze niʅte servicii sociale ʅi sŁ treacŁ prin aceastŁ procedurŁ, pe care 
poate sŁ o aplice, iarŁʅi, nu este obligatoriu, de evaluare ʅi de planificare a 
necesitŁŞilor. ʄi nu vŁd o problemŁ aceasta sŁ existe.  

Ċn procesul de consultare, noi am avut discuŞii cu CALM-ul. Am primit 
ʅi o scrisoare din partea lor ʅi vom Şine cont de acele schimbŁri, de acele  
opinii, dar, rezonabil, dupŁ prima lecturŁ. ʄi aʅteptŁm ʅi avizul Guvernului 
pentru lectura a doua.  

Nemaivorbind de faptul cŁ avem bucuria ʅi onoarea sŁ avem ´n cadrul 
fracŞiunii noastre mulŞi primari, consilieri locali, persoane care au o 
experienŞŁ bogatŁ la nivelul autoritŁŞilor publice locale, cu care, la fel, am 
discutat aceste subiecte legate de competenŞe, finanŞare, partajarea 
competenŞelor ʅ.a.m.d. ʅi gestionare ´n contextul descentralizŁrii.  

Domnul Igor Grosu:   

DoamnŁ Apostolova,  

Ċn continuare, vŁ rog.  

Doamna Reghina Apostolova:  

CALM ɣɘɔ ɔɝɋɓɢ ɛɔɖɔɞɔ. ȳɔ, Ɉɗɋ-ɘɆɐɎ, əɝɎɘɡɈɆɥ, ɝɘɔ ɔɖɉɆɓɡ 
ɒɋɗɘɓɔɏ ɈɑɆɗɘɎ ɘɔɌɋ ɊɔɑɌɓɡ ɇɡɘɢ ɍɆɎɓɘɋɖɋɗɔɈɆɓɡ Ɉ ɕɖɔɋɐɘɋ, ɐɔɘɔɖɡɏ 
ɇəɊɋɘ ɖɆɇɔɘɆɘɢ, əɝɎɘɡɈɆɥ, ɝɘɔ ɕɋɖɋɊ Ɉɘɔɖɡɒ ɝɘɋɓɎɋɒ ɋɗɘɢ 
ɔɕɖɋɊɋɑɋɓɓɡɏ ɕɋɖɎɔɊ, Ɉɗɋ-ɘɆɐɎ ɣɘə ɖɆɇɔɘə ɓɆɊɔ ɕɖɔɈɋɗɘɎ.  

ȷɕɆɗɎɇɔ.  

Domnul Dan Perciun:   

Noi nu grŁbim cu acest proiect. Avem timp sŁ-l discutŁm, sŁ-l mai 
consultŁm.  

Mersi.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

Ċn continuare ï domnul Babici.  

Domnul Ion Babici:  

Da, mulŞumesc, domnule Preʅedinte.          

Domnule autor,  

Ċntr-adevŁr, subiectul, pe care acum l-aŞi scos ´n public, este unul de 
importanŞŁ foarte mare. AŞi menŞionat corect, serviciile sociale sunt 
subdezvoltate ´n Republica Moldova. Cu aceasta sunt de acord, cunosc foarte 
multe servicii de acest gen, care, practic, sau sunt foarte costisitoare ʅi sunt 
foarte complicat de gestionat, sau sunt foarte puŞin susŞinute de cŁtre Guvern 
sau, ´n general, p©nŁ acum nu prea au fost luate ´n calcul.  
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Eu am vrut sŁ recomand sau sŁ sugerez un aspect foarte important. 
Deci, noi dacŁ vorbim despre contractarea serviciilor de cŁtre autoritŁŞile 
publice de nivelul ´nt©i, este destul de complicat, deoarece dacŁ vorbim 
despre zona ruralŁ, acolo bugetul nu prea permite acest lucru. ʄi atunci, 
probabil, va trebui, cumva, sau sŁ mergem pe varianta de regionalizare a 
acestor servicii, unde sŁ trecem la nivelul al doilea sau la nivelul central 
contractarea, fie se merge pe conceptul centrelor comunitare sociale, adicŁ 
sŁ nu fie doar un tip de servicii contractat. De exemplu, la nivel de 
comunitate, pot fi c©teva categorii de beneficiari, mŁ refer ʅi dupŁ v©rstŁ sau 
dupŁ problema pe care ei o au, ʅi atunci nu-i cazul... sau ´i mai bine sŁ fie un 
prestator de servicii, care poate sŁ le presteze la toŞi, ʅi sŁ avem un cuantum.  

Noi ´nŞelegem cŁ existŁ standarde pentru unele servicii sociale, existŁ 
probleme pentru a se acredita ´n cadrul unor servicii sociale din partea 
organizaŞiilor, pe care le-aŞi menŞionat, neguvernamentale. Ei aʅteaptŁ 
foarte mult timp, este o procedurŁ birocraticŁ ʅi aici trebuie, probabil, ʅi 
acest aspect sŁ-l discutŁm...  

Domnul Igor Grosu:  

Microfonul domnului Babici, vŁ rog. 

Domnul Ion Babici:  

Ideea este, dacŁ, ´ntr-adevŁr, noi putem, doar prin oferirea 
oportunitŁŞii cŁtre autoritŁŞile publice de nivelul ´nt©i, sŁ ne garantŁm cŁ, 
´ntr-adevŁr, aceste servicii sociale o sŁ fie contractate, dacŁ ei nu au bani.  

Domnul Dan Perciun:  

Bine´nŞeles cŁ noi nu putem sŁ ne garantŁm. Noi trebuie sŁ alegem care 
este acel pachet minim de servicii, pe care-l finanŞŁm din bugetul de stat. 
Pornind de la profil ul beneficiarilor, nivelul de risc, noi n -o sŁ putem 
niciodatŁ sŁ finanŞŁm tot spectrul de servicii sociale din bugetul de stat. Noi 
avem probleme sŁ finanŞŁm un pic mai mult dec©t finanŞŁm acum ʅi sŁ 
acoperim, de exemplu, necesitatea de asistenŞi personali, cŁ bugetul pe 
asistenŞi personali e la 200 de milioane, noi am avea nevoie de                           
800 de milioane ca sŁ acoperim persoanele cu dizabilitŁŞi severe, Şintuite la 
pat ʅi care au nevoie de ajutor, doar pe acest tip de serviciu, nemaivorbind 
de toate celelalte. De asta-i tare important noi sŁ avem, totuʅi, niʅte 
prioritŁŞi, reieʅind din realitŁŞile noastre. Pentru aceste... necesitŁŞi, pe care 
le considerŁm a fi critice, sŁ asigurŁm accesul ´n toate raioanele republicii 
´ntr-o manierŁ uniformŁ standardizatŁ, iar dincolo de asta, ´n mŁsura ´n care 
o primŁrie sau un consiliu raional are venituri proprii, poate sŁ mai ofere 
ceva extra, dar din bugetul de stat sŁ acoperim toatŁ gama asta nu este realist 
nici ´ntr-o perspectivŁ de termen lung-lung. SŁ reuʅim sŁ extindem acest 
pachet minim, deja o sŁ fie un pas enorm ´nainte. 
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Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Domnule Babici,  

Ċn continuare. 

Domnul Ion Babici:  

Eu ´nŞeleg cŁ deja serviciile care sunt la nivel de comunitate, serviciile 
sociale, care sunt necesare, ´n urma evaluŁrii, autoritatea publicŁ va trebui 
sŁ le contracteze doar printr-un concurs? (GŁlŁgie ´n salŁ.)  

Domnul Dan Perciun:  

DacŁ va dori sŁ le contracteze, va putea sŁ facŁ. 

Domnul Ion Babici:  

Prin achiziŞii, da. Ċn mod normal, eu cred cŁ aʅa ar trebui sŁ existe, 
deoarece...  

Eu vŁ dau un exemplu: autoritatea publicŁ X a alocat o sumŁ de bani 
pentru servicii de protezare dentarŁ pentru persoanele ´n v©rstŁ. ʄi aici e 
destul de complicat sŁ ´nŞelegi: este serviciu social sau nu este social, pentru 
cŁ ´n nomenclator... 

Domnul Dan Perciun:  

Ċn nomenclator aʅa serviciu nu-i, asta nu-i serviciu social. 

Domnul Ion Babici:  

Exact. ʄi, de exemplu, cantina socialŁ. Cantina socialŁ, servicii de 
alimentare a persoanelor socialmente-vulnerabile, ´ntr-un fel, este un 
serviciu social, care poate fi contractat de autoritatea publicŁ. IatŁ aici este 
´ntrebarea: noi punem o regulŁ pentru toate serviciile sau lŁsŁm la discreŞia 
autoritŁŞii publice cum sŁ procedeze? 

Domnul Dan Perciun:  

Noi ar fi bine sŁ avem, totuʅi, nomenclatorul, standardele pentru toate, 
indiferent dacŁ plŁtim din bugetul de stat sau plŁtim din bugetul local, 
pentru cŁ, totuʅi, niʅte reguli ʅi niʅte norme e bine sŁ fie uniforme la nivel de 
´ntreaga republicŁ. ʄi ar fi bine, ʅi asta-i ʅi viziunea ï sŁ avem ʅi niʅte 
metodologii de costuri standardizate, cŁ altfel o sŁ ne trezim cu acelaʅi 
serviciu ´ntr-un raion de 10 ori mai scump dec©t ´n altul, pentru cŁ nŁnaʅul 
are companie, care presteazŁ serviciu. ʄi atunci, totuʅi, e bine sŁ existe ʅi 
acest control. Dar decizia care serviciu, ´n ce volum, deja asta-i la nivel local. 

Mersi.  

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 
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Domnule Babici,  

At©t? Da. 

DeconectaŞi microfonul atunci, vŁ rog. 

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Odnostalco ï ´n continuare. 

Domnul  Vladimir Odnostalco:  

ȪɆ. ȷɕɆɗɎɇɔ, ɉɔɗɕɔɊɎɓ ȵɖɋɊɗɋɊɆɘɋɑɢ. 

ȹɈɆɌɆɋɒɡɋ ɐɔɑɑɋɉɎ, ɒɡ ɓɋɒɓɔɌɐɔ ɈɡɞɑɎ Ɏɍ ɗəɇɠɋɐɘɆ 
ɔɇɗəɌɊɋɓɎɥ ɣɘɔɉɔ ɕɖɔɋɐɘɆ ɍɆɐɔɓɆ, ɕɔɘɔɒə ɝɘɔ ɔɇɗəɌɊɆɋɒ Ɏ ɔɊɓɔ, Ɏ 
Ɋɖəɉɔɋ, ɓɋ ɈɗɋɉɊɆ Ɉɗɋ ɔɘɓɔɗɥɟɋɋɗɥ ɐ ɣɘɔɏ ɔɇɑɆɗɘɎ. ȳɋɑɢɍɥ ɗɐɆɍɆɘɢ, ɝɘɔ 
ɕɖɔɋɐɘ ɍɆɐɔɓɆ ĂəɆəò, Ɏ ɓɋɑɢɍɥ ɗɐɆɍɆɘɢ, ɝɘɔ ɔɓ ɓɋɛɔɖɔɞ. ȴɓ ï ɣɘɔ ɕɋɖɈɆɥ 
ɗɘəɕɋɓɢ ɘɔɉɔ, ɝɘɔ ɓɆɊɔ ɇɡɑɔ ɓɆɝɆɘɢ: a) ɊɆɈɓɔ, Ɏ b) ɖɆɍɔɇɖɆɘɢɗɥ ɗ ɣɘɎɒ 
Ɉɔɕɖɔɗɔɒ. ȵɔɘɔɒə ɝɘɔ ə ɓɆɗ ɓɆ ɗɋɉɔɊɓɥɞɓɎɏ Ɋɋɓɢ, Ɉɔɘ ɕɖɋɊɡɊəɟɎɏ, 
ɍɆɊɆɈɆɈɞɎɏ Ɉɔɕɖɔɗ ɊɋɕəɘɆɘ, ɥ əɑɆɈɑɎɈɆɤ ɋɉɔ ɘɋɓɊɋɓɜɎɤ, ɔ ɝɋɒ ɔɓ 
ɉɔɈɔɖɎɘ. Ȳɡ ɊɋɏɗɘɈɎɘɋɑɢɓɔ Ɉ ɗɔɜəɗɑəɉɆɛ ɕəɘɆɋɒ, ɉɊɋ ɑɋɝɎɒ, Ɇ ɉɊɋ 
ɔɐɆɍɡɈɆɋɒ ɗɔɜəɗɑəɉə. Ȯ ɎɊɋɘ ɕɋɖɋɕɑɆɘɆ, ɗ ɔɊɓɔɏ ɗɘɔɖɔɓɡ, ɕɔ 
ɒɋɊɎɜɎɓɗɐɔɏ ɝɆɗɘɎ, ɗ Ɋɖəɉɔɏ ɗɘɔɖɔɓɡ, ɕɔ ɗɔɜɎɆɑɢɓɔɏ ɝɆɗɘɎ, Ɏ 
ɕɋɖɋɕɑɆɝɎɈɆɋɒ ɒɋɊɎɜɎɓɗɐəɤ ɝɆɗɘɢ. ȰɔɉɊɆ ɒɡ ɇɡɑɎ ɗ ɈɎɍɎɘɆɒɎ Ɉ 
ɖɆɍɑɎɝɓɡɛ əɝɖɋɌɊɋɓɎɥɛ, ɥ ɍɆɊɆɈɆɑ ɣɘɎ Ɉɔɕɖɔɗɡ, Ɏ ɔɓɎ ɋɗɘɢ, Ɏ ɣɘɔ 
ɗɋɖɢɋɍɓɡɋ ɊɋɓɢɉɎ, ɐɔɘɔɖɡɋ ɖɆɗɛɔɊəɤɘɗɥ. ȵɔɣɘɔɒə ɥ ɈɔɗɕɖɎɓɎɒɆɤ ɣɘɔɘ 
ɕɖɔɋɐɘ ɍɆɐɔɓɆ ɐɆɐ ɕɋɖɈɡɏ ɞɆɉ Ɋɑɥ ɘɔɉɔ, ɝɘɔɇɡ ɒɡ ɔɕɖɋɊɋɑɎɑɎ Ɉɔɔɇɟɋ, 
ɝɘɔ ɓɆɒ ɓəɌɓɔ Ɏ ɗɐɔɑɢɐɔ ɓɆɒ ɓəɌɓɔ, Ɏ ɓəɌɓɔ ɑɎ ɓɆɒ Ɉɔɔɇɟɋ ɝɘɔ-ɘɔ Ɏɍ 
ɘɔɉɔ, ɝɘɔ ɕɖɋɊɔɗɘɆɈɑɥɋɘɗɥ. 

Ȳɔɉə ɊɆɘɢ ɇɔɑɢɞɋ ɊɋɘɆɑɋɏ, ɔɓɎ ɓɋ ɕɔɓɖɆɈɥɘɗɥ ɓɋ ɘɔ ɝɘɔ 
ɕɖɆɈɥɟɋɒə ɇɔɑɢɞɎɓɗɘɈə, Ɇ Ɉ ɜɋɑɔɒ. ȪɆ, ɗɎɘəɆɜɎɥ ɓɋɐɖɆɗɎɈɆɥ, ɓɔ ɔɓɆ 
ɋɗɘɢ ɓɆ ɗɋɉɔɊɓɥɞɓɎɏ Ɋɋɓɢ. ȴɊɓɔɈɖɋɒɋɓɓɔ ɗ ɣɘɎɒɎ, ɋɗɑɎ ɋɋ əɇɖɆɘɢ, ɒɡ 
ɑɎɞɎɒɗɥ ɝɋɉɔ-ɘɔ ɋɟɋ ɇɔɑɢɞɋɉɔ. ȵɔɣɘɔɒə ɋɊɎɓɗɘɈɋɓɓɔ, ɝɘɔ ɒɋɓɥ 
ɓɋɒɓɔɌɋɝɐɔ ɘɖɋɈɔɌɎɘ ï ɣɘɔ ɚɆɐɘɔɖ ɔɇɟɋɗɘɈɋɓɓɡɛ ɔɖɉɆɓɎɍɆɜɎɏ, 
ɕɔɘɔɒə ɝɘɔ, ɗ ɔɊɓɔɏ ɗɘɔɖɔɓɡ, ə ɓɎɛ ɓɆ ɗɋɉɔɊɓɥɞɓɎɏ Ɋɋɓɢ Ɉ ɇɔɑɢɞɎɓɗɘɈɋ 
ɗɈɔɋɒ Ɉɗɋ-ɘɆɐɎ, ɐɔɑɑɋɉɎ, ɓɋɘ ɇɔɑɢɞɎɛ ɕɖɋɕɥɘɗɘɈɎɏ ɕɖɎ ɕɔɑəɝɋɓɎɎ 
ɆɐɐɖɋɊɎɘɆɜɎɎ. ȳɔ ɐɔɉɊɆ ɥ ɉɔɈɔɖɤ ɔ ɘɔɒ, ɝɘɔ ɕɖɋɊɗɘɆɈɎɘɋɑɎ ɉɔɗəɊɆɖɗɘɈɆ, 
ɊɆ, ɍɆɐɖɡɈɆɤɘ ɉɑɆɍɆ ɓɆ ɓɋɐɔɘɔɖɡɋ ɓɋɊɔɝɋɘɡ, Ɇ ɎɓɔɉɊɆ ɔɓɎ ɇɡɈɆɤɘ 
ɔɝɋɓɢ ɗəɟɋɗɘɈɋɓɓɡɋ ə ɓɎɛ, ɣɘɔ ɕɔ ɕɖɎɝɎɓɋ ɘɔɉɔ, ɝɘɔ ɔɓɎ ɕɖɎɓɔɗɥɘ 
ɊɋɓɢɉɎ, ɣɘɎ ɔɇɟɋɗɘɈɋɓɓɡɋ ɔɖɉɆɓɎɍɆɜɎɎ, Ɏ Ɉɒɋɗɘɔ ȵɖɆɈɎɘɋɑɢɗɘɈɆ 
ɔɕɑɆɝɎɈɆɤɘ ɐɆɐɎɋ-ɘɔ əɗɑəɉɎ. Ȯ ɛɔɝɋɞɢ-ɓɋ ɛɔɝɋɞɢ, ɕɔ-ɝɋɑɔɈɋɝɋɗɐɎ 
ɊəɒɆɋɞɢ: ɑɆɊɓɔ, ɉɊɋ-ɘɔ ɋɗɘɢ ɓɋɊɔɝɋɘɡ, ɓɔ ɘɋɒ ɓɋ ɒɋɓɋɋ, ɔɓɎ ɕɖɎɓɋɗɑɎ 
ɐɆɐɎɋ-ɘɔ ɊɋɓɢɉɎ.  

ȵɔɣɘɔɒə, ɉɔɗɕɔɊɎɓ ȵɖɋɊɗɋɊɆɘɋɑɢ, ɥ ɇɡ ɛɔɘɋɑ, ɝɘɔɇɡ ɣɘɔɘ ɕɖɔɋɐɘ 
ɍɆɐɔɓɆ, ɐɆɐ Ɉɡ ɗɐɆɍɆɑɎ, ɓɋ ɇɡɑ ɕɖɔɉɔɑɔɗɔɈɆɓ Ɉɕəɗɘəɤ, ɝɘɔ ɒɡ Ɉɔɘ 
ɕɖɎɓɥɑɎ ɋɉɔ Ɏ ɇɡɑ ɕɖɆɈɎɑɢɓɔ, Ɏ ɉɑəɇɔɐɔ ɕɔɓɥɘ ɈɗɋɒɎ ɐɔɑɑɋɉɆɒɎ Ɉ ɣɘɔɒ 
ɍɆɑɋ, ɓɋ ɕɋɖɋɕəɘɆɘɢ ɓɎ ɗ ɝɋɒ ɊɖəɉɎɒ. ȵɔɣɘɔɒə, ɋɗɑɎ Ɉɡ ɓɋ ɕɖɔɘɎɈ, ɘɆɐɔɋ 
ɕɖɋɊɑɔɌɋɓɎɋ: ɝɘɔɇɡ ɒɡ ɗɔɍɊɆɑɎ ɖɆɇɔɝəɤ ɉɖəɕɕə ɓɆ ɇɆɍɋ ɐɔɒɎɗɗɎɎ Ɏ 
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ɈɡɞɑɎ ɗ ɕɆɐɋɘɔɒ ɎɓɎɜɎɆɘɎɈ, ɓɋ ɘɔɑɢɐɔ ɗ ɣɘɔɏ, ɝɘɔɇɡ ɇɡɑɎ ɘɋ 
ɕɖɔɊɔɑɌɆɤɟɎɋɗɥ ɈɋɟɎ, ɐɔɘɔɖɡɋ ɍɆɑɔɌɋɓɡ Ɉé ɣɘɔɒ ɕɖɔɋɐɘɋ, Ɏ ɘɔɉɊɆ 
ɒɡ ɗɒɔɌɋɒ Ɉ ɘɋɝɋɓɎɋ ɓɋɐɔɘɔɖɔɉɔ ɈɖɋɒɋɓɎ ɊɋɏɗɘɈɎɘɋɑɢɓɔ ɓɋ ɕɖɔɗɘɔ 
əɑəɝɞɎɘɢ, ɓɔ Ɏ ɕɖɎɈɑɋɝɢ ɊɔɕɔɑɓɎɘɋɑɢɓɡɋ ɊɋɓɢɉɎ ɝɋɖɋɍ,... ɐɆɐ ɗɐɆɍɆɑ 
ɕɖɋɊɡɊəɟɎɏ ɐɔɑɑɋɉɆ, ɔɕɥɘɢ Ɍɋ ɇɔɑɢɞɎɏ Ɋɔɗɘəɕ ɊɖəɉɎɛ ɔɖɉɆɓɎɍɆɜɎɏ Ɏ 
ɗɔɍɊɆɓɎɋ ɐɔɓɐəɖɋɓɘɓɔɏ ɗɖɋɊɡ Ɉ ɣɘɔɒ ɗɋɐɘɔɖɋ... (GŁlŁgie ´n salŁ.)  

Domnul Dan Perciun:  

Domnule Odnostalco, 

Eu ´s de acord. Noi, oricum, urma sŁ avem cred cŁ o discuŞie dupŁ vizita 
´n teritoriu pe care am fŁcut-o ´nainte de luna februarie ʅi sŁ discutŁm ʅi... 
calitatea serviciilor sociale prestate de cŁtre stat, pentru cŁ acele instituŞii pe 
care noi le-am vizitat la  BŁdiceni, la BŁlŞi, mŁ tem cŁ ele tot n-ar fi trecut 
acreditarea. AdicŁ noi suntem destul de indulgenŞi ʅi ´n raport cu serviciile 
prestate de stat la zi ʅi, probabil, dacŁ le-am acredita pe bune, ar trebui sŁ le 
´nchidem. Dar, ´n virtutea faptului cŁ alternativŁ nu-i, noi tolerŁm. ʄi asta 
nu-i doar ´n sectorul Łsta, e ʅi ´n raport cu spitalele noastre. Eu cred cŁ dacŁ 
o bunŁ parte dintr-´nsele noi chiar le-am acredita, pŁi, tot am avea o 
problemŁ. Pur ʅi simplu, pentru cŁ alternative nu-s, ce sŁ faci? ʄi mergem 
´nainte. Deci, aici e o discuŞie. De asta eu nu ʅtiu dacŁ neapŁrat noi avem o 
atitudine mai indulgentŁ faŞŁ de... nu ʅtiu, prestatorii privaŞi dec©t faŞŁ de 
prestatorii publici, dar ar trebui, ´n mod normal, sŁ fim corecŞi faŞŁ de toŞi ʅi 
dacŁ nu corespund standardelor, sŁ nu le dŁm acreditare. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule Odnostalco, 

A doua ´ntrebare. 

Domnul Vladimir Odnostalco:  

Ʌ ɍɆɐɔɓɝə ɗɈɔɤ ɒɡɗɑɢ. Ȩɘɔɖɔɉɔ ɈɔɕɖɔɗɆ ɓɋɘ. Ȩɔɘ Ɉ ɘɔɒ ɒɔɒɋɓɘɋ, 
ɝɘɔ ɕɔɗɑɋɊɓɎɏ ɕɔɊɓɥɑ ɉɔɗɕɔɊɎɓ ȵɋɖɝəɓ, ɐɆɗɆɘɋɑɢɓɔ ɔɘɗəɘɗɘɈɎɥ 
ɆɑɢɘɋɖɓɆɘɎɈɡ, ə ɓɆɗ, ɊɋɏɗɘɈɎɘɋɑɢɓɔ ɋɗɘɢ ɓɆ ɔɕɖɋɊɋɑɋɓɓɡɋ əɗɑəɉɎ 
ɒɔɓɔɕɔɑɎɥ ɗɔ ɗɘɔɖɔɓɡ ɉɔɗəɊɆɖɗɘɈɆ ɑɎɇɔ ɗɔ ɗɘɔɖɔɓɡ ɝɆɗɘɓɡɛ ɆɉɋɓɘɔɈ, Ɏ, 
ɐɆɐ ɕɖɆɈɎɑɔ, ɑɤɊɎ ɕɔɑɢɍəɤɘɗɥ ɈɡɛɔɊɔɒ ɘɔɉɔ, ɝɘɔ ɇɡ ɒɓɋ ɗɊɋɑɆɘɢ ï 
ɐɖɔɒɋ ɒɋɓɥ ɇɔɑɢɞɋ ɓɎɐɔɉɔ ɓɋɘ. Ȯ ɔɖɉɆɓɡ ɉɔɗəɊɆɖɗɘɈɋɓɓɔɏ ɈɑɆɗɘɎ, Ɉ ɘɔɒ 
ɝɎɗɑɋ ɎɓɗɕɋɐɜɎɥ ɕɔ ɗɔɜəɗɑəɉɆɒ, ɉɔɗɎɓɗɕɋɐɜɎɥ ɐɆɐ ɗɋɏɝɆɗ ɓɆɍɡɈɆɋɘɗɥ, 
ɒɔɑɝɎɘ, Ɏ ɔɓɆ ɈɡɓəɌɊɋɓɓɔ ɒɔɑɝɎɘ. 

Ȯ ɕɔɣɘɔɒə Ɉ ɣɘɔɒ Ɉɔɕɖɔɗɋ, ɓɆɈɋɖɓɔ, ɊɆɈɆɏɘɋ ɓɋ ɇəɊɋɒ ɘɔɖɔɕɎɘɢɗɥ 
ɗɔ Ɉɘɔɖɡɒ ɝɘɋɓɎɋɒ, ɊɔɌɊɋɒɗɥ ɆɈɎɍɆ ȵɖɆɈɎɘɋɑɢɗɘɈɆ. ȵɔɘɔɒə ɋɗɑɎ ɔɓɎ 
ɋɉɔ ɋɟɋ ɓɋ ɊɆɑɎ, ɔɓɎ ɎɍəɝɆɤɘ ɣɘɔɘ Ɉɔɕɖɔɗ, ɕɔɘɔɒə ɐɆɐ ɋɗɘɢ ɇɔɑɋɋ 
ɞɎɖɔɐɎɋ ɒɔɒɋɓɘɡ ɕɔ ɣɘɔɒə ɕɖɔɋɐɘə ɍɆɐɔɓɆ. Ʌ ɓɋ ɉɔɈɔɖɤ ɕɑɔɛɎɋ, ɥ 
ɉɔɈɔɖɤ, ɝɘɔ ɋɗɘɢ ɘɆɐɎɋ, ɐɔɘɔɖɡɋ ɓəɌɊɆɤɘɗɥ Ɉ ɖɆɍɖɋɞɋɓɎɎ Ɏ 
ɔɇɗəɌɊɋɓɎɎ. ȷɔɍɊɆɊɎɒ ɖɆɇɔɝəɤ ɉɖəɕɕə, Ɏ Ɉ ɖɆɇɔɝɋɒ ɕɔɖɥɊɐɋ 
ɔɘɖɆɇɔɘɆɋɒ Ɏ ɈɡɏɊɋɒ ɗ ɕɆɐɋɘɔɒ ɝɋɉɔ-ɘɔ ɇɔɑɢɞɋɉɔ Ɋɑɥ ɘɔɉɔ, ɝɘɔɇɡ ɓɆ 
ɇəɊəɟɎɏ ɉɔɊ, ɐɔɘɔɖɡɏ əɌɋ Ɉɔɘ ɓɋ ɍɆ ɉɔɖɆɒɎ, Ɏ ɇɤɊɌɋɘ ɗɋɏɝɆɗ ɇəɊɋɘ 



 

48 
 

ɕɑɆɓɎɖɔɈɆɘɢɗɥ, ɝɘɔɇɡ ɘɆɐ ɗɕɑɆɓɎɖɔɈɆɘɢ, ɝɘɔɇɡ ɍɆ ɘɋ Ɍɋ ɗɆɒɡɋ ɊɋɓɢɉɎ 
ɒɡ ɗɒɔɉɑɎ ɔɇɋɗɕɋɝɎɘɢ ɇɔɑɢɞɋɋ ɐɔɑɎɝɋɗɘɈɔ ɗɔɜɎɆɑɢɓɡɛ əɗɑəɉ, ɔɗɔɇɋɓɓɔ 
ɐɆɗɆɘɋɑɢɓɔ ɈɔɕɖɔɗɔɈ əɝɆɗɘɎɥ Ɉ ɣɘɔɒ ɒɋɗɘɓɡɛ ɔɖɉɆɓɔɈ ɈɑɆɗɘɎ, ɕɔɘɔɒə 
ɐɆɐ ə ɓɆɗ ɑɤɊɎ ɌɆɑəɤɘɗɥ: Ɉɔɘ Ɉɡ ɘɆɒ, Ɉ ȰɎɞɎɓɋɈɋ, Ɉɔ Ɉɗɋɒ ɈɎɓɔɈɆɘɡ. Ȧ 
ɔɝɋɓɢ ɝɆɗɘɔ, ɥ ɑɎɝɓɔ ɍɓɆɤ, ɋɗɘɢ ɗɑɔɌɓɔɗɘɎ Ɉ ɒɋɗɘɓɔɒ ɔɖɉɆɓɋ ɈɑɆɗɘɎ, 
ɐɔɉɊɆ ɍɆɥɈɐɆ ɊɆɌɋ ɓɋ ɊɔɛɔɊɎɘ Ɋɔ ȰɎɞɎɓɋɈɆ. 

ȷɕɆɗɎɇɔ. 

Domnul Dan Perciun:  

De acord... de acord. 

Mersi.  

Domnul Igor Grosu:  

UrmŁtoarea ´ntrebare ï doamna Bodnarenco. 

VŁ rog. 

Doamna Elena Bodnarenco:  

MulŞumesc. 

ȹ ɒɋɓɥ ɐɆɐ ɖɆɍ ɓɋɒɓɔɌɐɔ Ɋɖəɉɔɋ ɒɓɋɓɎɋ ɗ ɕɖɆɐɘɎɐɎ ɔ 
ɊɋɥɘɋɑɢɓɔɗɘɎ ɔɖɉɆɓɔɈ ɕəɇɑɎɝɓɔɉɔ əɕɖɆɈɑɋɓɎɥ. Ʌ ɍɓɆɤ, ɝɘɔ ɒɓɔɉɎɋ 
ɖɆɏɔɓɓɡɋ əɕɖɆɈɑɋɓɎɥ ɗɔɜɎɆɑɢɓɔɏ ɍɆɟɎɘɡ Ɏ ɗɋɒɢɎ ɐɆɐ ɖɆɍ ɋɌɋɉɔɊɓɔ 
ɕɖɔɎɍɈɔɊɥɘ ɔɜɋɓɐə ɘɋɛ ɗɔɜɎɆɑɢɓɡɛ əɗɑəɉ, ɐɔɘɔɖɡɋ ɕɖɋɊɔɗɘɆɈɑɥɤɘ 
ɓɆɗɋɑɋɓɎɤ, ɐɆɐɎɋ-ɘɔ ɐɔɑɎɝɋɗɘɈɔ Ɏ ɗəɒɒɡ, ɋɗɘɋɗɘɈɋɓɓɔ, ɕɔɘɔɒə ɝɘɔ ɗ 
ɣɘɎɒ ɗɈɥɍɆɓ ɇɤɊɌɋɘ, əɒɋɓɢɞɆɤɘ, ɐɆɐɎɋ-ɘɔ əɈɋɑɎɝɎɈɆɤɘ, Ɉ ɍɆɈɎɗɎɒɔɗɘɎ 
ɔɘ ɘɔɏ ɕɔɘɖɋɇɓɔɗɘɎ, ɐɔɘɔɖəɤ ɔɓɎ ɕɔɑəɝɆɤɘ Ɏɍ ɕɔɗɘɔɥɓɓɔɏ ɗɈɥɍɎ ɗ 
ɕɖɎɒɣɖɎɥɒɎ, ɕɔɘɔɒə ɝɘɔ ɕɖɎɒɣɖɎɎ ɊɋɏɗɘɈɎɘɋɑɢɓɔ ɓɋ Ɏɒɋɤɘ 
ɐɔɒɕɋɘɋɓɜɎɎ ɔɐɆɍɆɓɎɥ ɗɔɜɎɆɑɢɓɡɛ əɗɑəɉ Ɉ ɗɑəɝɆɋ, ɋɗɑɎ ɔɓɎ ɓɋ ɔɘɐɖɡɑɎ 
ɗɔɜɎɆɑɢɓɡɋ ɜɋɓɘɖɡ ɍɆ ɗɈɔɏ ɗɝɋɘ. 

Ʌ ɓɋɒɓɔɌɐɔ ɗɊɋɖɌɆɓɓɔ ɗɒɔɘɖɤ ɍɊɋɗɢ ɓɆ ɘɔ, ɝɘɔ ɒɡ ɉɔɈɔɖɎɒ, 
ɓɆɍɡɈɆɋɒ ɍɊɔɖɔɈɔɏ ɐɔɓɐəɖɋɓɜɎɋɏ, ɕɔɘɔɒə ɝɘɔ ɥ ɈɎɌə ɍɊɋɗɢ 
ɈɔɍɒɔɌɓɔɗɘɢ Ɋɑɥ ɐɔɖɖəɕɜɎɎ, Ɏɒɋɥ Ɉ ɈɎɊə əɝɆɗɘɎɋ Ɉ ɘɔɒ ɝɎɗɑɋ 
ɓɋɕɖɆɈɎɘɋɑɢɗɘɈɋɓɓɡɛ ɔɖɉɆɓɎɍɆɜɎɏ Ɉ ɕɖɋɊɔɗɘɆɈɑɋɓɎɎ ɗɔɜɎɆɑɢɓɡɛ 
əɗɑəɉ. 

ȵɔɣɘɔɒə ɒɔɏ ɕɋɖɈɡɏ Ɉɔɕɖɔɗ: ɋɗɘɢ ɑɎ ɆɈɎɍ ɆɓɘɎɐɔɖɖəɕɜɎɔɓɓɔɉɔ 
ɜɋɓɘɖɆ? Ȯ ɋɗɑɎ ɋɗɘɢ, ɘɔ ɐɆɐɎɋ ɈɡɈɔɊɡ? 

Domnul Dan Perciun:  

Trebuie sŁ vŁd dacŁ este avizul. O sŁ mŁ uit ´n mapŁ acuʅi. DacŁ nu-i, 
o sŁ fie. Dar, de principiu, proiectul e ´nregistrat din luna decembrie. Aʅa cŁ, 
´n mod normal, trebuie sŁ fi ajuns, cŁ ei, de regulŁ, ´l dau ´n douŁ luni. Deci, 
trebuie sŁ fie avizul, pentru lectura a doua o sŁ-l examinŁm. Orice proces de 
achiziŞie publicŁ implicŁ un risc anumit. Deja mŁsura ´n care autoritŁŞile sunt 
responsabile ʅi respectŁ cadrul legal, e altŁ ´ntrebare. Dar achiziŞia publicŁ 
´ntotdeauna implicŁ riscul acesta. 



 

49 
 

ʄi, iarŁʅi, dumneavoastrŁ aveŞi dreptate, ´n sens cŁ practica nu-i 
uniformŁ, sunt raioane mai responsabile. ʄtiu vreo douŁ unde, ´ntr-adevŁr, 
s-au dezvoltat serviciile sociale ʅi ʅefa direcŞiei e superactivŁ ʅi ʅtie ce face, ʅi 
are iniŞiativŁ. Sunt raioane... Multe depinde de persoana care e ´n fruntea 
organizaŞiei. 

Dar la capitolul ĂEvaluareò vreau sŁ vŁ spun cŁ ´n contextul completŁrii 
chestionarului pentru Uniunea EuropeanŁ am aflat, ´n sf©rʅit, pentru prima 
datŁ ´n Republica Moldova, c©te persoane cu dizabilitŁŞi pe grade avem. P©nŁ 
acum, noi nici mŁcar nu ʅtiam c©te persoane cu dizabilitŁŞi pe grade avem. 
Despre ce planificare ʅi... mai putem vorbi. AdicŁ avem carenŞe serioase la 
capitolele ʅi ĂStatisticŁò, ʅi ĂPlanificareò, ʅi multe altele. (Rumoare ´n salŁ.) 

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Ċn continuare, doamnŁ Bodnarenco, vŁ rog. 

Do amna Elena Bodnarenco:  

A doua ´ntrebare Şine de competenŞele adŁugŁtoare care noi... ɐɔɘɔɖɡɋ 
ɒɡ ɕɖɋɊɕɔɑɆɉɆɋɒ ɈɔɍɑɔɌɎɘɢ ɓɆ ɗɔɜɎɆɑɢɓɡɛ ɖɆɇɔɘɓɎɐɔɈ. ȳɆ 
ɗɋɉɔɊɓɥɞɓɎɏ Ɋɋɓɢ, ɐ ɇɔɑɢɞɔɒə ɗɔɌɆɑɋɓɎɤ, ɣɘɔ ɘɆ ɉɖəɕɕɆ ɗɔɘɖəɊɓɎɐɔɈ 
ɔɖɉɆɓɔɈ ɒɋɗɘɓɔɉɔ ɕəɇɑɎɝɓɔɉɔ əɕɖɆɈɑɋɓɎɥ, ɐɔɘɔɖɡɋ ɕɔɑəɝɆɤɘ ɗɆɒɡɋ 
ɓɎɍɐɎɋ ɍɆɖɆɇɔɘɓɡɋ ɕɑɆɘɡ Ɏ Ɉ ɐɔɓɘɋɐɗɘɋ ɊɔɕɔɑɓɎɘɋɑɢɓɡɛ ɕɔɑɓɔɒɔɝɎɏ, 
Ɏ Ɉ ɐɔɓɘɋɐɗɘɋ ɘɔɏ ɔɘɈɋɘɗɘɈɋɓɓɔɗɘɎ, ɘɔɉɔ ɗɕɖɔɗɆ, ɐɔɘɔɖɡɏ ɒɡ Ɉ ɐɔɓɜɋ 
ɐɔɓɜɔɈ Ɏ ɍɊɋɗɢ, Ɉ ɍɆɑɋ ɍɆɗɋɊɆɓɎɥ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ, Ɏ ɓɆ ɒɋɗɘɆɛ Ɏɒɋɋɒ Ɋɑɥ 
ɗɔɜɎɆɑɢɓɡɛ ɖɆɇɔɘɓɎɐɔɈ. ȵɑɆɓɎɖəɋɘ ɑɎ ɕɖɆɈɥɟɆɥ ɈɑɆɗɘɢ ɗɋɉɔɊɓɥ 
ɕɔɈɡɞɋɓɎɋ ɍɆɖɆɇɔɘɓɔɏ ɕɑɆɘɡ ɗɔɜɎɆɑɢɓɡɒ ɖɆɇɔɘɓɎɐɆɒ? 

ȷɕɆɗɎɇɔ. 

Domnul Dan Perciun:  

Nu, eu pot sŁ vŁ spun cŁ comisia parlamentarŁ ʅi ministerul Ăɔɝɋɓɢ 
ɗɎɑɢɓɔ ɕɑɆɓɎɖəɤɘò, dar suntem, iarŁʅi, ´n discuŞie cu Ministerul 
FinanŞelor. Dar vŁ dau dreptate cŁ tot sistemul de asistenŞŁ socialŁ se Şine pe 
asistentul social, totul porneʅte de la asistentul social. ʄi dacŁ noi vrem sŁ 
avem oameni dedicaŞi, competenŞi ʅi respectuoʅi ´n raport cu beneficiarii, 
trebuie ʅi sŁ-i salarizŁm. Noi cumva ´i tratam ca ʅi... ei existŁ ʅi at©ta-i tot.  

Domnul Igor Grosu:  

Eu vreau sŁ confirm cŁ comisia ʅi domnul preʅedinte ĂɕɑɆɓɎɖəɤɘ 
ɇɔɑɢɞɋ ɝɋɒ ɒɎɓɎɗɘɋɖɗɘɈɔò. 

Domnul Dan Perciun:  

Noi ne-am ´nt©lnit cu ei, cu toŞi, sŁptŁm©na trecutŁ, pe... am avut un 
Zoom, cred cŁ vreo 700 de asistenŞi sociali, ´n contextul reformŁrii ajutorului 
social, ʅi asta ´ntotdeauna este o ´ntrebare. ʄi, da, noi planificŁm ʅi ´ncercŁm 
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sŁ convingem, ʅi sŁ aducem argumente, ʅi sŁ explicŁm. Eu cred cŁ noi am 
reuʅit pe alte subiecte, o sŁ reuʅim ʅi pe subiectul acesta. 

Domnul Igor Grosu:  

DoamnŁ Bodnarenco, 

Ċn continuare. (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.) 

A, da.  

ʄi eu vŁ mulŞumesc.  

Voce din salŁ: 

La vot.  

Domnul Igor Grosu:  

Nu, nu putem la vot. 

DoamnŁ Tauber, 

Ċn continuare. 

Doamna Marina Tauber:  

Stimate domnule preʅedinte al comisiei, 

Vreau sŁ mŁ adresez la dumneavoastrŁ cu o ´ntrebare. Deci, ´n 
proiectul de lege, pe care dumneavoastrŁ l-aŞi prezentat, dumneavoastrŁ 
prevedeŞi modificarea Legii nr. 436/2006 privind administraŞia publicŁ 
localŁ,  atribuindu-se ´n sarcina autoritŁŞilor administrative publice locale de 
nivelul al doilea ʅi de nivelul ´nt©i sarcina evaluŁrii necesitŁŞilor comunitŁŞii 
ʅi aprobarea Programului de dezvoltare a serviciilor sociale. ĊnsŁ, ´n ceea ce 
priveʅte autoritŁŞile administraŞiei publice centrale, din c©te noi vedem, nu 
se opereazŁ careva modificŁri ´n actele normative ce reglementeazŁ 
domeniul de competenŞŁ al acestora. 

Astfel, fracŞiunea noastrŁ considerŁ cŁ lipsa claritŁŞii ´n descrierea 
rolului ʅi a atribuŞiilor autoritŁŞilor publice centrale ´n procesul de evaluare, 
planificare ʅi aprobare a tipurilor de servicii sociale pot prejudicia interesul 
cetŁŞenilor ʅi prestatorilor de servicii sociale. 

Ċn opinia dumneavoastrŁ, cum credeŞi, se primeʅte cŁ noi ´nsŁrcinŁm 
primarii ʅi consiliile raionale, dar autoritatea publicŁ centralŁ nu are nici o 
atribuŞie, poate, pentru lectura a doua, o sŁ introducem modificŁrile ´n 
articolul 8 din Legea cu privire la serviciile sociale, ʅi anume ca autoritŁŞile 
administraŞiei publice centrale sŁ aibŁ ʅi ele niʅte atribuŞii? 

Domnul Dan Perciun:  

Bun. Ei au aceste atribuŞii prin lege astŁzi, ele acolo sunt. 

Ċn primul r©nd, ´ncŁ o datŁ, noi vorbim... sŁ facem diferenŞa, 
autoritŁŞile publice locale de nivelul al doilea, nivelul ´nt©i. Nivelul al doilea 
ï legea ´i obligŁ sŁ facŁ aceastŁ evaluare ʅi ´mi pare normal. Nivelul ´nt©i ï 
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legea le dŁ dreptul. Pentru autoritŁŞile publice centrale vreŞi sŁ mai 
specificŁm, sŁ scriem mai explicit, putem s-o facem.  

Dar sŁ ´nŞelegem cŁ avem servicii sociale ´nalt specializate pe care le 
presteazŁ ministerul prin instituŞiile subordonate ʅi servicii sociale mai 
simple, simplu spus, care sunt ´n responsabilitatea autoritŁŞilor publice 
locale ʅi se finanŞeazŁ de cŁtre autoritŁŞile publice locale de nivelul al doilea, 
´n primul r©nd. ʄi unde ministerul trebuie sŁ evalueze, asta-i pe acelea de 
´naltŁ performanŞŁ ʅi pe acelea care sunt incluse ´n pachetul minim de 
servicii. Iar ´n rest, bine, poate analiza, monitoriza, dar ´n virtutea faptului 
cŁ p©nŁ ce pe sistemul actual plŁteʅte autoritatea publicŁ localŁ, evaluarea e 
propriu s -o facŁ tot autoritatea publicŁ localŁ. Dar ministerul, pe 
dimensiunea sa, ´ntr-adevŁr, trebuie sŁ facŁ aceste analize ʅi evaluŁri. De 
acord. 

Domnul Igor Grosu:  

DoamnŁ Tauber, 

Ċn continuare, vŁ rog. 

Doamna Marina Tauber:  

Deci, dacŁ noi vom veni cu un amendament ´n acest sens sau cu o 
propunere, dumneavoastrŁ o sŁ fiŞi de acord...  

Domnul Dan Perciun:  

Da. 

Doamna Marina Tauber:  

... sŁ includeŞi pentru lectura a doua? 

ʄi a doua ´ntrebare. DumneavoastrŁ propuneŞi sŁ modificaŞi       
articolul 23 din Legea asistenŞei sociale nr. 547/2003, ʅi anume: ĂAutoritŁŞile 
administraŞiei publice centrale, autoritŁŞile administraŞiei publice locale de 
nivelul al doilea ʅi, dupŁ caz, autoritŁŞile administraŞiei publice locale de 
nivelul ´nt©i, ´n temeiul evaluŁrii anuale a necesitŁŞilor de acordare a 
serviciilor sociale, organizeazŁ ʅi/sau achiziŞioneazŁ de la prestatorii publici 
ʅi privaŞi acreditaŞi serviciile socialeò. 

Prestatorii publici ʅi privaŞi acreditaŞi ï de cine sunt acreditaŞi? Eu 
continuu subiectul care a fost lansat de alŞi colegi privind acreditarea. 

DumneavoastrŁ nu credeŞi cŁ se creeazŁ impresia, eu nu insist, cŁ de la 
legea aceasta poate sŁ beneficieze o anumitŁ alianŞŁ de... ONG-urile ʅi sfera 
protecŞiei sociale ʅi a copiilor, ʅi a familiilor nu o sŁ beneficieze de servicii de 
calitate, ´n cazul ´n care n-o sŁ participe mai multe companii, care nu o sŁ fie 
´n aceastŁ alianŞŁ?  

Deci, se creeazŁ impresia cŁ unele asociaŞii, totuʅi, o sŁ fie mai mult 
promovate dec©t altele.  
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Domnul Dan Perciun:   

Aveam un antrenor la ʅah care spunea: ĂȰɔɉɊɆ ɐɆɌɋɘɗɥ, ɓɆɊɔ 
ɐɖɋɗɘɎɘɢɗɥò.  

De aceea, impresia eu ´nŞeleg cŁ se creeazŁ, dar e bine de ʅtiut cŁ noi 
avem un consiliu de acreditare, de ceva timp el existŁ, ʅi el acrediteazŁ aceste 
servicii ʅi azi. Deci, aceastŁ funcŞie existŁ. Sunt ʅapte oameni sub minister, 
´ntr-un consiliu care este creat demult ʅi are aceastŁ funcŞie de acreditare. Ei 
se asigurŁ cŁ prestatorul corespunde standardelor, care sunt aprobate prin 
hotŁr©re de Guvern.  

Mai degrabŁ problema invocatŁ ar fi cealaltŁ, cŁ noi stŁm prost la 
capitolul acreditŁrii ʅi noi avem puŞine servicii acreditate. ʄi dacŁ o sŁ fim 
at©t de duri, mŁ tem cŁ o sŁ ne trezim fŁrŁ servicii, cŁ nimeni nu s-a acreditat 
la timp ʅi nu ʅi-au fŁcut actele.  

De aceea, o sŁ revenim, poate, eventual, ʅi la intrarea ´n vigoare a 
acestor norme. Dar existŁ tot acest mecanism, el nu este nou, el ʅi azi se 
´nt©mplŁ.                 

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc.  

Domnule Reidman,  

UrmŁtoarea ´ntrebare.  

Domnul Oleg Reidman:   

Nu, nu-i ´ntrebare. Noi suntem... noi ʅtim cŁ problema este ʅi problema 
este acutŁ, ʅi mecanismele nu sunt bune, ʅi tot este o problemŁ acutŁ cu 
mecanismele. Dar acum, ´n prima lecturŁ, eu propun din partea fracŞiunii 
articolul 108 ʅi la vot.  

Domnul Igor Grosu:   

VŁ mulŞumesc pentru aceastŁ iniŞiativŁ, domnule deputat.  

Ea coincide cu lipsa altor doritori de a adresa ´ntrebŁri, dar apreciem. 
(Voce nedesluʅitŁ din salŁ.)    

Exact aʅa-i, nici nu contest.  

Domnule raportor,  

ĊntrebŁri nu mai sunt.  

Raportul comisiei cine? Tot dumneavoastrŁ.  

Domnul Dan Perciun:   

StimaŞi colegi,   

Prezint raportul comisiei pentru...  
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Domnul Igor Grosu:   

Succint, da?  

Domnul Dan Perciun:   

...  modificarea unor acte normative, proiectul nr. 387 din 09.12.2021, 
pentru prima lecturŁ.  

ʄi vreau sŁ vŁ informez cŁ, ´n urma dezbaterilor,  membrii comisiei, ´n 
unanimitate, propun examinarea ʅi aprobarea proiectului de lege prenotat ´n 
ʅedinŞa plenarŁ a Parlamentului ´n prima lecturŁ.   

VŁ mulŞumesc.  

Domnul Igor Grosu:   

StimaŞi colegi,   

ĊntrebŁri la raport?  

ĊntrebŁri nu sunt. 

VŁ rog sŁ luaŞi loc. 

Coraport ï Comisia administraŞie publicŁ, de pe loc, da.  

Microfonul doamnei Voloh, vŁ rog.  

Doamna L arisa Voloh:  

Da, vŁ mulŞumesc.  

Comisia administraŞie publicŁ a examinat proiectul de lege ´nregistrat 
cu nr. 387 din 09.12.2021, iniŞiativŁ legislativŁ a domnului deputat Dan 
Perciun ʅi, lu©nd ´n considerare competenŞele ʅi atribuŞiile funcŞionale, 
comunicŁ urmŁtoarele.  

Finalitatea prezentului proiect de lege urmŁreʅte facilitarea accesului 
la serviciile sociale, asigurarea sustenabilitŁŞii ʅi continuitŁŞii prestŁrii 
serviciilor respective ´n Republica Moldova. Ċn contextul dat, modificŁrile 
operate ´n c©teva acte normative din domeniul asistenŞei sociale ʅi prestŁrii 
serviciilor sociale, dar ʅi ´n Legea nr. 436/2006 privind administraŞia publicŁ 
localŁ, stabilesc obligativitatea entitŁŞilor publice locale de a aproba 
programe de dezvoltare, precum ʅi de a organiza ʅi contracta servicii sociale 
din bugetele locale, conform necesitŁŞilor identificate. Astfel, exerciŞiul de 
contractare a serviciilor sociale de cŁtre ɔ autoritate publicŁ localŁ va 
constitui un proces etapizat, iar evaluarea necesitŁŞilor de servicii sociale 
´ntr-o comunitate va deveni un exerciŞiu anual obligatoriu. 

Ċn procesul examinŁrii proiectului, s-a atenŞionat faptul cŁ 
reglementŁrile propuse stabilesc, cu preponderenŞŁ, noi atribuŞii ʅi 
obligaŞiuni autoritŁŞilor administraŞiei publice locale de nivelul al doilea ʅi, 
dupŁ caz, celor de nivelul ´nt©i.  

Tot aici Şinem sŁ relevŁm ɔ necesitate ´n raport cu atribuŞiile 
autoritŁŞilor publice centrale, care nu sunt clar delimitate ´n contextul 
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proiectului (articolul II, articolul I, punctul 3)).  Respectiv, considerŁm 
necesarŁ opinia Guvernului pe marginea proiectului de lege. 

S-a menŞionat cŁ alinierea la noile reglementŁri presupune un efort 
inclusiv financiar autoritŁŞilor administraŞiei publice locale de ambele 
niveluri. Din aceastŁ perspectivŁ, comisia remarcŁ capacitŁŞile instituŞionale 
ʅi financiare reduse ale autoritŁŞilor publice locale de nivelul ´nt©i ʅi 
necesitatea mijloacelor suplimentare pentru acoperirea cheltuielilor legate 
de contractarea serviciilor sociale. 

Un alt aspect abordat ´n cadrul dezbaterilor vizeazŁ descrierea 
sarcinilor autoritŁŞilor publice locale de nivelul ´nt©i ´ntr-o manierŁ 
permisivŁ, cu utilizarea sintagmelor ĂdupŁ cazò ʅi Ăpoateò, lŁs©nd astfel la 
discreŞia autoritŁŞilor decizia de a le realiza. Or, ɔ listŁ de atribuŞii stabilite 
unei entitŁŞi prin lege presupune atribuirea unor angajamente imperative, 
ceea ce va constitui obiectul unor amendamente aferente.  

Ċn rezultatul examinŁrilor ʅi al votŁrii, Comisia administraŞie publicŁ, 
cu votul majoritŁŞii membrilor sŁi, susŞine proiectul de lege ʅi propune 
aprobarea acestuia de cŁtre plenul Parlamentului. 

VŁ mulŞumesc.  

Domnul Igor Grosu:   

ʄi eu vŁ mulŞumesc.  

StimaŞi colegi,   

ĊntrebŁri la coraport?  

ĊntrebŁri nu sunt.  

Dar, ´ntr-adevŁr, vŁ rog, ´n lectura doua foarte atent cu... cŁ noi 
cunoaʅtem capacitŁŞile administraŞiei publice locale. De aceea, acolo unde 
existŁ posibilitate ʅi pot fi prestate astfel de servicii contractate, sŁ oferim 
ʅansa, dar acolo unde nu-s, sŁ nu ´mpovŁrŁm.  

Bine. Mersi mult.  

StimaŞi colegi,   

Ċn condiŞiile celor douŁ rapoarte, vŁ rog sŁ ne pregŁtim pentru 
procedura de vot. 

StimaŞi colegi,   

Supun votului ´n prima lecturŁ proiectul nr. 387 din 
09.12.2021, proiectul de lege pentru modificarea unor acte 
normative (Legea nr. 547/2 003 asistenŞei sociale ʅi Legea cu 
privire la serviciile sociale).  

Rog, iniŞiem procedura de vot. Lectura ´nt©i.  
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StimaŞi colegi,   

Proiectul nr. 387 din 09.12.2021, proiectul de lege pentru 
modificarea unor acte  normative,  ´n lectura ´nt©i, susŞinut de       
76 de deputaŞi.  

VŁ mulŞumesc. 

VŁd microfonul, solicitarea din partea domnului Perciun.  

Da, vŁ rog, domnule Perciun.                  

Domnul Dan Perciun:   

Da, colegi,  

Voi ʅtiŞi cŁ eu sunt mare susŞinŁtor al proiectului nr. 369. Dar av©nd ´n 
vedere cŁ nu a avut loc ʅedinŞa Guvernului ʅi ar fi bine ʅi constituŞional sŁ 
avem un aviz pozitiv, aʅ propune sŁ-l am©nŁm pe sŁptŁm©na viitoare, sŁ-i 
dŁm ocazia Guvernului sŁ ofere acest aviz ʅi sŁ nu forŞŁm ´ncŁ nota.  

Domnul Igor Grosu:   

Nu pot sŁ nu ofer cuv©ntul doamnei Apostolova.  

Doamna Reghina Apostolova:          

MulŞumesc frumos.  

ȹɈɆɌɆɋɒɡɋ Ɋɖəɍɢɥ,  

Ȩɔɘ Ɉɡ ɍɓɆɋɘɋ, ɗɔɍɊɆɋɘɗɥ ɘɆɐɔɋ ɈɕɋɝɆɘɑɋɓɎɋ, ɝɘɔ ɕɖɔɋɐɘ Ɋɑɥ ɓɆɞɎɛ 
ɈɋɘɋɖɆɓɔɈ, ɐɔɘɔɖɡɒ ɕɔ 95 ɑɋɘ əɌɋ, ɗ ɓɔɥɇɖɥ ɒɋɗɥɜɆ ɕɖɎɓɜɎɕɎɆɑɢɓɔ 
ɔɘɘɥɉɎɈɆɋɘɗɥ. Ȫɑɥ ɝɋɉɔ? Ȫɑɥ ɘɔɉɔ, ɝɘɔɇɡ ɕɖɎɞɑɔ Ɉɖɋɒɥ, ɐɔɉɊɆ ɓɋɐɔɒə 
ɇəɊɋɘ ɕɑɆɘɎɘɢ ɣɘɎ ɕɔɗɔɇɎɥ? ȷ ɓɔɥɇɖɥ ɒɋɗɥɜɆ ɈɋɘɋɖɆɓɔɈ ɓɋ ɗɘɆɑɔ əɌɋ 
ɔɐɔɑɔ 30-ɘɎ ɝɋɑɔɈɋɐ.  

Ȯ ɐɖɔɒɋ Ɉɗɋɉɔ, ɉɔɗɕɔɊɎɓ ȵɖɋɊɗɋɊɆɘɋɑɢ, ɓɆ ɕɖɔɞɑɔɒ ɍɆɗɋɊɆɓɎɎ 
ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ, ɘɆɐ ɐɖɆɗɎɈɔ ɒɎɓɎɗɘɖ ɕɖɔɚɎɑɢɓɔɉɔ ɒɎɓɎɗɘɋɖɗɘɈɆ ɍɆɥɈɎɑ ɔ 
ɘɔɒ, ɝɘɔ, çɊɆ, ɊɋɏɗɘɈɎɘɋɑɢɓɔ ɗəɒɒɆ ɓɋɇɔɑɢɞɆɥ; Ɉ ɘɋɝɋɓɎɋ ɓɋɊɋɑɎ, ɒɡ 
ɔɇɥɍɆɘɋɑɢɓɔ ɊɆɊɎɒ ɆɈɎɍ, Ɏ ɣɘɔɘ Ɉɔɕɖɔɗ ɇəɊɋɘ ɖɆɗɗɒɔɘɖɋɓ.è. ȷɋɉɔɊɓɥ ɒɡ 
ɔɕɥɘɢ ɕɋɖɋɓɔɗɎɒ ɣɘɔɘ Ɉɔɕɖɔɗ.  

ȳə Ɇ ɐ ɈɆɒ, ɐɆɐ ɐ ȵɖɋɊɗɋɊɆɘɋɑɤ ȵɆɖɑɆɒɋɓɘɆ, ɥ ɛɔɝə ɔɇɖɆɘɎɘɢɗɥ 
Ɉɘɔɖɔɏ ɖɆɍ. ȹɌɋ ɔɊɎɓ ɖɆɍ ɥ ɣɘɔɘ Ɉɔɕɖɔɗ ɈɆɒ ɍɆɊɆɈɆɑɆ. Ȱ ɗɔɌɆɑɋɓɎɤ, 
ɔɘɈɋɘɆ ɓɋ ɕɔɑəɝɎɑɎ.  

ȭɆ 9 ɒɋɗɥɜɋɈ ɖɆɇɔɘɡ ɔɕɕɔɍɎɜɎɥ, Ɉ ɝɆɗɘɓɔɗɘɎ ȵɆɖɘɎɥ çȾȴȶè 
ɍɆɖɋɉɎɗɘɖɎɖɔɈɆɑɆ ɒɓɔɉɔ ɊɋɗɥɘɐɔɈ ɕɖɔɋɐɘɔɈ. Ȱ ɗɔɌɆɑɋɓɎɤ, ɗəɊɥ ɕɔ 
Ɉɗɋɒə, ɣɘɎ ɕɖɔɋɐɘɡ ɓɎɐɘɔ ɓɋ ɝɎɘɆɋɘ. ȵɖɔɝɎɘɆɏɘɋ Ɏɛ, ɕɔɌɆɑəɏɗɘɆ. Ƀɘɔ 
ɕɖɔɋɐɘɡ ɓɋ ɔ ɕɘɎɝɐɆɛ, ɓɋ ɔ ɜɈɋɘɔɝɐɆɛ Ɏ ɓɋ ɔ ɕɝɋɑɐɆɛ, ɣɘɔ ɕɖɔɋɐɘɡ, 
ɐɔɘɔɖɡɋ ɉɔɈɔɖɥɘ ɔ ɌɎɍɓɎ, Ɏ ɌɎɍɓɎ Ɉ ɊɆɓɓɔɒ ɗɑəɝɆɋ, ɋɗɑɎ ɉɔɈɔɖɎɘɢ ɔ 
ɓɆɞɋɒ ɕɔɗɑɋɊɓɋɒ ɕɖɔɋɐɘɋ, ɌɎɍɓɎ ɑɤɊɋɏ, ɐɔɘɔɖɡɋ ɔɘɊɆɈɆɑɎ ɌɎɍɓɢ Ɏ 
ɍɊɔɖɔɈɢɋ. Ȯ Ɉɡ ɔɕɥɘɢ ɔɘɘɥɉɎɈɆɋɘɋ ɣɘɔɘ ɕɖɔɋɐɘ. 
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Ȳɡ əɇɋɊɎɘɋɑɢɓɔ ɕɖɔɗɎɒ ɈɆɗ: ɛɈɆɘɎɘ ɎɉɖɆɘɢ Ɉ ɐɔɞɐɎ-ɒɡɞɐɎ. 
ȪɆɈɆɏɘɋ ɒɡ Ɉɗɋ-ɘɆɐɎ ɣɘɔɘ ɕɖɔɋɐɘ ɕɖɔɈɋɊɋɒ Ɉɔ Ɉɘɔɖɔɒ ɝɘɋɓɎɎ, ɘɋɒ ɇɔɑɋɋ 
ɝɘɔ ɊɈɆ ɖɋɞɋɓɎɥ ɕɖɔɚɎɑɢɓɔɏ ɐɔɒɎɗɗɎɎ ɋɗɘɢ ɕɔ ɊɆɓɓɔɒə Ɉɔɕɖɔɗə. Ȯ, 
ɓɆɈɋɖɓɔ, ɐɔɉɊɆ-ɘɔ ɓɆɊɔ Ɉɗɋ-ɘɆɐɎ ɊɋɖɌɆɘɢ ɗɈɔɋ ɗɑɔɈɔ. 

ȷɕɆɗɎɇɔ. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule Perciun, 

VŁ rog. 

Domnul Dan Perciun:  

Nu, ʅedinŞa Guvernului nu a avut loc, ´n general, miercurea asta. 
(GŁlŁgie ´n salŁ.) ʄi de asta, eu vŁ propun sŁ-i dŁm voie sŁ se expunŁ. ʄi, 
dacŁ o sŁ fie nevoie, o sŁ votŁm sŁptŁm©na viitoare ´n lectura a doua. Dar 
dacŁ putem face totul corect, haideŞi sŁ ´ncercŁm sŁ facem totul corect ʅi sŁ 
se ´ntruneascŁ Guvernul miercurea viitoare, ʅi sŁ ofere acest document, ca sŁ 
se ´nt©mple totul bine. (Voce nedesluʅitŁ din salŁ.) 

Domnule Voronin,  

Trebuie sŁ votŁm ʅi noi am spus cŁ noi o sŁ votŁm. Dar haideŞi sŁ aibŁ 
loc ʅi prezentarea acelui aviz. 

Domnul Igor Grosu:  

DoamnŁ deputatŁ, 

Eu vŁ asigur cŁ noi ´l votŁm. Noi scoatem avizul Łsta din Guvern ʅi ´l 
votŁm. VŁ promit. 

E bine? 

VŁ mulŞumesc frumos. 

DoamnŁ Bodnarenco, 

VŁ rog. 

Doamna Elena Bodnarenco:  

Totuʅi, din 23 noiembrie, din data ´nregistrŁrii proiectului, nici o 
ʅedinŞŁ a Guvernului n -a avut loc?  

Trebuie sŁ fiŞi mai insistent, domnule Grosu, ´n primul r©nd, 
dumneavoastrŁ, ca Preʅedinte al Parlamentului. ʄi dacŁ aŞi dat cuv©ntul 
acum public, noi vŁ credem, dar p©nŁ sŁptŁm©na viitoare.  

Domnul Vladimir Voronin:  

Ultima datŁ.  

Domnul Igor Grosu:  

Am ´nŞeles. (GŁlŁgie ʅi r©sete ´n salŁ.)  

PermiteŞi executarea. 
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OK. Mersi mult.  

UrmŁtorul proiect pe care vŁ rog frumos sŁ-l... (Voce nedesluʅitŁ din 
salŁ.) 

Cum a da Dumnezeu... da, da, cum spuneŞi... cum spuneŞi.  

UrmŁtorul proiect propus atenŞiei dumneavoastrŁ, proiectul nr. 175 
din 11.05.2022, p roiectul de hotŁr©re pentru modificarea 
HotŁr©rii Parlamentului nr. 117/2021 privind grupurile 
parlamentare de prietenie.  

PrezintŁ domnul Popʅoi. 

VŁ rog. 

Domnul Mihail Popʅoi: 

StimaŞi colegi, 

DiplomaŞia parlamentarŁ este un aspect important al activitŁŞii noastre 
ʅi grupurile de prietenie prezintŁ o oportunitate importantŁ ´n cadrul 
eforturilor noastre de a fructifica oportunitŁŞile pe domeniul diplomaŞiei 
parlamentare. 

Ċn cadrul proiectului nr. 175 se propun urmŁtoarele schimbŁri. Grupul 
de prietenie, care a existat p©nŁ acum cu Europa de Sud-Est, cu 5 ŞŁri din 
Balcani, a fost sugestia judicioasŁ a colegilor noʅtri de a schimba acest grup, 
de fapt, pe 5 grupuri bilaterale, ʅi acest lucru l-am ʅi fŁcut. 

Pentru  preʅedinŞia Grupului de prietenie cu Albania, se propune 
colega noastrŁ doamna Veronica Roʅca.  

Pentru  preʅedinŞia Grupului de prietenie cu Macedonia de Nord ï 
doamna Iulia DascŁlu. 

Pentru  preʅedinŞia Grupului de prietenie  cu Muntenegru ï domnul 
Sergiu Lazarencu. 

Pentru preʅedinŞia Grupului de prietenie cu Serbia ʅi Bosnia ʅi 
HerŞegovina, ´nŞeleg cŁ sunt propuneri din partea FracŞiunii BECS.  

Ċn acelaʅi timp, se creeazŁ un grup de prietenie nou ´n continuare, dar 
separat de aceastŁ inovaŞie legatŁ de Balcani, un grup absolut nou, Qatar. 
PreʅedinŞia este propusŁ sŁ fie oferitŁ domnului Viorel Barda.  

ʄi schimbŁm preʅedinŞia Grupului de prietenie  cu Azerbaidjan, o 
oferim colegului nostru, domnului Vitalie Jacot.  

De altfel, sunt ʅi o serie ´ntreagŁ de alte schimbŁri. Pe interiorul 
grupurilor de prietenie  mulŞi colegi, care poate n-au reuʅit iniŞial, acum s-au 
inclus ´ntr-o serie ´ntreagŁ de grupuri, lucru, de altfel, pe care-l salutŁm, 
pentru cŁ diplomaŞia parlamentarŁ, inclusiv prin grupuri de prietenie, nu 
face dec©t sŁ faciliteze ʅi sŁ ´mbunŁtŁŞeascŁ relaŞiile bilaterale. De aceea, 
´ncurajez, pe aceastŁ cale, toŞi deputaŞii sŁ se implice plenar ´n aceste 
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demersuri. ʄi, aʅa cum spuneam, ´nŞeleg, colegii din opoziŞie vor propune 
preʅedinŞia pentru cele douŁ grupuri de prietenie, care le-au revenit lor.  

ʄi rog sŁ sprijiniŞi acest proiect.  

VŁ mulŞumesc.  

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

Microfonul domnului Vasile Bolea.  

Domnul Vasile Bolea:  

Da. VŁ mulŞumesc, domnule Preʅedinte.  

La acele douŁ grupuri, la care urmeazŁ sŁ avem preʅedinŞia: pentru  
preʅedinŞia Grupului de prietenie cu Bosnia ʅi HerŞegovina, ´l ´naintŁm pe 
domnul Radu Mudreac, asta pentru stenogramŁ, pentru protocol, ʅi pentru 
preʅedinŞia Grupului de prietenie cu Serbia ï domnul Alexandr Suhodolski.  

M-am uitat peste celelalte grupuri de prietenie,  o rugŁminte din partea 
mea, dacŁ-i posibil, sŁ mŁ includeŞi, ca ʅi membru, ´n Grupul de prietenie  cu 
Bosnia ʅi HerŞegovina ʅi cu Serbia. 

Mersi mult.  

Domnul Igor Grosu:   

Domnul Popʅoi. 

Domnul Mihail Popʅoi: 

Probabil, va trebui sŁ supunem votului amendamentul fŁcut, dupŁ 
prezentarea raportului. Dar, de altfel, sprijinim propunerile.  

Mersi.  

Domnul Igor Grosu:  

Ċn continuare ï domnul ʄoimaru. 

Domnul Vasile ʄoimaru: 

Domnule raportor,  

Eu m-am muncit 2 ani de zile, ´n 1998ï2000, sŁ nimeresc ´n Grupul de 
prietenie parlamentarŁ cu CSI ʅi nu m-au acceptat. 

Domnul Voronin poate mai Şine minte de ce n-am fost eu acceptat 
acolo, eu nu trebuia sŁ fiu martor, ʅi m-au luat la Paris... Diacov m-a luat 
atunci la Paris: ĂHai, mŁi, numai taci din gurŁ, hai cu noi la Parisò. ʄi am 
plecat la Paris la 28 iunie 2000. Desigur cŁ nu mi-au astupat gura, dar nici 
n-am mai nimerit ´n Grupul de prietenie  cu CSI. 

Acum eu vŁ rog... mŁ uit ʅi acum tot... nu ʅtiu cine mŁ urmŁreʅte pe 
mine.  
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Domnule Bolea Vlad,  

Unde eʅti? 

Eu am rugat sŁ mŁ includŁ mŁcar de data asta, dupŁ at©Şia ani. C©Şi? 
23 de ani, 24 de ani. IncludeŞi-mŁ, mŁi oameni buni, la CSI, sŁ vŁd ʅi eu ce 
se mai ´nt©mplŁ ´n Rusia ceea. DacŁ nu-s bun de CSI, de Rusia, poate mŁcar 
la Kiev ca, dupŁ 3 ani de interzicere, sŁ calc pe pŁm©ntul ucrainean, poate 
mŁcar acum pot nimeni ´n Grupul de prietenie  cu Ucraina, cu ucrainenii, a? 
HaideŞi, vŁ rog frumos, faceŞi un bine, mŁcar dupŁ 23 de ani, dupŁ 24 de ani. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnul Popʅoi. 

Domnul Mihail Popʅoi: 

Trebuie sŁ facem o micŁ clarificare: Grup de prietenie cu CSI nu existŁ, 
existŁ delegaŞie parlamentarŁ. Subiectul acestui proiect reglementeazŁ 
grupurile de prietenie. DelegaŞiile cu CSI putem discuta altŁ datŁ.  

C©t priveʅte includerea dumneavoastrŁ ´n orice grup de prietenie cu 
Ucraina sau cu orice alt stat, sunteŞi mai mult dec©t binevenit. Probabil, era 
cazul s-o faceŞi din timp, cum au fŁcut-o toŞi ceilalŞi colegi, dar putem sŁ vŁ 
includem, dacŁ nu sunteŞi ´n Grupul de prietenie  cu Ucraina, facem acum un 
amendament ʅi vŁ includem cu mare drag. 

VŁ mulŞumesc. 

Domnul Vlad Batr´ncea: 

Dar sŁ spuneŞi acolo ce credeŞi. 

Domnul Igor Grosu:  

Domnule Voronin,  

VŁ rog. (Rumoare  ´n salŁ.)  

Domnul Vladimir Voronin:  

Domnul ʄoimaru are dreptate. Eu demult am spus cŁ Diacov ´i 
ĂɗɐɔɑɢɍɐɎɏò ʅi-i trŁdŁtor, ʅi nu se Şine de cuv©nt. (GŁlŁgie ʅi r©sete ´n salŁ.) 
Aʅa-i, aʅa a fost? 

Dar matale ´Şi trebuie sŁ te duci ´n Grupul de prietenie cu Etiopia.  

Domnul Igor Grosu:  

Microfonul domnului Diacov, vŁ rog... (R©sete ´n salŁ.)  

Domnule ʄoimaru, 

VŁ rog. 
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Domnul Vasile ʄoimaru: 

Domnul Voronin... eu ´n satul dumnealui n-am fost niciodatŁ, ´n 
Corjova, dar, ´n Cornova mea, el a fost de multe ori, c©t Filimon a condus 
aceastŁ gospodŁrie. Mai ŞineŞi minte? Eu ʅtiu mai multe. 

Nu ʅtiu de unde-i dragostea asta a domnului Voronin faŞŁ de mine, dar 
la plenara d©nsului, acum, la ultima plenarŁ, pe mine m-a fŁcut nebun ʅi ´ncŁ 
pe un coleg de-al nostru, a spus cŁ-s buni de casa de nebuni de la Costiujeni. 

Domnule Voronin,  

Oare cine-i mai bun? (Voci nedesluʅite din salŁ.)  

Domnul Igor Grosu:  

Eu zic sŁ ne oprim aici...  

Domnul Vasile ʄoimaru: 

... m-ai fŁcut. 

Domnul Igor Grosu:  

... sŁ nu aprofundŁm subiectul. Cumva, depŁʅeʅte subiectul iniŞiativei.  

Deci, noi, colegi, avem c©teva amendamente...  

Domnul Mihail Popʅoi: 

Raportul mai ´nt©i... 

Domnul Igor Grosu:  

Rapoartele.... raportul ´nt©i.  

Voce din salŁ: 

Amendamentele. 

Domnul Igo r Grosu:  

Amendamentele. Primul amendament a venit din partea domnului 
Bolea. 

VŁ rog sŁ-l mai reformulaŞi o datŁ. 

Mersi.  

Domnul Vasile Bolea:  

Da. VŁ mulŞumesc, domnule Preʅedinte. 

Pentru preʅedinŞia Grupului de prietenie cu Bosnia ʅi HerŞegovina ï 
domnul Radu Mudreac. 

Pentru  preʅedinŞia Grupului de prietenie cu Serbia ï domnul Alexandr 
Suhodolski. 

 



 

61 
 

ʄi, ´n calitate de membru, ´n Grupul de prietenie  cu Serbia ʅi Bosnia ʅi 
HerŞegovina ï domnul Bolea Vasile. 

Mersi.  

Domnul Igor Grosu:  

StimaŞi colegi, 

Supun votului amendamentul propus de domnul deputat Vasile Bolea. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Amendamentul domnului Vasile Bolea a ´ntrunit 84 de voturi. 

Al doilea amendament ï al domnului ʄoimaru. 

Domnule ʄoimaru, 

VŁ rog sŁ-l repetaŞi, pentru stenogramŁ. 

Domnul Vlad Batr´ncea: 

Dar nu integral. (R©de.) 

Domnul Vasile ʄoimaru: 

SŁ-l formulez? 

Domnul Igor Grosu:  

Numai partea cu Grupul de prietenie.  

Domnul Vasile ʄoimaru:  

At©t ï numele meu sŁ ajungŁ ´n Grupul de prietenie parlamentarŁ cu 
Ucraina independentŁ. 

Domnul Igor Grosu:  

Am ´nŞeles. 

Supun votului amendamentul domnului ʄoimaru. 

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Amendamentul domnului ʄoimaru  a ´ntrunit 75 de voturi. (Aplauze.)  

VŁ mulŞumesc.  

Acum raportul comisiei.  

DoamnŁ Gherman,  

De pe loc, vŁ rog.  
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Doamna Doina Gherman:  

Da. MulŞumesc, domnule Preʅedinte. 

Comisia politicŁ externŁ ʅi integrare europeanŁ a examinat prezentul 
proiect de hotŁr©re.  

ʄi dincolo de modificŁrile tehnice menŞionate mai sus, a fost introdusŁ  
o nouŁ prevedere ´n vederea transparentizŁrii activitŁŞilor ´n cadrul 
grupurilor parlamentare de prietenie: se ´mputerniceʅte DirecŞia relaŞii 
interparlamentare a Secretariatului Parlamentului, responsabilŁ de 
coordonarea ʅi gestionarea activitŁŞilor grupurilor de prietenie, sŁ prezinte, 
anual, Biroului permanent, la ´nceputul sesiunii de primŁvarŁ, un raport 
privind activitatea grupurilor desfŁʅuratŁ ´n decursul anului anterior. 

Ċn contextul celor expuse, Comisia politicŁ externŁ ʅi integrare 
europeanŁ, cu unanimitate de voturi, propune Parlamentului de a adopta 
prezentul proiect de hotŁr©re.  

Domnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc. 

StimaŞi colegi, 

ĊntrebŁri la raport? 

Voce din salŁ: 

Nu sunt. 

Domnul Igor Grosu:  

Ċntr-adevŁr, nu sunt. 

Rog sŁ ne pregŁtim pentru procedura de vot. 

StimaŞi deputaŞi, 

Supun votului p roiectul nr. 175 din 11.05.2022, p roiectul de 
hotŁr©re pentru modificarea HotŁr©rii Parlamentului  
nr. 117/2021 privind grupurile parlamentare de prietenie.  

Rog, iniŞiem procedura de vot. 

StimaŞi colegi, 

Proiectul n r. 175 din 11.05.2022 susŞinut de 88 de deputaŞi. 
(GŁlŁgie ´n salŁ.)  

VŁ mulŞumesc.  

MŁ adresez cŁtre stimaŞii deputaŞi, dacŁ au interpelŁri, solicitŁri? 

Nu sunt. 

De aceea, ´n aceste condiŞii, vŁ mulŞumesc.  

 



 

63 
 

Domnule Marcoci,  

Da. 

Domnul Boris Marcoci:  

MulŞumesc, domnule Preʅedinte. 

O solicitare sau o ´ntrebare cŁtre domnul preʅedinte Voronin.  

Domnule Voronin,  

SpuneŞi-mi, vŁ rog, aceasta-i medalie sau ordin la dumneavoastrŁ? CŁ 
toŞi se intereseazŁ ʅi nimeni nu vede ce scrie pe ea. (GŁlŁgie ´n salŁ.)  

Do mnul Igor Grosu:  

VŁ mulŞumesc.  

ʄi vŁ doresc o zi bunŁ!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ʄedinŞa s-a ´ncheiat la ora 12.35. 

 

 

Stenograma a fost pregŁtitŁ spre publicare 
´n DirecŞia pentru lucrŁrile plenului Parlamentului  
din cadrul DirecŞiei generale documentare  
parlamentarŁ a Secretariatului Parlamentului. 
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